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GORENJSKA

Krivdni odpust  
za Ogrinovo
V Gorenjskem muzeju namerava-
jo nekdanjo direktorico Marijo 
Ogrin odpustiti iz krivdnih razlo-
gov. »Postopek odpovedi zaradi 
krivdnih razlogov je odgovor na 
mojo zahtevo za prenehanje mo-
binga,« pravi Ogrinova.
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ŠPORT

Mirno in  
odločno naprej
Tako pravi smučarski skakalec Pe-
ter Prevc, ki je v torek prejel pri-
znanje za najboljšega športnika 
leta. Med športnicami si ga je za-
služila Tina Maze, med ekipami 
pa moška odbojkarska reprezen-
tanca.
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ZANIMIVOSTI

Treba je bilo  
ustaviti motor
Tina Maze je bila znova izbrana za 
športnico leta, skupaj z Ločani pa 
je v sredo obujala spomine na svo-
je prvo mednarodno tekmovanje 
za Pokal Loka. »Sedaj se želim po-
svečati tudi drugim, obiskujem 
sorodnike ...« je dejala.
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GG+

Nemci se neradi  
tožarijo zaradi meja
Geograf in zgodovinar Erik Logar 
iz Vogelj je v magistrski nalogi pri-
merjal življenje v treh gorenjskih 
in v treh nemških vaseh v deželi 
Severno Porenje-Vestfalija. Za na-
logo je pred kratkim prejel Prešer-
novo nagrado za študente.
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VREME

Večinoma bo jasno, 
predvsem zjutraj bo 
ponekod po nižinah 
megla.

-6/7 °C
jutri: večinoma jasno

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Dopoldne se obisk 
nadaljuje s slovesnostjo ob 
odprtju nordijskega centra 
v Planici, popoldne se pred
sednik Miro Cerar odpravlja 
na ogled starega mestnega 
jedra Radovljice, zatem pa 
še na obisk dveh uspešnih 
podjetij, Domela v Železni
kih in Polycoma v Poljanah 
nad Škofjo Loko. Po dopol
danskem zasedanju se bodo 
predstavniki vlade razprši
li po Gorenjskem, kjer bodo 
obiskali občine, podjetja, 
kmetije in druge ustanove. 

Na Jesenicah, kjer ob 12.30 
odpirajo nov urgentni cen
ter, bo ministrica za zdravje 
Milojka Kolar Celarc. Ob 13. 
uri se bo v Škofji Loki začel 
posvet Socialna ekonomija 
in ekonomska demokracija 
– potenciali za kreiranje de
lovnih mest na Gorenjskem. 
Napovedan je ogled nekate
rih večjih gorenjskih prido
bitev, denimo Gorenjske 
plaže v Tržiču in čistilne na
prave v Kranju. Predviden je 
tudi obisk ministrice za no
tranje zadeve Vesne Györ
kös Žnidar v Šenčurju. 

Vlada zaseda  
na vrhu skakalnice
Slovenska vlada je danes že zgodaj začela svoj 
obisk na Gorenjskem, njen delovni posvet na vrhu 
letalnice bratov Gorišek.
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Marjana Ahačič

Planica – V okviru obiska vla
de na Gorenjskem bo danes 
tudi svečano odprtje prenov
ljene Planice. Nekaj let tra
jajoča prenova je dolino pod 
Poncami spremenila v sodo
ben nordijski center s sedmi
mi skakalnicami – prenov
ljeno Blovdkovo velikanko, 
letalnico bratov Gorišek in 
petimi mladinskimi skakal
nicami – ter sodobnim teka
škim delom z osrednjo stav
bo, ki so ga zgradili letos po
leti. V njem je vsa infrastruk
tura, ki jo potrebujejo za tek
movanja, dva vetrovnika in 

parkirišče pa tudi prostor za 
muzejsko zbirko, restavra
cijo in trgovino. Med najpo
membnejšimi pridobitva
mi pod streho osrednjega 
objekta je še tekaška proga, 
ki bo smučarskim tekačem 
treninge na snegu omogo
čala tudi poleti. V teh dneh 
začenjajo tudi z zasneževa
njem sedmih kilometrov ho
mologiranih prog, ki se na
vezujejo na obstoječe rekre
ativne proge v Planici, teh pa 
je, če štejemo še tiste v oko
lici Kranjske Gore, v dolini 
Tamar in na območju do ita
lijanske meje, okoli štiride
set kilometrov. Planica je z 

več kot 40 milijoni evrov 
trenutno največja investici
ja v športno infrastrukturo 
v državi.

Kot je povedal Jelko Gros, 
direktor Zavoda za šport 
Planica, bo nordijski center 
za nemoteno delovanje po
treboval približno milijon 
evrov prihodkov letno. »Del 
sredstev bomo dobili od or
ganizacije tekem, del od 
športnikov, ki tu trenirajo, 
največji del pa od turizma. 
Verjamem, da Planica sama 
predstavlja dovolj velik ma
gnet, ki bo pritegnil precej
šnje število turistov.«

Danes odprtje prenovljene Planice
V novem nordijskem centru pričakujejo številne domače in tuje športnike, ki 
bodo tu vse leto opravljali treninge, največ dobička pa si obetajo od turistov, 
ki naj bi jih v dolino pod Poncami na leto privabili vsaj sto tisoč.

Prenovljena Planica čaka le še na snežno odejo. Prva večja prireditev bo že sredi januarja. 
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JESENSKI PAKETI UGODNOSTI  jelovica-hise.si

Toplotna črpalka

Žaluzije
Dimnik

Komarniki

PGD z vodilno mapo
Lesena terasa

Lesena pergola

Pametna inštalacija
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Prilogi: jeseniške novice Kriminalisti  
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANKO PETERNEL iz Krope.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Bled, natančneje Grajsko kopališče, bo kmalu postalo prava 
paša za oči, saj bo tam od 18. decembra pa vse do 10. januarja 
na ogled pet prizorov iz jaslic. Jaslice bodo lesene, v naravni 
velikosti, pobarvali pa so jih slikarji iz društva Atelje Bled. Ob 
zvokih božične glasbe si boste jaslice lahko ogledali vsak dan 
od 16. do 20. ure. Na odprtje z blagoslovom vas organizator 

Infrastruktura Bled vabi v petek, 18. decembra, ob 17. uri. Trem 
naročnikom Gorenjskega glasa podarjamo po eno vstopnico za 
ogled jaslic. V žrebanju boste sodelovali, če boste odgovorili na 
nagradno vprašanje: Ali pri vas doma postavljate jaslice? Odgo-
vore s svojimi podatki pošljite do srede, 16. decembra, na naslov: 
Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj ali na koticek@g-glas.si.

Obvestilo za naročnike Gorenjskega glasa

Cenjene naročnike Gorenjskega glasa obveščamo, da je 
do konca decembra pravi čas, da nam sporočite, če želite 
kakršnokoli spremembo pri načinu plačevanja naročnine (na 
primer: če plačujete mesečno in bi radi plačevali letno, kar se 
tudi najbolj splača, saj boste v tem primeru prihranili kar 25 
odstotkov namesto 10 odstotkov). Prosimo vas, da želene 
spremembe do konca meseca sporočite osebno, po tel. št.: 04 
201 42 41 od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti: 
narocnine@g-glas.si. Hvala.

Največje nežive jaslice v Sloveniji

Ana Šubic

Kranj – Ob svetovnem dne-
vu migrantov (18. decem-
ber) bodo v sklopu projek-
ta Vsi smo migranti tudi po 
Gorenjskem potekali števil-
ni dogodki, s katerimi želi-
jo prispevati k ozaveščenosti 
javnosti o pozitivnem dopri-
nosu vključevanja migrantk 
in migrantov v slovensko 
družbo ter k razvoju med-
kulturne občutljivosti.

V kamniški knjižnici bo 
v ponedeljek med 11. uro 
in 13.30 prireditev Dan mi-
grantov, na kateri bodo 

gostje Sirijec Tamee Mu-
rad, arhitekt, ki se pre-
življa kot kuhar, Anglež 
Noah Charney, pisatelj, av-
tor, ustanovitelj neprofitne 
ustanove ARCA, in Make-
donec Ljuben Dimkaroski, 
glasbenik in pisatelj. Z nji-
mi se bodo pogovarjali o 
njihovem delu, domovini, 
literaturi in glasbi. V to-
rek popoldne se bodo obe-
ležitvi svetovnega dneva 
migrantov pridružili tudi 
v Družinskem in mladin-
skem centru Cerklje. »Ob 
17. uri bo potekal program 
Tukaj sem doma, kjer se 

bodo obiskovalci pobliže 
spoznali z migranti, ki bi-
vajo v našem lokalnem oko-
lju. Ob 19. uri pa vabimo na 
pogovor o trenutni aktual-
ni begunski in migrantski 
problematiki z naslovom 
Z njimi sem jedel in jokal. 
Osrednji gost bo Vael Ha-
nuna, ki je že od začetka be-
gunske krize na meji in po-
drobno pozna to problema-
tiko, saj je tudi sam rojen 
v Siriji,« je pojasnila vodja 
centra Nataša Hanuna.

Prihodnjo soboto, 19. 
decembra, med 16. in 18. 
uro Makedonsko kulturno 

društvo sv. Ciril in Metod 
Kranj pripravlja dogodek Vsi 
smo migranti, ki se bo začel 
s promocijo trojezične mo-
nografije ob 20-letnici do-
polnilnega pouka makedon-
skega jezika v Sloveniji. Sle-
dila bo okrogla miza, na ka-
teri se bodo z uspešnimi Ma-
kedonci v Sloveniji pogovar-
jali o njihovi življenjski poti. 
Kulturno in športno društvo 
Biser Jesenice pa 20. decem-
bra med 19. uro in 21.30 vabi 
v Gledališče Toneta Čufarja 
na dogodek O priseljevanju 
in vključevanju malo druga-
če. Predstavil se bo Admir 
Baltić z monokomedijo Sla-
ba družba, v kateri se doti-
ka tem delavcev migrantov, 
prebežniške krize, odnosov 
med večinskim in manjšin-
skim prebivalstvom, pre-
stopništva ...

Svetovni dan migrantov
Obeležili ga bodo tudi v Kranju, Cerkljah, Kamniku in na Jesenicah.

Mateja Rant

Kranj – V Mestni knjižnici 
Kranj se je tako v torek od-
vijala prva dijaška razpra-
va na temo begunske krize. 
Svoje poglede na to temo je 
predstavilo šest dijakov, iz-
kušenih debaterjev. Dijaki-
nje prvega letnika Ana Hu-
merca Šolar, Katjuša Rupnik 
in Klara Gačnik so zagovarja-
le argumente v podporo be-
guncem, dijaki drugega le-
tnika Benjamin Štangar, Tit 
Jerman in Marko Zarač pa 
proti. Svojo izkušnjo pri delu 
z begunci v azilnem domu je 
na koncu predstavila pisate-
ljica Neli Kodrič Filipić. Po-
udarila je, da lahko najdemo 
ogromno argumentov pro-
ti beguncem, a na vseh pade 
naša človečnost.

Dijakinje so izhajale iz 
dejstva, da je pomoč človeku 
eden od temeljev človeške 
družbe, in begunci so ljud-
je kot mi. »Bežijo pred voj-
no, kot so se nekoč Slovenci 
izseljevali v ZDA in Argenti-
no. Zanje so bile to obljublje-
ne dežele kot za današnje be-
gunce Evropa.« Prepričane 
so, da gre pri pomoči begun-
cem zato za humano deja-
nje, ki veliko pove tudi o tem, 
kakšni ljudje smo mi sami. 
Čeprav je večina beguncev 
muslimanov, je strah pred 
islamizacijo po njihovem 

neutemeljen. »Četudi bi se 
vsi muslimani z vojnih ob-
močij preselili v Evropo, bi 
se število prebivalcev musli-
manske vere še vedno dvig-
nilo zgolj za dva odstotka.« 
Ob tem so spomnile, da eks-
tremisti obstajajo v vseh ve-
rah, tudi krščanski. »Če jih 
nočemo sprejeti, ker so mu-
slimani, je to nova oblika na-
cizma.« Izpostavile so še, da 
je problem, ki ga imamo ta 
čas z begunci, zgolj kratko-
ročen, ki bi se ga s skupni-
mi močmi dalo odpraviti. 
Dolgoročno pa lahko imajo 
celo pozitiven vpliv na druž-
bo. »Večina se jih v Evropi 
želi izobraževati. Večji vpis 

bi pomenil večjo konkuren-
co in s tem večjo kakovost šo-
lanja.«

Dijaki so svoje argumen-
te proti strnili v treh točkah, 
in sicer da gre pri begun-
cih v glavnem za ekonom-
ske migrante ter da bo nji-
hovo brezpogojno spreje-
manje povzročilo destabili-
zacijo in islamizacijo Evro-
pe. »Begunci res niso vsi te-
roristi, a obenem vsi ljud-
je na naših mejah tudi niso 
begunci. Z vojnih območij 
naj bi jih bežalo le 15 odstot-
kov.« Obenem po njihovem 
ne moremo učinkovito loči-
ti med begunci in ekonom-
skimi migranti. »Veliko jih 

skriva svoj izvor, ko se pred-
stavljajo z izmišljenimi ime-
ni.« Nastopili so tudi s tezo, 
da je begunska kriza načrtna 
destabilizacija Evrope s stra-
ni drugih svetovnih velesil. 
»Vojna v Siriji traja že nekaj 
let, pa doslej nismo slišali za 
begunsko krizo. Zdaj pa je v 
enem letu v Evropo prišlo že 
dva milijona beguncev,« di-
jaki ne verjamejo, da gre za 
naključje. Bojijo se še isla-
mizacije Evrope, saj naj bi 
bil cilj islamski svet, kot naj 
bi bilo zapisano že v Koranu. 
V Franciji, so sklenili svojo 
razpravo, je že zdaj več mu-
slimanskih sakralnih objek-
tov kot krščanskih. 

Soočili argumente o beguncih
Dijaki Gimnazije Kranj so v torek v Mestni knjižnici Kranj v zaigrani razpravi poskušali argumentirano 
zavzeti stališča v podporo beguncem in proti njim. Pridružila se jim je pisateljica Neli Kodrič Filipić, ki 
je predstavila svoje izkušnje z begunci.

Dijaki Gimnazije Kranj so soočili argumente v podporo in proti beguncem. 

Pokljuka – Združenje zveze borcev za vrednote NOB Radov-
ljica in Odbor Prešernove brigade v soboto, 12. decembra, ob 
11. uri organizirata spominsko slovesnost ob 72. obletnici boja 
III. bataljona Prešernove brigade. Slovesnost bo na mestu 
boja, pri spomeniku na Goreljku v bližini hotela na Pokljuki. 
Slavnostni govornik bo Milan Gorjanc, član predsedstva Zveze 
združenj borcev za vrednote NOB Slovenije.

Spominska slovesnost na Goreljku

Kranj – Učenci in zaposleni iz Osnovne šole Matije Čopa v 
Kranju bodo v torek, 15. decembra, od 16.30 do 18. ure v avli 
šole zbirali hrano, ki jo bodo darovali otrokom in njihovim 
družinam v stiski. Dogodek bodo popestrili z izdelovanjem 
novoletnih okraskov in voščilnic, peko piškotov in Čopkovim 
srečelovom. Ves izkupiček srečelova bodo namenili šolskemu 
skladu. Ob koncu bo otroke obiskal dedek Mraz.

Dobrodelno popoldne v šoli

Tam bodo morda dobili 
jasen odgovor o morebitni 
namestitvi beguncev v stav-
bi nekdanjega Baumaxa. 
Predstavniki ministrstva za 
okolje bodo na Jezerskem 
odprli merilno vremensko 
postajo v projektu Bober. 
Več pogovorov ob ministr-
skem obisku bo namenje-
nih čezmejnemu sodelo-
vanju: minister za zamejce 

in Slovence po svetu Go-
razd Žmavc se bo o tem po-
govarjal na delovnem sreča-
nju z obmejnimi župani in s 
predstavniki gospodarstva, 
srečal pa se bo tudi z direkto-
rico Gorenjskega glasa Ma-
rijo Volčjak in s predstavni-
ki Mohorjeve družbe iz Ce-
lovca. Svoj obisk na Gorenj-
skem bo vlada sklenila s sre-
čanjem na Brdu pod naslo-
vom Regionalni razvojni di-
alog na Gorenjskem.

Vlada zaseda na vrhu 
skakalnice
31. stran

Včeraj so gorenjski župani sporočili, da se ne bodo 
udeležili ne sklepnega srečanja z vlado na Brdu ne 
srečanja županov na Mestni občini Kranj. Navajajo 
dva razloga za bojkot: ignoranco vlade do predlogov 
reprezentativnih združenj občin, ki se nanašajo na 
nezadostne povprečnine za leti 2016 in 2017 in ker 
vlada ni sprejela predloga gorenjskih županov, da bi 
se z njimi sestali predsednik vlade in oba ministra. 
Namesto ministra Dušana Mramorja naj bi se 
sestanka udeležila državna sekretarka. 
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Jasna Paladin

Ljubljana – Letošnje leto je 
bilo z lepim vremenom več 
kot naklonjeno obisku gora, 
zaradi večjega števila planin-
cev pa so na Gorski reševal-
ni zvezi Slovenije zabeležili 
tudi več reševalnih akcij – v 
celem letu do sedaj kar 410, 
kar je več kot lani, od tega so 
obravnavali tudi 39 nesreč s 
smrtnim izidom.

Kot je na novinarski kon-
ferenci pojasnil predsednik 
GRZS Igor Potočnik, je bilo 
največ reševanj junija in av-
gusta, več je bilo letos tudi 
helikopterskih posredo-
vanj, največkrat so poma-
gali domačim planincem, 
v štiridesetih odstotkih pa 
tujcem. med ponesrečen-
ci so večinoma moški, naj-
več pa jih je bilo starih med 
50 in 59 let. Glavni vzro-
ki za nesreče ostajajo zdrs, 

nepoznavanje terena in sla-
ba telesna pripravljenost, 
daleč največ nesreč pa se je 
v letošnjem letu pripetilo na 
območju Triglava.

Obiskovanje gora se nada-
ljuje tudi v jesenskih in zim-
skih mesecih, ob začetku 
zimske planinske sezone pa 
na Planinski zvezi Slovenije 
znova opozarjajo na pomen 

poznavanja razmer in prila-
gajanja planinskih tur. »Tre-
nutno je v gorah zelo malo 
snega, planinske poti so ve-
činoma kopne, ponekod po-
ledenele, predvsem zjutraj 
in zvečer, zato poleg preos-
tale opreme ne smemo po-
zabiti na dereze in cepin, 
ki so lahko ključnega po-
mena za varnejše prečenje 

posameznih predelov. Pred 
odhodom v gore moramo 
preveriti stanje opreme, od-
prtost koč ter vremenske in 
snežne razmere, pozimi pa 
v nahrbtnik poleg tehnične 
opreme sodi tudi lavinski 
trojček: lavinska žolna, la-
vinska sonda in lopata,« je 
poudaril inštruktor GRSZ 
in strokovni sodelavec PZS 
Matjaž Šerkezi, sicer član 
GRS Kamnik.

Načelnik gospodarske ko-
misije PZS Janko Rabič je 
predstavil tudi odprtost pla-
ninskih koč pozimi. Med 
163 oskrbovanimi kočami 
jih je v zimskih mesecih od-
prtih 123, večinoma ob kon-
cih tedna in praznikih, stal-
no odprtih pa je 56 koč. Pla-
ninske koče v visokogorju 
so pozimi večinoma zapr-
te, vse leto pa ostaja odprtih 
deset planinskih koč I. ka-
tegorije. 

Snega je malo, a poti so poledenele
Danes praznujemo mednarodni dan gora, na Planinski zvezi Slovenije in Gorski reševalni zvezi 
Slovenije pa ob tem opozarjajo, da se je treba za obisk gora pozimi še posebej dobro pripraviti.

Janko Rabič Matjaž Šerkezi 

Mateja Rant

Kranj – Karierne sejme 
so doslej 11 let pripravlja-
li zgolj v Ljubljani, letos pa 
so jih prvič organizirali tudi 
na regionalni ravni. »S tem 
smo želeli razbiti mit, da se 
možnost zaposlitve ponu-
ja samo v Ljubljani,« je po-
jasnila vodja projekta kari-
erni sejem Moje delo Maja 
Radišek. S kariernimi sejmi 
so tako letos želeli povezati 
več akterjev, ki oblikujejo trg 
dela na lokalni ravni. 

»Karierni sejmi predsta-
vljajo križišče, na katerem 

se na eni strani srečajo de-
lodajalci, ponudniki karier-
nih storitev in izobraževal-
na podjetja ter brezposel-
ne osebe na drugi strani, ki 
iščejo možnost za zaposli-
tev,« je razložila Maja Ra-
dišek. Obiskovalci so ime-
li tako priložnost osebno 
spoznati delodajalce, obi-
skati karierna predavanja 
ter poiskati brezplačne nas-
vete za pripravo življenjepi-
sa in iskanje zaposlitve. Op-
ravili so lahko tudi psihomo-
torično testiranje. »Na voljo 
imajo program z 92 vpraša-
nji, na podlagi česar dobijo 

poročilo o svojih šibkih in 
močnih področjih.« Na ka-
riernem sejmu v Kranju se 
je predstavilo 18 podjetij, od 
tega 11 zaposlovalcev. Med 
njimi je bil tudi portal Mo-
jaobcina.si, na katerem na 
enem mestu zbirajo vse lo-
kalne novice za posamezne 
občine. »V pomladnih me-
secih bi radi razširili našo 
ekipo in mogoče bomo da-
nes spoznali človeka, ki bi 
ga zaposlili,« je bila optimi-
stična vodja uredniške služ-
be Maša Ribnikar. Prilož-
nost pri njih so lahko dobili 
novinarji in komercialisti. V 

podjetju Scan iz Preddvora 
pa iščejo delavca za vzdrže-
vanje visoko zahtevne ele-
ktronske opreme, je pojas-
nil direktor Slavko Žižek. 
»Kandidat, ki bi me prepri-
čal, bi moral biti samosto-
jen pri delu in pripravljen na 
zelo fleksibilno delo. Delov-
no mesto je namreč zelo ak-
tivno.« Samozavestno mu je 
svoj življenjepis kar osebno 
izročil tudi Aleksander Atelj 
iz Ljubljane. »Mislim, da je 
to najboljši pristop do zapo-
slovalcev, v množici prošenj 
se sicer kar izgubiš.« 

Gorenjska regija, ugota-
vljajo pri MojeDelo.com, 
ponuja številne možnosti 
za zaposlitev ter rast in ra-
zvoj posameznikove karie-
re. »Trg dela je na Gorenj-
skem bistveno bolj poziti-
ven kot po drugih sloven-
skih regijah in ponuja bolj 
raznovrstne možnosti za 
zaposlitev,« je poudaril di-
rektor MojeDelo.com Zo-
ran Savin. Po besedah di-
rektorja kranjske območ-
ne službe republiškega za-
voda za zaposlovanje Dra-
ga Perca je na Gorenjskem 
registrirana brezposelno-
st najnižja v Sloveniji. »To 
je sicer zelo pozitiven poda-
tek, nam pa zaradi tega pri-
manjkuje določenih kad-
rov, po katerih povprašuje-
jo delodajalci.«

Na sejmu do kariere
Zaposlitveni portal MojeDelo.com je včeraj v Kranju pripravil zadnjega v sklopu regionalnih kariernih 
sejmov, na katerem so se obiskovalcem predstavili potencialni delodajalci in drugi razstavljavci, ki 
ponujajo karierno in izobraževalno svetovanje.

MojeDelo.com je včeraj karierni sejem prvič pripravil tudi v Kranju. / Foto: Tina Dokl
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Ob tem pa so pripravili 
tudi veliko produktov, ki naj 
bi obiskovalce spodbujali k 
ponovnim oziroma večkra-
tnim obiskom. »Pričaku-
jemo, da bo Planico na leto 
obiskalo vsaj sto tisoč turi-
stov, ki bodo tu ostali nekaj 
ur in potrošili vsaj pet evrov 
na osebo. Verjetno jih bo 

precej več, saj smo že letos 
poleti, ko je bilo tu še grad-
bišče, beležili po tisoč obi-
skovalcev na dan,« je opti-
mističen Gros.

In kaj bo Planica ponuja-
la dnevnim obiskovalcem? 
»Vetrovnik, zip line, tek na 
smučeh, muzej in vodene 
oglede, tudi otroško igrišče 
z inštruktorjem,« našteje 
Gros. Obiskovalci, ki bodo 
v dolino prišli z avtomobili, 
bodo morali plačati tri evre 
dnevne parkirnine, upora-
ba tekaških prog pa bo po-
zimi brezplačna. Gostinska 
ponudba bo samo osnovna. 

»Rateče in Kranjska Gora 
imata predobre gostilne, da 
bi jim delali konkurenco,« 
pravi Gros in poudarja, da 
bo imela Planica prav goto-
vo velik pozitiven vpliv na 
gospodarstvo vse Zgornje-
savske doline. »Pričakuje-
mo, da bo tujih športnikov, 
ki bodo v Planici trenirali, 
celo precej več kot domačih, 
kar pomeni, da bodo polni-

li tudi nastanitvene kapaci-
tete v Kranjski Gori.« Naj-
več promocije pa bodo Pla-
nici prinesle velike priredi-
tve. Prva, svetovni pokal v 
smučarskih tekih, bo že sre-
di januarja. 

Trenutno je v nordijskem 
centru zaposlenih devet lju-
di. Kot smo že poročali, cen-
ter vodi nekdanji kranjs-
kogorski župan Jure Žer-
jav. Kot pravi Gros, se bodo 
v naslednjem letu odločali, 
koliko zaposlenih še potre-
bujejo. Ta čas pri delu cen-
tra dela še okoli štirideset po-
godbenih delavcev.

Danes odprtje  
prenovljene Planice

Jelko Gros, direktor Zavoda za šport Planica / Foto: Primož Pičulin 
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Pihalni orkester Mestne občine Kranj vas v 
ČETRTEK, 17. DECEMBRA OB 19. URI  

vabi v Dom krajanov Primskovo na  

TRADICIONALNI BOŽIČNO-NOVOLETNI KONCERT. 
Pester program z zanimivimi gosti bodo poskrbeli  

za praznično vzdušje in polepšali večer.

Vstopnice po 4, 5 in 10 € so na voljo v turistično informacijskem centru 
Kranj, pri članih orkestra na Savski cesti 34, vsak ponedeljek in četrtek  

med 19. in 21. uro ter na dan koncerta v dvorani. 

Vabljeni!
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Marjana Ahačič

Radovljica – S staranjem kot 
delom življenja ter neizogib-
nim procesom telesnega in 
duševnega spreminjanja se 
enako kot vsi ljudje srečujejo 
tudi osebe z motnjo v dušev-
nem razvoju. Tako kot dru-
god tudi v Centru za uspo-
sabljanje, delo in varstvo 
(CUDV) Radovljica narašča 
število starejših stanovalcev; 
najstarejši je star že več kot 
sedemdeset let. Zdravi ljud-
je so do takrat običajno že 
nekaj let upokojeni, invali-
di pa statusno ostajajo zgolj 
invalidi. Obstoječa zakono-
daja s kadrovskimi in pro-
storskimi normativi ter ute-
čeni pristopi dela niso prila-
gojeni starajočim, opozarja 
Slađana Anderle, direktori-
ca CUDV Matevža Langusa 
Radovljica. Premalo upošte-
vajo njihove dejanske potre-
be in specifične lastnosti. 

Pa bi tudi oni še kako radi 
šli ©v  penzjon©, pravi Tea Be-
ton, vodja varstveno delov-
nega centra pri CUDV Ra-
dovljica, kjer so se odločili, 
da bodo kljub statusnim te-
žavam primerno poskrbe-
li za svoje ©u pokojence© ali 
©po lpenzjoniste©, ko si reče-
jo sami. Zato so s ciljem za-
gotavljanja splošnega dob-
rega počutja in čim višje ka-
kovosti življenja starejših 
oseb z motnjo v duševnem 
razvoju ustanovili tako ime-
novano projektno skupino 

starostnikov, v okviru kate-
re s posebnim, prilagojenim 
programom ohranjajo nji-
hovo vitalnost, zdrave nava-
de in socialne stike v ožjem 
in širšem okolju.

»Skupino smo oblikova-
li glede na potrebe posa-
meznikov in njihovo sta-
rost. Najprej smo jim pro-
gram prilagajali v okviru da-
nih možnosti kar tu, v delav-
nicah. Delo ni potekalo tako 
hitro kot sicer, imeli so svoj 
ritem, podaljšan čas za kavo 
in več aktivnosti. Ker se je 
vse skupaj izkazalo za dob-
ro, smo nadaljevali, tako da 
naši starejši zdaj manj dela-
jo in se več ukvarjajo z rečmi, 
ki jih imajo radi, pri katerih 

so sproščeni, vse teče poča-
sneje, a pri tem pazimo, da 
so aktivni, tako telesno kot 
miselno,« je povedala vodja 
programa Darja Uršič

»Ves program izvajajo 
strokovni delavci; gre za in-
dividualno delo, saj opravlja-
jo različno zahtevne naloge, 
prilagojene posamezniku. 
Skupina je majhna, zato to 
lahko počnemo. Še vedno 
se vključujejo tudi v zaposli-
tev. Skrbi jih, da delo v de-
lavnicah ne bi bilo opravlje-
no tako, kot je treba, če bi 
kar prenehali z delom. Ude-
leženci so zadovoljni in ne-
kateri že težko pričakujejo, 
kdaj se bodo skupini pridru-
žili. Načrtujemo, da bodo že 

januarja podobno skupina 
oblikovali tudi v varstveno-
delovnem centru na Jeseni-
cah,« je povedala Tea Beton.

Kot še poudarja Slađana 
Anderle, radovljiška skupi-
na deluje kot projekt v okvi-
ru obstoječih normativnih 
in kadrovskih okvirov. »Na 
podlagi spremljanja in ana-
liziranja delovanja skupi-
ne bomo pripravili strokov-
ne podlage za delo s stara-
jočimi z motnjo v dušev-
nem razvoju. Pričakujemo, 
da bodo s tem v prihodnosti 
lahko vplivali tudi na nor-
mativne, prostorske in ka-
drovske pogoje za izvajanje 
takega programa v Centru 
in v skupnosti.«

Živijo upokojensko življenje
Tudi starejši, ki so zaradi svoje invalidnosti vključeni v radovljiški Center za usposabljanje, delo in 
varstvo Matevža Langusa, si zaslužijo, da se jim reče upokojenci. Z vsem, kar sodi zraven: počasnejšim 
tempom življenja, reševanjem križank in kakšno kavico več.

»Dobro mi grejo križanke. Počasi mi grejo. Po črkah. Ampak mi je všeč, sem zadovoljen. 
Drugače pa rad pakiram sveče. In rinke po dvanajst štejemo, za tuše. Kar gre,« je z novim, 
upokojenskim statusom zadovoljen Slavko Jan.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V Bo-
hinju so v začetku oktobra 
odprli bohinjski krak Poti 
miru, ki poteka po liniji so-
ške fronte. Ideja za to pot je 
po besedah Klemna Langu-
sa, direktorja Turizma Bo-
hinj, tlela že dlje časa. Že 
pred 12 leti jo je namreč 
zasnoval lani preminuli ge-
olog, zgodovinar in razisko-
valec dediščine soške fron-
te Tomaž Budkovič, zato bo 
pot posvečena njemu. V bo-
hinjskem kraku poti, ki je z 
navezavo na obstoječo Pot 
miru dolga okoli 45 kilome-
trov, so povezali točke, ki so 
pomembne v zgodbi Bohi-
nja kot zaledja soške fronte.

Izhodiščna točka je žele-
zniška postaja v Bohinjski 

Bistrici, ki je v času prve sve-
tovne vojne služila kot pra-
vi logistični center. Od tam 
pot vodi prek Muzeja To-
maža Godca s stalno razsta-
vo zbirk prve svetovne voj-
ne, tam pa je tudi informa-
cijska točka poti. Iz Bohinj-
ske Bistrice se Pot miru 
priključi na kolesarsko ste-
zo, ki poteka po približni 
trasi ozkotirne železnice, ki 
je vodila vse do Ukanca in 
z vojnim materialom oskr-
bovala krnsko bojišče. Na-
slednja točka je vojaško po-
kopališče v Ukancu, od tam 
pa pot vodi na planino Pri 
kraju pod Bogatinom, kjer 
so še vidni zadnji ostanki 
vojaške bolnišnice in dru-
gih zgradb, ki so tam delo-
vale v času prve svetovne 
vojne. Tam pa je bilo tudi 

prvotno pokopališče umr-
lih vojakov, ki so jih kas-
neje prekopali na pokopa-
lišče v Ukancu. Za bohinj-
ski krak poti pohodniki pot-
rebujejo več dni, na poti pa 
sta jim na voljo dve koči. Bo-
hinj je med letoma 1915 in 
1917 služil kot pomembna 
baza v zaledju avstro-ogr-
ske vojske, z bohinjsko že-
leznico, ki je oskrbovala se-
verni del pete armade na tol-
minskem mostišču po itali-
janski vojni napovedi Av-
stro-Ogrski, pa je Bohinj 
postal neposredno zaledje 
bojišča v krnskem pogorju, 
prek katerega je tekla glav-
na oskrbovalna pot 15. av-
stro-ogrske gorske brigade.

Pot je simbolično izje-
mnega pomena, saj gre po 
mnenju Klemna Langusa 

za ohranjanje spomina na 
neko obdobje človeštva in 
opomin, da se takšne gro-
zote ne smejo več ponovi-
ti. »Pot bomo v prihodno-
sti še nadgrajevali z dodatni-
mi informacijskimi tabla-
mi, načrtujemo pa tudi ob-
novo oziroma ponovno po-
stavitev kapelice na plani-
ni Pri kraju, kjer je že sta-
la kapela v času bitk na so-
ški fronti. Projekt je že prip-
ravljen, idejni načrt izrisan, 
potrebna pa so še soglasja in 
sredstva za izgradnjo.« Pot 
bo nudila dobrodošlo pove-
zavo Bohinja s Posočjem, 
obenem pa računajo tudi 
na vpliv na turizem, saj Pot 
miru v Posočju uspešno pri-
vablja turiste in se povezuje 
tudi z drugimi pohodniški-
mi potmi.

Dokončali sanje Tomaža Budkoviča
V Bohinju je zaživel petinštiridesetkilometrski odsek Poti miru po liniji soške fronte – Oskrbovalno 
zaledje krnskega bojišča, ki ga je pred dvanajstimi leti zasnoval pokojni zgodovinar Tomaž Budkovič.

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jeseni-
ce je v začetku tedna preje-
la gradbeno dovoljenje za za-
četek gradnje dovozne ceste 
Lipce–Črna vas s komunal-
no infrastrukturo. Po več le-
tih prizadevanj krajanov, da 
bi z obvoznico razbremeni-
li promet skozi naselji Lipce 
in Blejska Dobrava, je zdaj 
gradnja obvoznice tik pred 
začetkom. Kot so povedali 
na Občini Jesenice, bodo ta-
koj v začetku januarja oziro-
ma po sprejetju proračuna 
objavljeni javni razpisi za iz-
biro izvajalca, nato pa se bo 
gradnja tudi začela.

Obvoznica bo potekala od 
križišča z regionalno cesto 
Jesenice–Kočna–Gorje (na 
mestu sedanjega križišča za 
uvoz in izvoz z avtoceste) pri 
poslovnem objektu Pančur 
do območja Črna vas na Blej-
ski Dobravi. »Cilj projekta je 
predvsem v tem, da se raz-
bremeni promet skozi Lipce 

in središče Blejske Dobrave 
do območja Črne vasi. Obr-
tna cona Črna vas na Blejski 
Dobravi ima edini dostop 
po lokalni cesti skozi nase-
lje Lipce, ki pa je ravno na 
odseku skozi Lipce izredno 
ozka in omogoča le vožnjo 
z odstopom prednosti ozi-
roma s stalnim umikanjem 
nasproti prihajajočim vozi-
lom. Dostop do cone je sicer 
mogoč tudi skozi Blejsko 
Dobravo, vendar le z oseb-
nim vozilom, saj je pod žele-
zniško progo ozek in nizek 
podvoz. Dostopna cesta bo 
pomembna tudi ob dnevu 
mrtvih, ker se sedaj ves pro-
met odvija skozi Lipce,« so 
povedali na Občini Jesenice.

Projekt je vreden okrog 1,1 
milijona evrov, za njegov za-
četek pa je Občina Jesenice 
v trenutnem predlogu pro-
računa za leto 2016 nameni-
la skoraj pol milijona evrov. 
Zaključek projekta je načrto-
van v letu 2017, so povedali 
na Občini Jesenice.

Gradbeno dovoljenje 
za obvoznico
Občina Jesenice je pred dnevi dobila gradbeno 
dovoljenje za začetek dolgo pričakovane gradnje 
obvoznice mimo Lipc.

Naklo – Nakljanski občinski svet je na seji v sredo zvečer skle-
nil podpreti protest združenj slovenskih občin proti prenizko 
določeni povprečnini, ki jo je decembra kot pomoč države 
občinam določil državni zbor. Ta bo znašala prihodnje leto 
522 evrov na prebivalca, morala pa bi vsaj 536 evrov, kar bi 
omogočilo delovanje lokalne samouprave in uresničevanje 
nalog, ki jih imajo občine. Enaka povprečnina bi morala veljati 
tudi za leto 2017. Občine menijo, da je predlagano financira-
nje nevzdržno, saj dodatno siromaši občanke in občane, pa 
tudi nepotrebno, če bi ministrstva sprejela ustrezne zako-
ne za zmanjšanje stroškov delovanja občin. Več občin se bo 
pridružilo protestu, več bo možnosti za uspeh na prihodnjih 
pogajanjih s predstavniki vlade, so povedali na seji občinskega 
sveta v Naklem. Na dosedanjih pogajanjih je bila vlada gluha 
za predloge občin. Če bi bila povprečnina za prihodnje leto 
višja, bi lahko uvrstili v proračun tudi projekte, ki bodo morali 
zaradi pomanjkanja denarja počakati, so dejali na seji.

V Naklem podpirajo protest
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V Deželni banki Slovenije, d. d., iščemo novega sodelavca/
novo sodelavko.

V svojo družbo vabimo:

VODJO POSLOVALNICE KRANJ (m/ž)
v Poslovni enoti Osrednja Slovenija

Vaše delo bo obsegalo: planiranje, organiziranje, spremljanje 
izvajanja ter preverjanje izvrševanja nalog v poslovalnici ter 
podrejenih enotah; nadzor in kontrola delovnih procesov ter 
predlaganje sprememb in izboljšav; aktivno izvajanje procesa 
trženja in prodaje; obravnavanje zahtevnejših strank ipd.

Pričakujemo:
 najmanj VII. stopnjo izobrazbe ekonomske ali druge   
 ustrezne smeri,
 najmanj 3 leta delovnih izkušenj z vodenjem bančne   
 poslovalnice, 
 dobro poznavanje blagajniškega in kreditnega poslovanja,
 opravljen preizkus s področja trženja vzajemnih skladov  
 ter poslov zavarovalnega posredovanja,
 znanje enega svetovnega jezika,
 poznavanje dela z računalnikom,
 vozniški izpit B-kategorije.

Z izbranim kandidatom bomo sklenili delovno razmerje za 
nedoločen čas in s polnim delovnim časom ter šestmesečnim 
poskusnim delom. 

Pisne ponudbe z dokazili o izpolnjevanju pogojev bomo 
sprejemali 8 dni po objavi razpisa na naslov: Deželna  banka 
Slovenije, d. d., Sektor pravnih poslov, Kolodvorska 9, 1000 
Ljubljana, z oznako »Prijava na razpisano delovno mesto«. 
Vaše prijave bomo obravnavali zaupno.
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Ana Šubic

Kranj – Včeraj se je konča-
lo zbiranje daril za socialno 
ogrožene otroke v okviru ak-
cije Božiček za en dan. Če 
so pred tremi leti, ko je bila 
akcija prvič organizirana, v 
njej zbrali 225 daril, pa bodo 
letos razveselili že 8900 ot-
rok, kolikor daril so do vče-
raj, ko se je zbiranje končalo, 
sprejeli na 48 zbirnih mes-
tih po Sloveniji. Na Gorenj-
skem so »božički« na zbir-
nih mestih v Kranju, Škofji 
Loki, Radovljici, Lescah in 
na Jesenicah skupaj oddali 
okoli 970 daril, največ v Kra-
nju – blizu petsto.

Akcijo je po zgledu pro-
jekta Santa ShoeBox v Juž-
noafriški republiki, kjer 
bodo letos obdarili 11 mili-
jonov ljudi, v Slovenijo pre-
nesla Savina Goličnik, ki ji 
sedaj, ko je projekt presegel 

vsa pričakovanja, ob strani 
stojijo številni prostovoljci. 
»Posebnost projekta je, da 
posamezniku, ki se odloči 

nekomu polepšati praznike, 
omogoča ustvarjalnost, od 
njega terja določeno mero 
angažiranosti, vendar s tem 

v darilo ©da © tudi nekaj sebe. 
Po registraciji na spletu na-
mreč izbere točno določe-
nega otroka, ki mu v zavito 
in okrašeno škatlo od čev-
ljev pripravi nekaj za oseb-
no higieno, oblačilo, sladka-
rije, igračo in šolsko potreb-
ščino ter jo dostavi na zbirno 
mesto. Seznam prejemni-
kov sestavimo predvsem s 
pomočjo centrov za socialno 
delo, materinskih domov in 
varnih hiš, letos je na njem 
8827 otrok, vsi bodo obdar-
jeni, med njimi tudi 585 ot-
rok iz Bosne. Približno pet-
deset daril pa bomo nameni-
li še otrokom na pediatrični 
in ORL-kliniki,« je povedala 
Gabi Humerca, prostovolj-
ka iz Lesc.

Preden darila razvozijo 
do otrok oziroma različnih 
ustanov po državi, vsa tudi 
pregledajo in preverijo nji-
hovo ustreznost.

Za otroke pripravili skoraj tisoč daril
V vseslovenski akciji Božiček za en dan je letos sodelovalo tudi blizu 970 gorenjskih »božičkov«. Po vsej 
državi bodo obdarili več kot 8000 socialno ogroženih otrok, razveselili pa bodo še 585 otrok iz Bosne.

Pobudnica akcije Savina Goličnik in prostovoljec Andraž 
Škabar sta včeraj prevzela tudi darila na zbirnem mestu v 
kranjskem medgeneracijskem centru. / Foto: Primož Pičulin

Jože Košnjek

Naklo – Občina Naklo ima 
proračun za prihodnje leto. 
Svetniki so ga soglasno spre-
jeli na sredini seji in z odlo-
kom o proračunu določi-
li, da se bodo prihodki giba-
li okrog 4,3 milijona evrov, 
odhodki pa bodo znašali ok-
rog 5,4 milijona evrov. Zara-
di pomanjkanja denarja ne-
katerih načrtovanih projek-
tov niso uvrstili v proračun 
in bodo morali zato poča-
kati na z denarjem bogatej-
ša leta. To ne velja za obno-
vo ceste do Trnovčeve kme-
tije v Dupljah, ki je že več let 
v slabem stanju in zato ne-
varna za promet in za pešce, 
ki pogosto hodijo po njej. 
Njena obnova je uvrščena v 
proračun za prihodnje leto. 
Z zgraditvijo boljše in var-
nejše ceste ne bodo prido-
bili le Trnovčevi, ampak ce-
lotna cestna povezava Du-
pelj in Podbrezij. Projekt 
za obnovo ceste naj bi bil že 
pripravljen. Več razprave so 

namenili načrtovani grad-
nji krožišča pri trgovini 
Resman. Na seji je bilo sli-
šati opozorilo, da se promet 
v tem delu vasi po zaprtju 
asfaltne baze ne bo zmanj-
šal, ampak kvečjemu po-
večal. Jama, v kateri deluje 
baza, je predvidena za zasu-
tje in bodo tovornjaki kar ne-
kaj časa vanjo vozili materi-
al. Ta vidik je treba pri grad-
nji krožišča upoštevati. 

Precej razprave je bilo o 
predlogu svetnika Zdrav-
ka Cankarja (DeSUS), da 
naj se v proračun uvrsti po-
stavka 4000 evrov za pomoč 
pri dejavnosti gasilskih dru-
štev. Cankar s predlogom ni 
uspel. Župan Marko Mravlja 
je zagotovil, da bo Cankar-
jev predlog uresničljiv, ko 
bo v proračunu več denarja, 
morda že ob rebalansu sre-
di prihodnjega leta. Sicer pa 
občina preko Občinske ga-
silske zveze zagotavlja le-
tno gasilskim društvom ok-
rog 20.000 evrov, je pojas-
nil župan. 

V Naklem sprejeli 
občinski proračun
V proračunu občine Naklo za prihodnje leto je 
načrtovan tudi denar za obnovo ceste do Trnovca.

Kranj – Učenci in učenke ter zaposleni z Osnovne šole Mati-
je Čopa v Kranju vabijo na dobrodelno praznično popoldne. 
V torek, 15. decembra, bodo od 16.30 do 18. ure v avli šole 
zbirali hrano, ki jo bodo darovali otrokom in njihovim druži-
nam v stiski. Hkrati bodo potekale tudi različne dejavnosti: 
izdelovanje novoletnih okraskov in voščilnic, peka piškotov 
ter Čopkov srečelov. Ves izkupiček srečelova bo namenjen 
šolskemu skladu. Dogodek se bo zaključil s prireditvijo in 
obiskom Dedka Mraza. 

Dobrodelno praznično popoldne

Igor Kavčič

Kranj – Kot je potrdila direk-
torica Gorenjskega muzeja 
Marjana Žibert, je bila odpo-
ved arheologinji Mariji Og-
rin po pošti odposlana v to-
rek, saj je ta v bolniškem sta-
ležu. Za odpoved so se odlo-
čili na podlagi mnenja po-
oblaščenke mag. Nataše Be-
lopavlovič po proučitvi nje-
nega predhodnega pisnega 
zagovora.

Na vprašanje, kakšne 
kršitve Ogrinove so sprožile 
odpoved delovnega razmer-
ja iz krivdnega razloga, di-
rektorica Marjana Žibert od-
govarja: »Ogrinova je aprila 
2015 prejela opozorilo pred 
odpovedjo. Žal so se različne 
kršitve nadaljevale še naprej. 
Gre za kršenje pogodbe o za-
poslitvi, Zakona o delovnih 
razmerjih in Zakona o jav-
nih uslužbencih. Tudi jav-
ni uslužbenec mora delo op-
ravljati vestno na delovnem 
mestu v času in kraju, ki sta 
določena za izvajanje dela, 
česar se Ogrinova ni držala. 
Delodajalca je zavajala v zve-
zi s prikazovanjem delov-
nega časa na terenu in ob-
računi potnih stroškov. Pri 
terenskem delu je zlorabila 
študentsko delo. Očitana so 
ji tudi verbalna ravnanja, ki 
so bila ponižujoča, sramotil-
na in žaljiva do sodelavcev in 
vodstva muzeja.«

Nasprotno Ogrinova, ki je 
v Gorenjskem muzeju za-
poslena od leta 1997, ugo-
tavlja, da se vse od odpokli-
ca z mesta direktorice mu-
zeja nenehno pojavljajo ob-
tožbe za dejanja, za katera je 
Upravno sodišče Republike 
Slovenije razsodilo, da se s 
sklepom odpoklic odpravi. 
»Postopek redne odpove-
di zaradi krivdnih razlogov 
je odgovor na mojo zahte-
vo za prenehanje mobinga, 
ki ga izvaja nad menoj se-
danja direktorica od začet-
ka njenega mandata. Priti-
ski so se stopnjevali do take 
mere, da so me tudi ovira-
li pri strokovnem delu in 
sem bila primorana vložiti 
zahtevo za prenehanje mo-
binga na delovnem mestu 
na Komisijo za preprečeva-
nje mobinga v muzeju. Ta-
koj za tem sem prejela Pi-
sno seznanitev z očitanimi 
kršitvami in vabilo k podaji 
zagovora v zvezi z redno od-
povedjo pogodbe o zaposli-
tvi. Kljub temu da so očitki 
neresnični ali nedokazani, 
sem prejela odpoved pogod-
be. Za nekatere očitke, kot 
navaja sama Žibertova, je 
za davkoplačevalski denar 
najela tudi pooblaščenega 
detektiva.« Ob tem Ogrino-
va dodaja, da zaradi slabe-
ga vodenja peša tudi obisk 
muzeja in kvaliteta dogod-
kov, na njeno stran pa sta v 

dopisih stopila Inštitut za 
arheologijo ZRC SAZU in 
Slovensko arheološko dru-
štvo, pa tudi sindikat SVIZ v 
Gorenjskem muzeju, ki ga 
zastopa sindikalni zaupnik 
ddr. Damir Globočnik. 

Žibertova njene očitke 
zavrača, saj meni, da je stro-
kovno delo vsem strokov-
nim delavcem v Gorenj-
skem muzeju omogočeno, 
kar dokazujejo njihovi re-
alizirani projekti, razstave, 
muzejski večeri. »Ogrino-
vo pa sem morala večkrat 
prositi, da se je lotila neka-
terih nalog iz programa, za 
katerega sem kot direktorica 

odgovorna. Res pa je, da je 
Ogrinova moje prošnje ra-
zumela kot mobing, še več, 
določene strokovne naloge 
arheologa je nalagala meni 
in sodelavcem.«

Kot je povedal predsednik 
sveta Gorenjskega muze-
ja dr. Matevž Košir, doslej 
prošnje za sklic izredne 
sveta še ni prejel, dodaja pa 
še, da svet o nameri vodstva 
Gorenjskega muzeja ni bil 
vnaprej obveščen, zato je v 
sredo vodstvo Gorenjskega 
muzeja v imenu sveta za-
prosil za čim bolj celovito 
pisno informacijo o nastali 
situaciji.

Krivdni odpust za Ogrinovo
V Gorenjskem muzeju nameravajo kustosinjo in nekdanjo direktorico muzeja Marijo Ogrin odpustiti iz 
krivdnih razlogov.

Marija Ogrin letos marca na odprtju razstave v Bohinju 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Namazi so velika 
skupina jedi od 
preprostih do 
zapletenih, ki jih 
namažemo na kruh 
ali pecivo, vanje  
pomakamo zelenjavo, 
grisine ali krekerje. 
Recepti so pregledno 
razdeljeni: zelenjavni, 
mesni, zeliščni, 
ribji, sladki namazi 
in podkrepljeni 
s fotografijami z 
idejami za postrežbo. 
Le kdo se lahko 
upre odličnemu 
česnovemu namazu, 
namazu iz rdeče 
pese ali iz pečenih 
jajčevcev? Njami, 
okusno!

Namazi so velika 
skupina jedi od 
preprostih do 
zapletenih, ki jih 
namažemo na kruh 
ali pecivo, vanje  
pomakamo zelenjavo, 
grisine ali krekerje. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

17   9  5
EUR
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Trda vezava, 304 strani. Redna cena knjige 
je 27,95 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le

Vilma Stanovnik

Kokrica – Veselo in tudi 
praznično vzdušje je bilo 
minulo sredo dopoldne v 
Kulturnem domu na Kokri
ci pri Kranju, kjer so se na 
svojem dnevu zbrali upoko
jenci z vseh koncev Gorenj
ske. Namen srečanja, ki je 
letos potekalo drugič, je bil 
predvsem s priznanji nagra
diti najbolj aktivna društva 
in posameznike, druženje 
pa se je začelo s smehom in 
dobro voljo, za kar sta po
skrbeli ljudski pevki Franc
ka Rozman in Anica Rehber
ger.

»Naša zveza je bila usta
novljena leta 2003, ko je ne
kaj društev podpisalo po
godbo in so začeli z delom. 
Od takrat do danes je član
stvo naraščalo in danes ima
mo v zvezo vključenih že 47 
društev, kar pomeni prek tri
deset tisoč članov. To hkra
ti pomeni, da je naša zveza 
najbolj številčna in največja 
v Zvezi društva upokojencev 
Slovenije, zato si res zasluži
mo svoj dan,« je ob pozdra
vu zbranim poudaril predse
dnik Pokrajinske zveze dru
štev upokojencev Gorenjske 
Zdravko Malnar, nato pa 
sta, skupaj s predsednikom 

Komisije za kulturo Jane
zom Šutarjem podelila pri
znanja društvom za delo na 
področju kulture, tehnič
ne kulture in športa. Preje
li so jih predstavniki Dru
štev upokojencev Jesenice, 
Škofja Loka in Lesce. 

Za uspešno delo na po
dročju tehnične kulture sta 
priznanja podelila Zdravko 
Malnar in predsednica Ko
misije za tehnično kulturo 
Marija Skok. Prejeli so jih 
predstavniki Društev upo
kojencev Tržič, Preddvor in 
Radomlje. 

Predsednik Malnar in 
predsednik Komisije za 
šport, rekreacijo in gibalno 
kulturo Franci Pretnar sta 
nato s priznanji za uspešno 
delo na področju športa na
gradila še Društva upoko
jencev RatečePlanica, Kranj 
in Šenčur.

Priznanja so dobili tudi 
posamezniki, ki jim jih Po
krajinska zveza društev 
upokojencev Gorenjske po
deljuje na osnovi predlogov 
društev. Zaslužili so si jih: 
Tanja Ahačič, predsednica 
kulturne komisije pri DU 
Tržič, Anica Blejc, predse
dnica ženske sekcije, po
verjenica in prostovoljka v 
projektu Starejši za starejše 

v DU Kamnik, ter Društvo 
upokojencev Bohinjska 
Bis trica v zahvalo za vzor
no sodelovanje in prizade
vanje pri organizaciji letoš
njega srečanja upokojen
cev Gorenjske.

V zahvalo za dobro sodelo
vanje in zasluge pri uspešni 

izvedbi srečanja upokojen
cev Gorenjske v Bohinjski 
Bistrici si je veliko plake
to Pokrajinske zveze dru
štev upokojencev Gorenjske 
zaslužila Občina Bohinj, ki 
je dobila tudi pisno prizna
nje Zveze društev upokojen
cev Slovenije.

Veliko plaketo Pokrajin
ske zveze društev upoko
jencev Gorenjske so preje
li tudi Anica Celar Gorza, 
predsednica DU Preddvor, 
Karolina Vida Rozman, ki je 
bila sprva članica DU Kranj, 
zdaj pa je že nekaj časa čla
nica DU BritofPredoslje, 

ter Anton Klemenčič, pred
sednik DU Žiri. 

Pokrajinska zveza dru
štev upokojencev Gorenjske 
je že prej podelila tudi devet 
priznanj članom DU Pod
nart ob njihovi 40letnici, ki 
so jo praznovali 3. decembra 
v Podnartu. 

Gorenjski upokojenci so aktivni
Potem ko so ustanovili Pokrajinsko zvezo društev upokojencev Gorenjske, so se gorenjski upokojenci odločili, da bodo imeli tudi svoj dan, ki so ga letos 
pripravili na Kokrici pri Kranju.

Letošnji nagrajenci Pokrajinske zveze društev upokojencev Gorenjske s predsednikom Zdravkom Malnarjem in 
podpredsednikom Zveze društev upokojencev Slovenije Janezom Sušnikom / Foto: Tina Dokl

Jože Košnjek

Brdo – Kranjsko Društvo 
General Rudolf Maister, ki 
je eno od triindvajsetih Ma
istrovih društev v Sloveni
ji, je imelo pretekli teden na 
Brdu občni zbor. Število nje
govih članic in članov se od 
lani ni veliko povečalo, se pa 
lahko pohvalijo z nekaterimi 
uspešni dejanji. Sodelovali 
so pri organizaciji skupšči
ne državne zveze Maistro
vih društev, ki je bila v Kra
nju, organizirali so sveča
nosti pri doprsnem kipu ge
nerala na Maistrovem trgu 
v Kranju, sodelovali pri od
kritju kipa znanstvenika in 
prijatelja Slovenije Mihai
la Pupina na Bledu in sku
šali v spoznavanje zapušči
ne slavnega generala in pe
snika vključiti mlade. Temu 
bodo v prihodnje namenja
li še več pozornosti, saj je 
Maister med mladimi pre
malo poznan, kar ne velja 
le zanj, ampak tudi za dru
ga dejanja, pomembna za 
obstoj slovenskega naroda 

in za nastanek njegove drža
ve. Na šolah in sploh v jav
nosti bi morali pogosteje go
voriti o tem, saj je naša do
moljubna vzgoja v primer
javi z drugimi narodi in dr
žavami na nizki ravni. Pri 
tem so s šolami pripravlje
ne sodelovati tudi druge ve
teranske organizacije. Dru
štvo zato načrtuje organiza
cijo javnega pogovora o do
moljubju. Na občnem zbo
ru, ki se ga je udeležil tudi 

generalni sekretar Zveze 
društev generala Rudolfa 
Maistra Rudi Fajfar, so se 
zahvalili za prizadevno delo 
predsedniku Janezu Tavčar
ju, Franciju Ekarju, ki je bil 
glavni pobudnik za postavi
tev Pupinovega spomenika 
na Bledu, posameznikom in 
organizacijam, ki pomaga
jo pri delu društva, in Gim
naziji Kranj za pripravo kul
turnega programa na sveča
nostih na Maistrovem trgu. 

Menili so, da Kranj zasluži 
organizacijo osrednje držav
ne proslave ob dnevu gene
rala Maistra. Razmišljati pa 
kaže o prestavitvi Maistrove
ga kipa na bolj vidno mesto 
na Maistrovem trgu. Za oh
ranitev spomina na Maistra 
je veliko možnosti. Ena od 
njih je tudi kolesarski mara
ton, ki bi na Gorenjskem po
vezal kraje, povezane z živ
ljenjem in delom slavnega 
generala. 

Mladi naj spoznajo Maistra
General Maister je vzor poguma in domoljubja, zato je treba na različne načine negovati spomin nanj.

Občni zbor Maistrovega društva iz Kranja na Brdu

Škofja Loka – V nedeljo, 13. decembra, ob 19.30 bo v Sokol
skem domu v Škofji Loki božični koncert umetniškega tria 
iz Češke z naslovom Božična dežela je moj cilj. Natopil bo 
umetniški trio iz Češke: Alfréd Strejček (recitacija), Halina 
Františáková (violina) in Eliška Novotná (klavir). Dan prej 
bodo češki umetniki priredili koncert v trnovski cerkvi v Ljub
ljani. 

Adventni koncert umetnikov iz Češke
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
in peciva ter ste  
pripravljeni za to 
nameniti malo 
več časa. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

12  50

EUR

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
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Cena knjige jeVsak recept spremlja lična fotografija.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Idejni projekt 
ureditve otroškega igrišča in 
trga pred upravno enoto so 
ta teden predstavili v Sokol
skem domu. Tatjana Bernik, 
vodja občinskega oddelka za 
okolje in prostor, je poveda
la, da so otroško igrišče na
črtovali že več let, pred leti 
je bilo zamišljeno na obmo
čju Nunskega vrta, a se to ni 
izkazalo kot optimalna re
šitev. Sedanja lokacija je za 
poslopjem upravne enote, 
na zgornji terasi, kjer so tre
nutno vrtički, idejno zasno
vo zanj pa je izdelal arhitek
turni biro Ravnikar Potokar, 
kjer je nastala tudi nagraje
na natečajna rešitev ureditve 
odprtih javnih površin sta
rega mestnega jedra Škofje 

Loke in obrežja obeh Sor. 
Robert Potokar je s sode

lavcem Primožem Žitni
kom sicer maloštevilnemu 
občinstvu ta teden predsta
vil idejno zasnovo igrišča in 
tudi trga pred upravno eno
to. Slednjega želijo uredi
ti tako, da bo primeren za 
zimske in poletne priredi
tve na prostem, še vedno bi 
dopustili parkiranje za pro
tokolarne namene in za čas 
porok, sicer pa bi se avtomo
bili umaknili na sosednja 
parkirišča, najbližje je Pepe
tov klanec. Na dnu grajske
ga hriba bi naredili manjše 
stopnišče, nekakšen amfite
ater, ob grajskem obzidju pa 
lesene podeste, kjer bi bilo 
prav tako mogoče sedeti. 
Odprli bi tudi poglede na Mi
holovo hišo, trg pa tlakovali. 

Za stavbo upravne enote pa 
bi zgradili otroško igrišče, 
katerega zasnova se nasla
nja na znano škofjeloško le
gendo o škofu in zamorcu. 
Ta zgodba bi bila prikazana 
na ograji ob igrišču, sledile 
ji bodo tudi avtorsko obliko
vane igralne figure, zamisel 
pa sicer nameravajo še dode
lati. Dostop na igrišče bo po 
obstoječi klančini.

Obiskovalci predstavitve 
so se aktivno vključili s svo
jimi predlogi. Ob obnovi 
Škofje Loke v sedemdesetih 
letih so dali velik poudarek 
poljanskim vratom v mesto, 
o čemer priča obsežna do
kumentacija pokojnega Pe
tra Pippa. Ines Košenina je 
spomnila, da so takrat odkri
li ostanke obrambnega stol
pa, ki pa ni bil rekonstruiran, 

in predlaga, da to storijo 
ob tokratni obnovi trga in 
obstoj stolpa nemara na
kažejo v tlaku. Navzoči so 
vpraševali tudi o tem, kako 
bo poskrbljeno za gibalno 
ovirane, ali bi morda na tem 
območju zagotovili tudi jav
no stranišče, kakšen bo v pri
hodnje parkirni režim in po
dobno. Glede javnega strani
šča je župan Miha Ješe pove
dal, da je za to območje mes
ta že dva meseca odprto pri 
Miholu. Sicer pa je območje 
projektiranja širše od trga in 
igrišča, zajema namreč po
vršino od grajskega hriba do 
vznožja Pepetovega klanca, 
kar bodo ljudem prikazali v 
prihodnje. Najprej pa bodo 
začeli urejati otroško igri
šče, in sicer septembra pri
hodnje leto.  

Igrišče z znano zgodbo  
o zamorcu in škofu
Okoli dva tisoč kvadratnih metrov veliko območje okoli upravne enote ob vznožju grajskega hriba v 
Škofji Loki bodo v prihodnjih letih uredili v prijeten trg, primeren tudi za prireditve, tam pa bo našlo 
prostor tudi otroško igrišče, ki ga stari del mesta še nima.

Ana Šubic

Železniki – Osnovno šolo Že
lezniki je v ponedeljek obiska
la Hiška eksperimentov. Gre 
za potujočo Hišo eksperimen
tov, s katero ob podpori global
nih pokroviteljev Leka in Te
lekoma Slovenije od lani obi
skujejo osnovne šole po Slo
veniji in jih za en dan spreme
nijo v centre znanosti in razi
skovanja. Hiška eksperimen
tov je tokrat že drugič obiskala 
železnikarske učence, ki so v 
dopoldne eksperimentirali na 
več kot petdesetih mobilnih 

eksperimentih, popoldne pa 
so vrata odprli še zunanjim 
obiskovalcem. »Raziskovanje 
in ustvarjalnost sta doma v 
vsaki dobri šoli. Svojim učen
cem ju želimo še bolj približa
ti in jih navdušiti za raziskova
nje, zato smo letos ponovno v 
goste povabili Hiško eksperi
mentov, ki je za vse nas pra
vo doživetje,« je poudaril rav
natelj Franc Rant. Hiša ekspe
rimentov je sicer center zna
nosti s sedežem v Ljubljani, ki 
skuša svoje obiskovalce nav
dušiti za učenje, raziskova
nje, radovednost ...

Hiška eksperimentov spet v Železnikih
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Z gradnjo južne 
dovozne ceste v industrijsko 
cono na Trati v občini Škofja 
Loka izpolnjujejo še en dolg 
iz preteklosti. Nima sicer 
tako dolge zgodovine kot de
nimo obvoznica v Poljansko 
dolino, nekaj let pa vendar
le že traja urejanje dostopa v 

industrijsko cono z regional
ne ceste Škofja Loka–Ljublja
na. Zgrajena bi morala biti 
namreč že leta 2009.

Sedaj se gradnja bliža 
koncu: pravkar so delavci 
Gorenjske gradbene druž
be dogradili krožišče, z do
datno ureditvijo kolesarskih 
stez in rešitev za pešce pa bo 
lahko že v kratkem stekel 

promet. V Škofji Loki napo
vedujejo, da bo to prve dni ja
nuarja. Južna dovozna cesta 
v industrijsko cono, v kate
ri je vse več podjetij, bo tako 
razbremenila promet sko
zi vas Trato in tamkajšnji 

železniški prehod, kar ne 
koristi le gospodarstvu, pač 
pa bo tudi občanom skrajša
la poti. V občini pa že razmi
šljajo o tem, kako v prostor 
umestiti vpadnico, ki bo Tra
to povezala z Mejo. 

Zgradili še eno 
krožišče
Občina Škofja Loka je dobila še eno krožno 
križišče, in sicer na cesti Škofja Loka–Godešič, 
kjer je nova dostopna cesta v industrijsko cono.

Novo krožišče za dovozno cesto v industrijsko cono
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Peter Košenina

Sora – Gasilci delujejo v ne
varnih okoljih, zato je kako
vost osebne zaščitne opreme 
zanje življenjskega pome
na. Zavarovalnica Triglav bo 
Prostovoljnemu gasilskemu 
društvu Sora s 3500 evri po
moči olajšala njen nakup.

S prednovoletno akci
jo Za boljši jutri zavaroval
nica del sredstev, ki jih si
cer nameni za novoletna po
slovna darila, daruje različ
nim preventivnim projek
tom, ki prispevajo k ozave
ščanju ter zmanjševanju 
nevarnosti in možnosti ne
zgod. Po celi Sloveniji bodo 
letos podprli več kot 30 pro
jektov. »Zavarovalnica Tri
glav svojo naravnanost do 
okolja izkazuje s prednovo
letnimi preventivnimi akci
jami. Letos smo se v okviru 

območne enote Ljubljana 
odločili podpreti šest gasil
skih društev. Gasilcem da
rujemo iz enostavnega raz
loga, ker zelo lepo opleme
nitijo pridobljena sredstva. 
Med prispelimi prošnjami 
poiščemo tiste projekte, za 
katere verjamemo, da bodo 
dolgoročno imeli najbolj
ši vpliv na okolje, kateremu 
sredstva namenimo,« je ob 
predaji treh tisočakov in pol 
dejal Aleš Klement, direktor 
Triglavove območne enote 
Ljubljana.

Sorški gasilci so ob preda
ji sredstev gostom s kratko 
vajo gašenja požara v bliž
njem objektu še pokazali, 
kako se odzovejo na poziv k 
ukrepanju in čemu vse je iz
postavljena zaščitna oprema, 
ki jo uporabljajo. Dogodka se 
je udeležil tudi župan Občine 
Medvode Nejc Smole.

Zavarovalnica na pomoč 
gasilcem

Gasilci PGD Sora so se razveselili finančne pomoči 
Zavarovalnice Triglav.

Cerklje – V Kulturnem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah 
bo nocoj ob 19. uri novoletni koncert Policijskega orkestra, ki 
se mu bodo na odru pridružili Irena Vrčkovnik, Matjaž Mrak 
in Zala Smolnikar, finalistka šova Slovenija ima talent. Kon-
cert prirejajo cerkljanska občina, zavod za turizem in gasilska 
društva.

V Cerkljah nocoj koncert Policijskega orkestra
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite  
po tel.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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OKUSNE JEDI V MANJ KOT ENI URI je dopolnjena 
izdaja knjige Jedi na hitro. V njej je na  
96 straneh zbranih 90 preizkušenih receptov, 
primernih za vsak letni čas. 

Mateja Rant

Žiri – V projektu želijo prep-
lesti tradicijo in sodobnost, 
je pojasnila koordinatorica 
projekta na šoli Petra Novak. 
Vsi učenci žirovske osnovne 
šole so tako že imeli prilož-
nost obiskati čipkarsko šolo, 
v kateri letos kljekljarsko zna-
nje nabira 129 učencev, in se 
tako seznaniti tudi z zgodovi-
no čipke in postopkom njene 
izdelave. V drugem delu pa 
so zbirali žirovske zgodbe kot 
živa pričevanja o načinu živ-
ljenja v Žireh. 

Izmed pridobljenih zgodb 
so za začetek izbrali nekaj za 
Žiri najbolj reprezentativnih 
oziroma zanimivih. »Motive 
nekaterih zgodb so učenci že 
upodobili in so po njih nasta-
le čipke, nekaj pa jih je narisa-
la profesionalna risarka vzor-
cev Vida Kejžar,« je razloži-
la Petra Novak in dodala, da 
so jih že razdelili učencem 
klekljarske šole, da bodo sku-
paj s starejšo, izkušeno klek-
ljarico te vzorce naklekljali. 
Projekt bodo namreč skleni-
li s predstavitvijo žirovske čip-
karske šole na mednarodnem 

klekljarskem kongresu juni-
ja prihodnje leto v Ljubljani. 
Poskrbeli pa so tudi za pre-
nos čipke v sodobnost. »Že-
limo, da čipka ni samo mu-
zejski eksponat,« je poudarila 
Petra Novak. Zato so se pove-
zali s Pletilnim studiom Draž 
in tako sta priznana slovenska 
oblikovalca Urška in Tomaž 
Draž uporabila njihove čipke 
pri kolekciji pomlad poletje 

2016. Kolekcijo so že predsta-
vili na Tednu mode v Ljublja-
ni in Beogradu. Pri tem so so-
delovali še s tovarno obutve 
Alpina, ki je izdelala čevlje, ki 
se ujemajo z omenjeno kolek-
cijo oblačil.  

Čipkarska šola v Žireh ta 
čas deluje kot zunajšolska de-
javnost. Leta 1906 jo je usta-
novil Osrednji zavod za čip-
karsko obrt iz Dunaja, že 

pred tem so v Žireh priprav-
ljali klekljarske tečaje. Šolo je 
uvedla Leopoldina Pelhan, za 
njo je klekljarsko izobraževa-
nje prevzela Angelca Jesen-
ko. Za velik razcvet in popula-
rizacijo je poskrbela strokov-
na učiteljica klekljanja Mari-
ca Albreht. Pred njo je nekaj 
let poučevala Anda Grošelj, 
delo pa zdaj nadaljuje Bran-
ka Grošelj.

Žirovska čipka na tednu mode
Ob 110-letnici neprekinjenega delovanja čipkarske šole, ki jo bodo v Žireh praznovali prihodnje leto,  
so v tamkajšnji osnovni šoli zasnovali projekt Živeti čipko, s katerim želijo predstaviti žirovsko čipko  
kot stalno oziroma možno spremljevalko vsakdanjega življenja Žirovcev.

Žirovska čipka krasi tudi novo kolekcijo Pletilnega studia Draž. / Foto: arhiv studia Draž

Mateja Rant

Vinharje – »Kaj si lahko da-
nes, po 74 letih od poljanske 
vstaje, mislimo o svojih pred-
nikih, junaških možeh in že-
nah, ki jih je v vstajo gnala že-
lja po izgonu okupatorja in 
misel na svobodo?« se je na 
prireditvi vprašala slavnostna 
govornica, podpredsedni-
ca Zveza združenj borcev za 
vrednote narodnoosvobodil-
nega boja Slovenije Ljubica 
Jelušič. Da bi premagali oku-
patorje, je spomnila, so se mo-
rali boriti štiri dolga in krvava 
leta. In dodala, da so bili v svo-
ji veri v svobodo in pravičnost 
neomajni, čeprav so številni 
to plačali s svojim življenjem.

K poljanski vstaji, je spom-
nila organizatorka prireditve 
Milena Sitar, je veliko pripo-
mogla takratna nemška oku-
pacijska oblast, ki je začela iz-
vajati raznarodovalno politiko 
z izgonom najprej vseh vpliv-
nih, narodno zavednih izo-
braženih prebivalcev. »To je 
sovpadlo s sklepom jugoslo-
vanskega partijskega vodstva, 
da mora tudi v Sloveniji priti 

do množične vstaje,« je poja-
snila in dodala, da so tako že 
v začetku decembra 1941 us-
tanovili Poljansko četo, ki je 
predstavljala osnovo za vstaj-
niško delovanje. V vsesplo-
šni partizanski mobilizaciji 
so se po besedah Ljubice Je-
lušič oblikovale ali popolni-
le posamezne čete, Cankar-
jev bataljon, ki je imel pred 
vstajo 70 mož in žena, pa je 
v kratkem času pridobil 340 

pripadnikov. Med njihovimi 
pomembnejšimi uspehi je 
bil napad na vod nemškega 
rezervnega bataljona v Rov-
tu v Selški dolini. »Ta akci-
ja je pomembno pripomogla 
k preskrbi z bolj sodobnim 
orožjem in strelivom.«

Ob tem je Ljubica Jelušič z 
obžalovanjem ugotavljala, da 
živimo v svetu, ki se vojnam, 
kljub zavedanju o strahotah v 
preteklosti, še ni odpovedal. 

»Vsak dan srečujemo žrtve 
teh vojn na begunskih poteh 
v Evropo. Prihajajo iz Sirije, 
Iraka, Afganistana, iz Afrike, 
od vsepovsod, kjer oboroženi 
spopadi različnih vojsk in tolp 
krojijo vsakdanjik.« Prepriča-
na je, da če bi lahko spregovo-
rili z glasom poljanskih vstaj-
nikov, ki jih ni več med nami, 
bi morali vsem, ki te dni gla-
sujejo za vojno, sporočiti, naj 
glasujejo, da se vojna ustavi. 

Neomajni v veri v svobodo
Pri Brdarju v Vinharjah so v soboto pripravili tradicionalno srečanje v spomin na poljansko  
vstajo decembra leta 1941. Srečanje predstavlja prvi dogodek v sklopu prireditev Po stezah  
partizanske Jelovice.

Pri Brdarju v Vinharjah so v soboto pripravili tradicionalno srečanje v spomin na poljansko 
vstajo decembra leta 1941. / Denis Bozovičar

Ana Šubic

Železniki – V vasi Rudno 
v občini Železniki imajo 
odslej zunanji polavtomat-
ski defibrilator, ki je name-
ščen na Ambruščevi hiši. 
Napravo, s katero lahko tudi 
laiki pomagajo osebam ob 
srčnem zastoju, je Prosto-

voljnemu gasilskemu dru-
štvu Rudno doniralo podje-
tje Pal inženiring. Defibrila-
tor so prevzeli v sredo, ko so 
v dvorani gasilskega doma 
domačinom predstavili tudi 
njegovo delovanje in temelj-
ne postopke oživljanja.

»Za Rudno je to velika pri-
dobitev, saj prihod reševalcev 
iz sedemnajst kilometrov od-
daljene Škofje Loke terja pre-
več časa, da bi še lahko reši-
li življenje, za kar je največ 

možnosti le v prvih desetih 
minutah po zastoju srca. Na 
voljo je sicer tudi nekaj de-
fibrilatorjev v Železnikih, a 
tudi to pomeni izgubo časa, 
možnost preživetja pa je vsa-
ko minuto manjša. Zahva-
ljujemo se podjetju Pal In-
ženiring in direktorju Pe-
tru Demšarju, ki je z dona-

cijo pokazal odgovornost do 
svoje vasi in sovaščanov,« je 
dejal predsednik PGD Rud-
no Matija Šolar. V Pal Inže-
niringu po besedah direktor-
ja Petra Demšarja želijo biti 
družbeno odgovorno pod-
jetje: »Letos smo se odloči-
li zmanjšati sredstva za pro-
mocijo in sejme ter jih nekaj 
preusmeriti v bolj konkret-
ne zadeve. Ena od njih je tudi 
defibrilator, za katerega smo 
namenili okoli 2000 evrov.«

Defibrilator odslej tudi  
na Rudnem

Predsednik PGD Rudno Matija Šolar in direktor podjetja  
Pal inženiring Peter Demšar z novim defibrilatorjem 

V članku Desetletja dihajo s planinstvom, objavljenem v Go-
renjskem glasu, 8. decembra, smo pri naštevanju gorenjskih 
prejemnikov svečane listine PZS nenamerno izpustili Lovra 
Telbana s Podjelovega Brda, dolgoletnega aktivnega člana in 
predsednika PD Sovodenj. Nagrajencu se za napako opravi-
čujemo. Uredništvo

Popravek
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največjimi
DOBRODELNA ZABAVA Z 

MODRIJANI
ČUKI
ANSAMBEL  
SAŠA AVSENIKA
GADI
WERNER
NATALIJA  
VERBOTEN
TRIO ŠUBIC

Zabavali se bomo ob dobri  
hrani, pijači in najboljši družbi!

ZA SMEH BOSTA  
POSKRBELA KOMIKA 

RANKO BABIČ  
& PEŠKA

VODITELJA VEČERA

MONIKA TAVČAR  
& RADO MULEJ

Vstopnina:
TRIBUNA: 15€  |  PARTER: 20€  |  VIP: 25€
Organizator prireditve je Lions klub Škofja Loka.
Prihodki od vstopnic bodo v celoti namenjeni v  
dobrodelne namene.
DDV ni obračunan na podlagi 1. odstavka 94. člena ZDDV-1.

Vstopnice so že v prodaji!
Škofja Loka:
Turizem Škofja Loka, Kidričeva 1a
Turistično društvo Škofja Loka, Mestni trg 7

Kranj:
Gorenjski Glas, Bleiweisova 4

Vsa prodajna mesta Eventim

RADIO2 vijola RADIO2 siva

          PANTONE:   2587C                     PANTONE:     Cool Grey 8 C

                  CMYK:   58%, 83%, 0%, 0%  CMYK:     0%, 0%, 0%, 60%

                      RGB:    132%, 70%, 172%                              RGB:     128%, 130%, 132%

Medijski pokrovitelji: Pokrovitelji dogodka:

Brezplačna objava

Občina  
Škofja 
Loka

ŠPORTNA DVORANA TRATA, ŠKOFJA LOKA
ČETRTEK, 21. JANUAR 2016, OB 19.00
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Neža Rozman

Tržič – Že 60 let prostovolj-
ni gasilci, združeni v gasilske 
zveze, na Gorenjskem skrbi-
jo za preventivo pred požari in 
varnost vseh prebivalcev. Naj-
starejše prostovoljno gasilsko 
društvo na Gorenjskem pri-
haja iz Škofje Loke in je staro 
že več kot 140 let. Pred šesti-
mi desetletji pa so se društva 
v želji po boljši organizira-
nosti povezala v zveze, danes 
jih je na Gorenjskem deset. 
Obletnico zvez so pred ne-
davnim praznovali v Kultur-
nem centru v Tržiču, kjer so 
pripravili zanimiv, gasilsko 
obarvan program, v katerem 
so bili vsi nastopajoči tudi ga-
silci. Tako se je zbranim prvič 
predstavil gasilski ansambel, 
zapel je pevski zbor gasilk, 

zanimiv je bil tudi skeč, v ka-
terem so prikazali, kako v Tr-
žiču poteka sprejem novih 
članov v gasilske vrste. Na 
prireditvi so večkrat poudari-
li, da je gasilstvo organizacija, 
v katero je vključenih zelo veli-
ko Slovenk in Slovencev; razvi-
ja se v skupino, ki je vedno bo-
lje pripravljena na reševanje in 
je v zadnjih nekaj letih pridobi-
la na spoštovanju. Te besede je 
povzel tudi Jože Derlink, pred-
sednik Gasilske zveze Gorenj-
ske, slednja je, kot zanimi-
vost, edina pokrajinska zveza 
v Sloveniji. Derlink je predsta-
vil tudi svojo knjigo, izdano ob 
tem jubileju, z naslovom Go-
renjska v boju s plameni, v ka-
teri je zapisana zgodovina ga-
silstva na Gorenjskem. Dejal 
je še, da se pogosto pozablja 
na članice, ženske v gasilstvu, 

saj naj bi bile te prav tako kot 
moški pripravljene priskočiti 
na pomoč, v zadnjih letih pa so 
postale zelo izobražene na po-
dročju gasilstva. Zbrane je na-
govoril tudi Janez Koselj, na-
mestnik poveljnika Gasilske 
zveze Gorenjske, ki je navedel 
podatek, da imajo gorenjska 
prostovoljna gasilska društva 
v povprečju skupaj preko tisoč 
intervencij. Opozoril pa je še 
na to, da se ljudje najslabše od-
zovejo v primeru manjših po-
plav, saj sami ne poskrbijo za 
prvo reševanje. Poleg tržiške-
ga župana Boruta Sajovica, ki 
si je zahvalil gasilcem za ne-
sebično pomoč, je spregovo-
ril še Jošt Jakša, predsednik 
Gasilske zveze Slovenije, ki je 
poudaril, da Sloveniji manjka 
več tega, kar žene gasilce – to 
je nesebična pomoč.

Šestdeset let gasilskih zvez
V Tržiču so pred nedavnim obeležili 60-letnico gasilskih zvez Gorenjske.

Dekleta so zapela, kako zanimivo je gasilstvo. / Foto: Matic Zorman

Urša Peternel

Jesenice – "Kot mamica in 
jogistka sem se odločila na-
pisati knjigo, saj sem s svo-
jim vodenjem vadb joge, 
joge za nosečnice in z drugi-
mi podobnimi vadbami po-
magala že mnogim mami-
cam, ki so se po porodu hit-
ro vrnile v prvotno formo. 
Joga jim je pomagala, da so 
se psihično in fizično prip-
ravile na zdrav in varen po-
rod, pomagala jim je prema-
govati nosečniške težave in 
še mnogo več," pravi Ana 
Devayani Kersnik Žvab, in-
štruktorica joge, doma iz 
Kranjske Gore, ki v teh dneh 
izdaja knjigo z naslovom 
Joga za nosečnice. 

Ana je v Indiji pridobila 
mednarodno licenco učite-
ljice joge in znanje joge izpo-
polnjevala v Sloveniji in tu-
jini, od Amerike, Portugal-
ske, Španije do Avstrije, Hr-
vaške. Že vrsto let vodi de-
lavnice in vadbe joge po vsej 
Sloveniji. Ko je lani zanosi-
la, se je začela poglabljati v 

raziskovanje joge za noseč-
nice, pri čemer je ugota-
vljala, da literature o tem ni 
kaj dosti, še tista, ki je, pa je 
tuja. Tako se je odločila, da 
bo združila svojo ljubezen 
do materinstva in joge ter 
napisala priročnik, ki bo na-
menjen tako tistim nosečni-
cam, ki se z jogo šele zače-
njajo ukvarjati, kot tudi tis-
tim, ki so že bolj izkušene 
jogistke. "Joga ni samo sku-
pek telesnih položajev, asan, 
temveč je mnogo več, je ce-
lotna filozofija, ki združuje 
tudi teorijo o čakrah, medi-
tacijo, dihalne tehnike, teh-
nike sproščanja ..." pripove-
duje Ana, ki je v lično obli-
kovan priročnik na dvesto-
tih straneh poleg vaj vključi-
la tudi dihalne tehnike, teh-
nike sproščanja, informaci-
je o meditaciji med noseč-
nostjo in še mnogo več.

Opisane so asane – telesni 
položaji, navodila, opombe 
in pozitivni učinki vadbe. Vse 
vaje so označene s stopnjo 

težavnosti, tako da vsaka no-
sečnica lahko izbere, katere 
vaje so zanjo najbolj primer-
ne. Prikaz vaj je popestren z 
več kot stotimi fotografijami, 
ki zagotavljajo varno in na-
tančno izvedbo. Pri knjigi so 
sodelovale tudi strokovnjaki-
nje, med drugim predstojni-
ca oddelka za ginekologijo in 
porodništvo v Splošni bolni-
šnici Jesenice, zdravnica Eva 
Macun, babice in medicin-
ske sestre. 

"Preko jogijske filozofi-
je in mojih osebnih izku-
šenj, kot mamica in jogist-
ka, želim s knjigo pomaga-
ti čim več bodočim mami-
cam, da bodo svojo noseč-
nost preživele čim lepše in 
aktivno," poudarja Ana, ki 
se je z jogo ukvarjala celot-
no nosečnost, vse do poroda. 
Tudi po zaslugi joge je imela 
lep, hiter in nezahteven na-
ravni porod, sinček Jaka se je 
rodil v dveh urah. Že tri te-
dne po porodu se je Ana po-
čutila tako dobro, da je lahko 

nadaljevala z vadbo. Posebej 
uživa na vadbi z mladimi 
mamicami: "Na vadbi uživa-
jo tako mamice kot dojenč-
ki, mamice se na ta način po-
vežemo in si delimo nasvete. 

Povezujem se tudi s fiziote-
rapevtkami, saj je najbolj po-
membno, da je vadba varna 
tako za mamice kot dojenč-
ke. In ne nazadnje: ugota-
vljam, da vadba joge pomaga 

tudi pri premagovanju težav 
s poporodno depresijo." Za-
radi zanimanja nosečnic iz 
tujine pa bo Anin naslednji 
korak prevod knjige Joga za 
nosečnice v angleščino.

Joga za nosečnice
Ana Devayani Kersnik Žvab iz Kranjske Gore je napisala priročnik  
za bodoče mamice Joga za nosečnice.

Ana je jogistka, učiteljica joge z mednarodno licenco, sicer pa sociologinja  
kulture in rusistka.
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 12. 12., in nedelja, 13. 12.
18.45, 21.10 OB MORJU
13.50, 17.15 ODI IN PINGVINI
20.50 DOBRODUŠNI VELIKAN
19.00 PARKELJ
14.45, 16.45 DOBRI DINOZAVER, sinhro.
14.00, 16.10 MALI PRINC, sinhro.
18.20 SPECTRE
21.00 ŠIŠKA DELUXE
15.35 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Nedelja, 13. 12.
18.30 OB MORJU
17.40, 20.00 V SRCU MORJA
14.10, 18.00, 20.10 BOŽIČ PRI COOPER-
JEVIH
20.50 MOST VOHUNOV
13.00, 15.00, 17.00 SNOOPY IN CHARLIE 
BROWN – FILM O ARAŠIDKIH
12.00, 14.00, 16.00 SNOOPY IN CHARLIE 
BROWN – FILM O ARAŠIDKIH, 3D 

16.20 KURJA POLT
19.00 PARKELJ
21.10 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL
18.25 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL, 3D
21.00 SPECTRE 
12.30, 14.30, 16.30 DOBRI DINOZAVER
13.30, 15.30 DOBRI DINOZAVER, 3D
11.50 MALI PRINC, 3D, sinhro.
11.30 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 11. 12.
18.00 V SRCU MORJA
20.00 ZENIT

Sobota, 12. 12.
18.00 ZENIT
20.00 V SRCU MORJA

Nedelja, 13. 12.
19.00 ZENIT

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kranj – Lepa Vida je Cankar-
jeva zadnja in bržkone nje-
gova največkrat uprizarjana 
drama. Lahko bi rekli, da v 
njej zajema velik del svojega 
siceršnjega literarnega opu-
sa, v katerem se vedno zno-
va pojavlja ideja ali pa motiv 
hrepenenja, naj bo to za vo-
zom tekajoče Francke ali pa 
sanjarskih reformatorjev iz 
cukrarne, ljudi brez domo-
vine, kot jih označuje pisa-
telj. Drama v treh dejanjih 
je koprodukcija treh gleda-
lišč, Prešernovega gledali-
šča, SNG Nova Gorica in 
SSG Trst3. V Kranju smo 
si premiero ogledali v sobo-
to, v Novi Gorici je bila vče-
raj, prihodnji petek pa bo na 
sporedu v Trstu.

Lepa Vida je eden literar-
no najbolj obdelanih likov v 
slovenski književnosti, Can-
kar pa je z njo oblikoval lik, ki 
brezdomcem tik pred smrtjo 
pooseblja objekt hrepene-
nja. V prvem dejanju štirje 
moški, bolni študent Polja-
nec (Blaž Setnikar), študent 
Dioniz (Matija Rupel), Mrva, 
zapit pisar (Blaž Valič) in de-
lavec Damjan (Borut Vesel-
ko) – vsi brezdomci, v hiši 
hrepenenja (cukrarni) čaka-
jo Lepo Vido (Majo Nemec), 

ki je odšla v paradiž. Ta se 
vrne, a le za trenutek, in odi-
de s posestnikom Dolinar-
jem (Luka Cimprič). V dru-
gem dejanju slednja ugota-
vljata, da je njuna ljubezen 
trpljenje, naj se osvobodi, 
mu naroča tudi dohtar (Aljo-
ša Ternovšek), zato naj bi se 
Dolinar vrnil k prvi ljubez-
ni Mileni (Alida Bevk), sama 
pa se spet vrne v hišo hrepe-
nenja. V zadnjem dejanju je 
Poljanec na smrtni postelji. 
Poljanec v viziji ugleda para-
diž in v njem svatbo Vide in 
Dioniza, kjer sta tudi Mrva in 
Damjan, in vse je polno luči, 
plesa in veselja. Poljanec po-
tem umre, a ga krščanska Vi-
dina mama (Dušanka Ristić) 

pokriža in pospremi na © lep-
šo pot© , smrt je v tem prime-
ru zanj odrešitev.

Predstava je zelo slikovita, 
lahko bi rekli tudi polna ču-
stveno nabitih izjav ljudi, ki 
eden za drugim hrepenijo, 
bodisi da gre za ljudi s social-
nega roba, ki si želijo boljše-
ga življenja, bodisi za uspe-
šnega podjetnika, ki išče res-
nično ljubezen. Igralci spre-
tno krmarijo med hrepene-
njem na eni in kruto resnič-
nostjo na drugi strani ter pri 
tem sledijo režiserjevi vi-
ziji predstave. Ta sledi bor-
bi za življenje, osnovna ide-
ja predstave je prepoznavati 
živost, kaj se upira smrti in 
kaj je tisto, kar ubija. Scena, 

oblikovala sta jo Niki Bonetti 
in Anamarija Cej, deluje 
konstruktivistično, kakršna 
je tudi pot hrepenenja do 
uresničitve, včasih težka, 
včasih jo akterji premaguje-
jo z neznosno lahkostjo. Ko-
stume je pretanjeno v skladu 
z osnovno idejo predstave 
oblikovala Bjanka Adžič Ur-
sulov, pomemben element 
predstave pa je tudi glasba, 
ki so jo pripravili glasbeniki 
iz skupine Foltin. Pod nje-
nim okriljem prepoznava-
mo tudi nekakšne sojenice 
ali Tisto, kot je zapisano v 
gledališkem listu – Tisto pa 
predstavljajo Primož Forte, 
Zvezdana Novaković in Tea 
Vidmar.

S hrepenenjem v življenje
V soboto so v Prešernovem gledališču premierno uprizorili Cankarjevo dramo Lepa Vida v režiji Mihe 
Nemca. Moči v hrepenenju je združil igralski ansambel treh gledališč.

Ples, veselje, luči so prispodoba izpolnitve vseh hrepenenj pred smrtjo, so veliki finale 
Nemčeve Lepe Vide. / Foto: Urška Boljkovac

Igor Kavčič

Kranj – V ponedeljek, 14. de-
cembra, bo v Vojnomiro-
vi dvorani Ullrichove hiše v 
Gorenjskem muzeju pote-
kal že tradiconalni, 5. Vali-
čev arheološki dan. Tokra-
tno srečanje je posveče-
no akademiku prof. dr. Sta-
netu Gabrovcu. Od 10. do 
16. ure se bodo na predava-
teljskem odru zvrstili stro-
kovnjaki s področja arheolo-
gije in ved, ki so z njo pove-
zane. Ob 10. uri bo prva go-
vornica dr. Biba Teržan, ki 
bo akademika prof. dr. Sta-
neta Gabrovca predstavila 
kot raziskovalca in učitelja, 
Drago Svoljšak je svoje raz-
mišljanje o akademiku na-
slovil Učna leta v profesor-
jevi sondi, dr. Milan Saga-
din pa enostavno Moj profe-
sor. V nadaljevanju bo Mija 
Ogrin predstavila Železno 
dobo na Gorenjskem in vi-
sokogorsko arheologijo, pre-
davanje dr. Matija Črešnarja 
ima naslov Na ramenih ve-
likanov, integrirane raziska-
ve najdišč in krajin starejše 
železne dobe v Sloveniji dr. 
Marka Meleta pa Pogled čez 
mejo – raziskave najdišč iz 

starejše železne dobe na av-
strijskem Štajerskem.

Ob 12.45 bodo dr. A. Gas-
pari, dr. R. Urankar, dr. 
M. Sagadin, Š. Tomažin-
čič, M. Ogrin, ddr. V. Per-
ko predstavili projekt Kar-
nij, Miha Mlinar pa bo v na-
daljevanju govoril o Starej-
ših železnodobnih odkritjih 
Posočja v tretjem tisočle-
tju. Sledijo predstavitve: dr. 
Maša Sakara Sučević: Že-
lezna Istra, dr. Petra Voja-
ković, Matej Draksler: Nova 
dognanja o prazgodovinski 
Ljubljani, dr. Vojka Cestnik: 
Pregled Dolenjske kultur-
ne skupine s poudarkom na 
ženski noši in nakitu. V zad-
nji uri se bodo od 15. ure nap-
rej zvrstili še Polona Janežič: 
Prazgodovinska naselbina 
na severnem dvorišču gradu 
Khislstein v Kranju, Barbara 
Hofman: Bled v prazgodovi-
ni, dr. Andrej Gaspari in dr. 
Boštjan Laharnar: Okrašena 
sulična ost iz Britofa pri Kra-
nju, Sled Kimbrov v Vzhod-
nih Alpah?, arheološki dan 
pa bo zaključil Jože Štukl 
s predstavitvijo Puštal nad 
trnjem v pozni antiki, prese-
ljevanje ljudstev in ogledalo 
tipa Čmi-Brigetio.

Peti Valičev arheološki dan

Samo Lesjak

Škofja Loka – Umetniški 
ustvarjalec Simon Jugovic 
Fink, ki sicer živi in dela v 
Trzinu, je diplomiral iz sli-
karstva na Akademiji za li-
kovno umetnost in obliko-
vanje v Ljubljani. Imel je 
že sedemnajst samostojnih 
razstav ter sodeloval na šti-
ridesetih skupinskih razsta-
vah, poleg slikarstva pa se 
ukvarja tudi s poezijo. Pri 
svojem, na prvi pogled raz-
nolikem slikarskem delo-
vanju je za iztočnico izbral 
hotenje po oblikovanju di-
namičnega slikarskega po-
lja. Načini, s katerim oboga-
ti kompozicijske sestave ab-
straktnih oblik in vanje raz-
meščene predmetne moti-
ve, so različni. Pri tem po-
vezuje dvoje razumevanj sli-
karske podobe: starejšega, 
tradicionalnega, ki sliko ra-
zume kot okno, skozi katere-
ga lahko ugledamo konkret-
ni motiv, in modernistično 

interpretacijo, po kateri je 
površina platna predvsem li-
kovno polje, v katerega vna-
ša lastne predstave in hote-
nja. V kompozicijskih po-
segih in barvah zasledimo 
odmeve ekranskih podob 
in drugih novodobnih me-
dijev, tako da se praviloma 
srečujemo s kompleksnim 
in raziskovalnim pristopom 
do slikarskega izraza.

Kot je ustvarjalca predsta-
vil dr. Damir Globočnik, je 
eden od njegovih značil-
nih postopkov razporedi-
tev likovnih elementov v več 
medsebojno razvidno loče-
nih prostorskih pasov. Ti so 
lahko samo nakazani, lahko 
pa gre tudi za konkretno lo-
čitev v dvoje prostorskih ni-
vojev v primeru, ko je slikar 
za likovni nosilec uporabil 
okensko steklo. Večina nje-
govih slikarskih kompozi-
cij, izdelanih v tehniki olja 
na lesu, ima konkretno po-
budo, abstraktni pol na njih 
le redko povsem prevlada. 

Slikar pogosto upodablja 
krajino, v katero razmešča 
akte. Ena od značilnih tem 
je namreč razmerje med 
moškim in žensko. Zanimi-
va je tudi pobuda za nasta-
nek serije šestih slik z naslo-
vom JB65, ki je prišla s strani 
Komornega pevskega zbora 
Mysterium iz Kranja. Jugo-
vic Fink se je odločil za likov-
no vizualizacijo Novih lju-
bezenskih pesmi (Opus 65) 

nemškega skladatelja in pi-
anista Johannesa Brahmsa 
(1833–1897). Osrednji kom-
pozicijski poudarek na sli-
kah so paralelno nanizani 
enakomerno široki trakovi. 
Barve in oblike povzemajo 
zvoke glasbe, ki so se ji uk-
lonili tudi ritmizirani trako-
vi, zasnovani po matematič-
nem pravilu klavirskih tipk, 
je predstavitev sklenil Glo-
bočnik.

Ekrani med abstrakcijo in originalom
V atriju Sokolskega doma v Škofji Loki je do konca meseca na ogled slikarska razstava Ekrani 
nagrajenca letošnjega Ex-tempora Iveta Šubica, umetnika Simona Jugovica Finka.

Ekrani slikarskih podob: Damir Globočnik, Simon Jugovic 
Fink, Agata Pavlovec in Herman Gvardjančič / Foto: Matic Zorman

Radovljica – Danes, v petek, 11. decembra, ob 17.30 bo v projek-
cijski sobi Radovljiške graščine (vhod skozi Čebelarski muzej) 
v okviru Linhartovega dne 2015 muzejski večer z naslovom 
Dediščina živega srebra Idrije in Almadéna – pot do vpisa na 
Unescov seznam. Po tej poti nas bo popeljala Ivana Leskovec, 
direktorica Mestnega muzeja Idrija.

Dediščina živega srebra Idrije in Almadéna

Škofja Loka – V Galeriji Franceta Miheliča v Kašči bo danes, 
v petek, 11. decembra, ob 18. uri odprtje dveh razstav. V 
drugem nadstropju bodo odprli razstavo Znani in neznani 
France Mihelič, v prvem nadstropju pa bo na ogled razsta-
va Zbirka v nastajanju članov Združenja umetnikov Škofja 
Loka. O konceptu novih postavitev bosta spregovorila Saša 
Nabergoj, direktorica Loškega muzeja, in kustos Boštjan 
Soklič. Razstavi bo odprl mag. Miha Ješe, župan Mestne 
občine Škofja Loka.

France Mihelič in Zbirka v nastajanju
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VABI NA OGLED TEKME 1. A DRŽAVNE 
LIGE V ROKOMETU ZA MOŠKE

RD URBANSCAPE : RD SLOVENJ GRADEC
V soboto, 12. 12. 2015, ob 20. uri  
v športni dvorani Poden Ro
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Vilma Stanovnik

Ljubljana – »Želim si skaka-
ti mirno in odločno, to pa bo 
pomenilo tudi veliko dobrih 
skokov. Če sem samozave-
sten, so tudi rezultati boljši 
in pridejo tudi uspehi,« je ob 
čestitkah za tretji zaporedni 
naslov najboljšega sloven-
skega športnika za Gorenj-
ski glas povedal Peter Prevc.

»Zame jo to novo lepo pri-
znanje, ki ste mi ga podeli-
li športni novinarji. Vem, da 
je pri nas res veliko odličnih 
športnikov, od Filipa Flisar-
ja do Žana Koširja in vseh 
drugih, zato sem vesel, da 
sem si ga spet zaslužil,« je 
še dodal član kranjskega Tri-
glava, ki je z reprezentanco 

nato še v sredo odpotoval 
proti Rusiji, saj smučarje 
skakalce nove tekme v Niz-
hny Tagilu čakajo že ta ko-
nec tedna.

Z novo sezono ta konec te-
dna v italijanskih Dolomi-
tih začenjajo tudi najbolj-
ši alpski deskarji, med nji-
mi pa ne bo Žana Košir-
ja, ki je na prireditvi Špor-
tnik leta prejel priznanje za 
tretje mesto. »Minula sezo-
na je bila zame res uspešna, 
ker sem še vedno poškodo-
van, pa žal ne bom nastopil 

na prvih tekmah. Upam, da 
bom pripravljen do domače 
tekme januarja na Rogli,« je 
povedal Tržičan. 

Drugo mesto v moški kon-
kurenci je v glasovanju za 
športnika leta zasedel biatlo-
nec Jakov Fak.

V ženski konkurenci je 
priznanje za najboljšo špor-
tnico leta prejela smučar-
ka Tina Maze, drugo mes-
to je osvojila judoistka Tina 
Trstenjak, tretje pa športna 
plezalka Mina Markovič. 

Z veliko prednostjo je pri 

glasovanju za najboljšo slo-
vensko ekipo leta zmagala 
odbojkarska reprezentanca 
Slovenije.

Na prireditvi v Cankarje-
vem domu so priznanja do-
bili tudi športniki, ki so se 
letos poslovili od tekmoval-
ne kariere. Med njimi je bila 
tudi namiznoteniška igralka 
Mateja Pintar iz Praprotne-
ga v Selški dolini, ki je pri-
znanje za najbolj obetavne-
ga mladega športnika izro-
čila motokrosistu Timu Gaj-
serju.

Mirno in odločno naprej
Tako pravi smučarski skakalec iz Dolenje vasi v Selški dolini Peter Prevc, ki je na torkovi  
prireditvi v Cankarjevem domu prejel priznanje za najboljšega športnika leta. Naslov najboljše  
med športnicami si je zaslužila Tina Maze, priznanje za najboljšo ekipo pa je dobila slovenska  
moška odbojkarska reprezentanca. 

Odbojkar Jan Kozamernik, alpska smučarka Tina Maze in smučarski skakalec Peter Prevc 
so prevzeli priznanja za najboljše športnike v Sloveniji. / Foto: Gorazd Kavčič

Tržičan Žan Košir si je 
prislužil priznanje za  
tretje mesto med športniki. 
/ Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – KK Sava Kranj jutri, 12. decembra, organizira tekmo v 
ciklokrosu. Potekala bo v Stražišču – na velodromu in okolici. 
Proga je tehnično in fizično manj zahtevna, zato je primerna 
tudi za najmlajše. Podlaga je sestavljena iz makadamske, trav-
nate in asfaltne površine. Tekmovanje se bo začelo ob 12. uri, 
prijave bodo sprejemali tudi še na dan tekmovanja do 10.30.

Jutri ciklokros v Kranju

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Pri škofjelo-
škem Odbojkarskem klubu 
Lubnik so minuli ponede-
ljek pripravili sejo kluba. Po-
leg novih načrtov imajo tudi 
nov upravni odbor, predse-
dnik pa je postal Gregor Ka-
min, ki je tudi igralec. V nje-
govem programu je poleg 
vključevanja mlajših članov 
uvrstitev ekipe v 3. DOL.

Prav akcija kluba je današ-
nji božično-novoletni turnir, 

ki se bo v športni dvorani pri 
Osnovni šoli Jela Janežiča v 
Podlubniku začel ob 15. uri. 
Na njem pričakujejo tudi re-
prezentanta Jerneja Potoč-
nika in Jana Kozamernika. 

»Tradicija našega kluba 
sega v leto 1977, sedaj pa 
si delo znova želimo oživi-
ti, zato vabimo mlade, da se 
nam pridružijo. Najbolje že 
danes na turnirju, ki bo po-
tekal približno do 19. ure,« 
je povedal novi predsednik 
Gregor Kamin.

Božično-novoletni 
odbojkarski turnir

Jože Marinček

Domžale – Začelo se bo že da-
nes, ko se bosta v Zavrču po-
merila domači Zavrč in no-
vomeška Krka, nadaljevalo 
pa se bo jutri, ko bodo nogo-
metaši odigrali tri tekme. Ob 
15. uri bodo na zelenico nogo-
metnega igrišča ob Kamniški 
Bistrici stopili igralci Domžal 
in Rudarja iz Velenja. Nogo-
metni klub Domžale se lah-
ko v letošnji sezoni prve lige 
Telekom Slovenije pohvali 
z najtrdnejšo obrambo med 

vsemi desetimi klubi. Varo-
vanci Luke Elsnerja so na 21 
tekmah prejeli vsega 14 golov, 
trenutno pa njihova mreža 
miruje 299 minut. Nejc Vid-
mar je na več kot polovici te-
kem zaklenil svoja vrata in je 
v tem tednu že dvanajstič v se-
zoni soigralce pogostil s kro-
fi. Domžalčani so brez pre-
jetega zadetka preživeli tudi 
obračuna proti vodilnemu 
dvojcu, Olimpiji in Maribo-
ru, ki sta v letošnji sezoni sku-
paj dosegla že več kot sto go-
lov. Proti rumenim pa sta na 

skupaj šestih tekmah dosegla 
le tri. »Tako kot proti Maribo-
ru smo tudi v Ljubljani žele-
li zmagati. Igra je bila dobra, 
vendar ne na enaki ravni kot 
proti Mariboru. Imeli smo 
kar nekaj zgrešenih podaj, 
tako da nismo nadzirali igre 
v želeni meri. Ne glede na to, 
da smo imeli vse v svojih no-
gah, se ni izšlo po naših že-
ljah. Nismo izkoristili pri-
ložnosti in to nas je že drugo 
tekmo zapored stalo zelo po-
membnih točk za ohranitev 
stika z vodilnima na lestvici. 
Nujno moramo popraviti re-
alizacijo,« je bil po derbiju v 
Ljubljani nezadovoljen bra-
nilec Kenan Horić, ki je do-
dal: »Energije smo imeli do-
volj. Želja in motiv sta bila 
visoka, ampak natančnost 
pri podajah ni bila na pravi 
ravni.«

Rumeni so trenutno pri 35 
točkah in na lestvici zaseda-
jo tretje mesto. Za vodilno 

Olimpijo zaostajajo enajst, 
za drugim Mariborom pa 
pet točk. Četrta Gorica jim 
za ovratnik diha s točko zao-
stanka. »Zbranost moramo 
obdržati tudi v tem tednu. 
Ne smemo razmišljati o do-
pustu, ampak moramo os-
tati osredotočeni vse do kon-
ca. Če želimo zadržati tret-
je mesto na lestvici, mora-
mo premagati Velenjčane,« 
je za konec še dejal Horić, ki 
bo proti Rudarju vknjižil 63. 
prvenstveni nastop v rume-
nem dresu. 

Ob isti uri, kot se bo zače-
la tekma v Domžalah, bodo 
začeli tekmo na stadionu 
Arena Petrol v Celju tudi 
nogometaši Celja in Gori-
ce, v Krškem pa se bo tekma 
med nogometaši Krškega in 
Olimpije začela ob 17.30. No-
gometni konec tedna se bo 
zaključil z nedeljsko tekmo 
med Luko Koper in Maribo-
rom v Kopru.

Ne razmišljajo še o dopustu
Ta konec tedna bodo nogometaši v prvi slovenski nogometni ligi Telekom odigrali tekme  
zadnjega jesenskega kroga.

Švicarski prvak Basel je sklenil večletno pogodbo 
z Andražem Šporarjem, ki se tako poslavlja od 
slovenskih zelenic. Prvi strelec prve lige Telekom 
Slovenije bo švicarsko ekipo stal okoli tri milijone 
evrov, s čimer je Šporar postal najdražji igralec, ki je 
iz slovenske lige prestopil v tujino. Pred njim je imel 
rekord Kranjčan Josip Iličić, ki je leta 2010 za 2,3 
milijona evrov iz Maribora prestopil v Palermo.

Rudno polje – V sredo je Športni center Triglav Pokljuka na 
Rudnem polju v vlogi direktorja tekmovanj svetovnega pokala 
Mednarodne biatlonske zveze obiskal Borut Nunar. Z videnim 
stanjem snežnih razmer je bil zadovoljen in je organizatorjem, 
ki sta jih zastopala Tomaž Šušteršič, generalni sekretar OO 
Pokljuka, in Matej Kordež, vodja tekmovanja, prižgal zeleno 
luč za dokončno pripravo tekmovališča in izvedbo tekmovanja 
svetovnega pokala v naslednjem tednu. Rudno polje in proge 
pod Viševnikom bodo prizorišče razburljivih biatlonskih bojev 
med 17. in 20. decembrom, ko se bodo najboljši svetovni lovci 
na smučeh od četrtka do nedelje potegovali za zmagovalni 
oder na sprinterskih in zasledovalnih tekmah ter tekmah s 
skupinskim startom.

Zelena luč za biatlonsko tekmo na Pokljuki

Kranj – Jutri sta na sporedu povratni polfinalni tekmi vaterpol-
skega članskega pokalnega tekmovanja. Kranjčani, ki so prvo 
tekmo proti Braniku dobili s 17 : 11, naj v domačem bazenu ne 
bi imeli večjih težav, da se uvrstijo v finale, težje delo pa čaka 
vaterpoliste Ljubljane, ki so prvo srečanje proti Žusterni sicer 
dobili z 8 : 6, a sedaj gostujejo v Kopru. Tekma Triglav – Branik 
se bo v Kranju začela ob 18. uri.

Za vaterpoliste Triglava lahko delo

Kranj – Akademski vaterpolski klub Triglav bo dobro izkoristil 
prisotnost enega najboljših vaterpolistov sveta, Srba Andrije 
Prlainovića, ki je tudi kapetan reprezentance. V Kranj bo prišel 
ta ponedeljek, 14. decembra. V olimpijskem bazenu se bo 
mladim vaterpolistom predstavil ob 13.30. Pokazal bo, kakšni 
so pravilni položaji vaterpolista v vodi, ko se pripravlja na strel 
in ko ga čakajo naloge v obrambi. Mladi se bodo z njim lahko 
tudi slikali in seveda dobili njegov avtogram. Kranjski klub bo 
srečanje izkoristil tudi za predstavitev vaterpola učencem 4., 
5. in 6. razreda kranjskih osnovnih šol.

Vaterpolo z Andrijo Prlainovićem

Trata – Minulo soboto so balinarji v super ligi odigrali tekme 
sedmega kroga, ki je bil tudi zadnji v jesenskem delu. Najvišjo 
zmago so zabeležili balinarji edinega predstavnika Gorenjske, 
Lokateksa Trata, saj so na gostovanju kar z 0 : 26 premagali 
balinarje Košane. V vodstvu ostaja Luka Koper s 13 točkami, 
dve manj pa ima Lokateks Trata na drugem mestu, na tretjem 
mestu je Antena z 9 točkami. Prvenstvo se bo nadaljevalo z 
igranjem osmega kroga 16. januarja naslednje leto.

Balinarji ekipe Lokateks Trata bodo prezimili drugi
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Simon Šubic

Kranj – Kriminalisti so v sre-
do na šestih lokacijah na ob-
močju ljubljanske, kranjske 
in celjske policijske upra-
ve izvedli hišne preiskave, 
v katerih so iskali dokaze za 
podkrepitev sumov nezako-
nitosti v združenju za zašči-
to avtorskih pravic skladate-
ljev in avtorjev Sazas. Hišna 
preiskava je potekala tudi na 
domu Kranjčana Matjaža 
Zupana, predsednika uprav-
nega odbora združenja Sa-
zas, med preiskovanci pa naj 
bi bil tudi Tomaž Grubar. 
Na Policijski upravi Ljublja-
na so pojasnili, da preisku-
jejo morebitna kazniva deja-
nja zlorabe položaja ali zau-
panja pri gospodarski dejav-
nosti, izneverjanju in pranju 
denarja. Kriminalisti, ki su-
mijo, da so osumljenci zlo-
rabili svoj položaj pri opra-
vljanju gospodarske dejav-
nosti, so predkazenski po-
stopek začeli na podlagi pri-
jave državnega organa iz leta 
2014, preiskavo pa usmerja 
specializirano državno tožil-
stvo. Pridržali niso nikogar, 
so še sporočili. Neuradno 
naj bi prijavo podal Urad RS 

za preprečevanje pranja de-
narja.

Očitki o številnih nepra-
vilnostih so na Sazas in nje-
govega prvega moža Matja-
ža Zupana, nekdanjega pev-
ca skupine California, lete-
li že dlje časa. Govorilo se je 
o nepravilni porabi denar-
ja, neupravičenih izplačilih 
dnevnic, potnih stroškov in 
tudi nepravilnosti pri naku-
pu nepremičnine v Trzinu, 
kjer ima Sazas sedež. Pod 
drobnogledom krimina-
listov je bilo tako v sredo tudi 
podjetje Stroka v Radljah ob 
Dravi, saj naj bi Sazas prek 

nakazil Stroki prelival denar 
do nekaterih vidnih članov.

V Sazasu zatrjujejo, da 
poslujejo transparentno in 
gospodarno ter v skladu z ra-
čunovodskimi standardi, ne 
nezadnje jih vsako leto preg-
leduje pooblaščeni neodvi-
sni finančni strokovnjak, 
ki nikoli ni ugotovil nepra-
vilnosti. »V kriminalistični 
preiskavi na sedežu združe-
nja Sazas ni bilo ugotovlje-
nih nepravilnosti, zato ostro 
zavračamo vsakršna nami-
govanja na »zlorabo položaja 
odgovornih pri opravljanju 
gospodarske dejavnosti,« so 
poudarili v sporočilu za jav-
nost, ki ga je podprl tudi Sin-
dikat glasbenikov Slovenije. 
Vse poslovne odločitve Sa-
zasa so sprejete s strani naj-
višjih kolektivnih organov 
združenja: na upravnem od-
boru ter na zboru članov, vse 
odločitve pa preverja še nad-
zorni organ združenja, zato 
do nepravilnosti pri poslova-
nju ne more priti, so zapisa-
li. Kot poudarjajo, jim nep-
ravilnosti ne očitajo glasbe-
niki, saj je bilo iz naloga za 
preiskavo razvidno, da ob-
tožbe izhajajo iz navedb Lea 
Oblaka, lastnika največje 

komercialne radijske mreže 
Infonet, in podatkov Zavoda 
IPF. »Leo Oblak, ki prek svo-
jih podjetij lastniško obvla-
duje največjo komercialno 
radijsko mrežo, je sistema-
tični kršitelj avtorske pravi-
ce in neplačnik avtorske-
ga nadomestila. Nezakoni-
to uporablja zaščiten glasbe-
ni repertoar tako slovenskih 
kot tujih avtorjev. Največji 
neplačniki avtorskih nado-
mestil so tudi največji ogla-
ševalci v slovenskem medij-
skem prostoru, ki plačujejo 
oglase tako radijskim posta-
jam ter komercialnim tele-
vizijskim postajam,« zatr-
juje vodstvo Sazasa, kjer so 
prepričani, da se prav tu skri-
va interes konsistentne jav-
ne diskreditacije poslovanja 
združenja Sazas in njegove-
ga vodstva. »Ni naključje, da 
dogodki sovpadajo s časom 
spreminjanja avtorske zako-
nodaje, na katero zaradi svo-
je kapitalske moči vplivajo 
uporabniki, in ne avtorji, ka-
terih pravice in interes bi za-
kon moral uveljaviti. Na po-
tezi je država, da približa ko-
lektivno uveljavljanje pravic 
evropsko primerljivemu,« 
so še poudarili.  

Kriminalisti preiskovali Sazas
V sredo so kriminalisti v preiskavi sumov nezakonitosti v združenju Sazas potrkali tudi na vrata 
predsednika njegovega upravnega odbora Matjaža Zupana. 

Simon Šubic

Kranj – Bližajo se praznič-
ni dnevi, ki bodo kljub stro-
gi zakonodaji ter dolgole-
tnemu trudu policije in dru-
gih ustanov bučni tudi za-
radi uporabe pirotehničnih 
sredstev. Gorenjski policisti 
tako že poročajo, da so v sre-
do obravnavali prva prime-
ra preprodaje prepovedanih 
petard. Že zjutraj so se poli-
cisti oglasili na eni od osnov-
nih šol v Kranju in preverili 
prijavo vodstva šole o prepro-
dajanju petard med učen-
ci, v eni od tržiških osnov-
nih šol pa so zasegli približ-
no 250 petard. Kranjski poli-
cisti so tudi obravnavali pri-
javo zaradi uporabe piroteh-
nike v Kranju.

Prodaja in uporaba piro-
tehničnih izdelkov, kate-
rih glavni učinek je pok, je 
podvržena strožjemu reži-
mu, tako pri prodaji kot pri 
uporabi, opozarjajo na Po-
licijski upravi Kranj. S pro-
izvodnjo ali prometom s pi-
rotehničnimi izdelki se lah-
ko ukvarja pravna oseba 

oziroma podjetnik, ki izpol-
njuje ustrezne pogoje, z de-
javnostjo pa lahko začne, ko 
pridobi posebno dovoljenje 
pristojnega organa. Prodaja 
pirotehničnih izdelkov kate-
gorije 1, katerih glavni uči-
nek je pok, je dovoljena le od 
19. do 31. decembra, njihova 
uporaba pa v času od 26. de-
cembra do 1. januarja. Ome-
jitve veljajo tudi pri kupova-
nju in uporabi.

»Izdelke naj posamezniki 
kupujejo le pri pooblaščenih 
trgovcih, če se tej izkušnji 
res ne morejo upreti. Upo-
rabljajo pa naj jih pravilno, 
previdno in tako, da to dru-
gih ne moti in ne ogroža, pa-
zijo naj tudi na živali in naj 
ne bodo objestni pri tem svo-
jem početju, ker taka upora-
ba lahko povzroči tudi te-
lesne poškodbe, kot so npr. 
opekline, raztrganine rok, 
poškodbe oči ipd.,« svetu-
je tiskovni predstavnik PU 
Kranj Bojan Kos. 

Policija je sicer po os-
mih letih izvajanja projek-
ta Bodi zvezda, ne meči 
petard med lanskimi 

božično-novoletnimi pra-
zniki zabeležila najnižje šte-
vilo poškodb, poškodova-
nega premoženja in prekr-
škov doslej, so ta teden spo-
ročili na posebni novinar-
ski konferenci, na kateri je k 
varni uporabi pirotehničnih 
sredstev pozvala tudi najbolj-
ša slovenska smučarka Tina 
Maze. »Če je bilo še leta 2011 
zabeleženih 219 kršitev, smo 
med 20. novembrom 2014 
in 10. januarjem 2015 ugoto-
vili 96 kršitev določb Zakona 

o eksplozivih in pirotehnič-
nih izdelkih ali 25 odstotkov 
manj kršitev kot v letu pred 
tem,« je povedal Daniel Jug 
z Uprave uniformirane po-
licije na Generalni policij-
ski upravi. Tudi poškodova-
nega premoženja je manj; 
policisti so lani obravnavali 
38 primerov, predlani pa 47. 
Zasegli so več kot 26.000 ko-
sov pirotehničnih izdelkov, 
kar je približno 58 odstotkov 
več zaseženih pirotehničnih 
izdelkov kot v letu 2013.

Petarde že krožijo med šolarji
Policisti so na kranjski osnovni šoli že preverjali prijavo preprodaje petard, v Tržiču pa so na eni od 
osnovnih šol zasegli 250 primerkov prepovedane pirotehnike. 

Čeprav so petarde v Sloveniji prepovedane od leta 2008, jih 
mnogi še vedno uporabljajo. / Foto: Tina Dokl

Domžale – V ponedeljek okoli 21.30 se je na območju Domžal 
zgodila prometna nesreča. Povzročila jo je 31-letna voznica 
osebnega avtomobila, ki je vozila preblizu desnega roba vo-
zišča. V nesreči je bila udeležena sama. Zaradi poškodb so 
jo z reševalnim vozilom odpeljali v ljubljanski klinični center.

Vozila preblizu roba

Matjaž Zupan, dolgoletni 
predsednik upravnega 
odbora združenja Sazas
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Škofja Loka – V ponedeljek zvečer je odvezan pes pri Škofji 
Loki pritekel na cesto, po kateri se je ravno takrat pripeljal av-
tomobil in ga zbil. Pes je v nesreči poginil. Policisti opozarjajo 
lastnike, da je treba zagotavljati fizično varstvo psov tako, da 
je pes na javnih mestih na povodcu, če je nevaren, pa mora 
imeti še nagobčnik. Tudi doma je treba paziti, da žival sama 
ne more zapustiti kraja. Ukrepe, s katerimi varujemo živali, 
je treba redno preverjati in ugotavljati, ali so še zadostni in ali 
zagotavljajo primerno fizično varstvo. Vsakršna odgovornost 
je na strani skrbnika, še poudarjajo policisti. 

Pes pritekel pred avtomobil

Simon Šubic

Bohinj – V Bitnjah pri Bohi-
nju so Romuni ta teden do-
mačinu v prodajo ponujali 
agregat sumljive kvalitete in 
izvora, na kar je postal še bolj 
pozoren, ko so ceno med vsi-
ljivim pregovarjanjem zni-
žali z 2700 na samo 600 
evrov. Agregata ni kupil, je 
pa prodajalce prijavil poli-
cistom, ki so tujce izsledili 
in o njihovem ravnanju ob-
vestili finančno upravo. O 

vsiljivem prodajalcu poro-
čajo tudi iz Šenčurja, kjer je 
domačinko vznemiril moš-
ki, ki je vsiljivo ponujal knji-
go in darilo, z dvorišča pa se 
je odstranil šele po daljšem 
prerekanju. 

V stikih s sumljivimi pro-
dajalci, predvsem pa s sku-
pinami, policisti svetujejo 
ustrezno previdnost in skrb 
za lastno premoženje z vsaj 
osnovnimi samozaščitnimi 
ukrepi, v smislu preprečeva-
nja tatvin in goljufij.

Vsiljivi in sumljivi 
prodajalci

Polica – V torek popoldne sta v križišču na cesti Kranj–Naklo 
v naselju Polica trčila osebno in tovorno vozilo. Kranjski po-
klicni gasilci so zavarovali kraj nesreče, odklopili akumulatorja 
in s tehničnim posegom iz vozila rešili poškodovano osebo. 
Oskrbeli so jo reševalci Nujne medicinske pomoči Kranj in jo 
prepeljali v Zdravstveni dom Kranj. Gasilci so tudi pomagali 
policistom z razsvetljevanjem kraja nesreče, s cestišča pa so 
odstranili še razlite tekočine. 

Trčila sta v križišču

Simon Šubic

Jesenice – V torek so jese-
niški poklicni gasilci dvak-
rat posredovali, ker so preje-
li obvestilo o požaru. Najprej 
je okoli 13. ure zagorelo v 
obratu brusilnice v Acro-
niju na Koroški Beli, kjer 
je prišlo do pregretja lesa z 
električnim grelcem. Gasil-
ci so ogenj pogasili z vodo, 

prostor pregledali s toplotno 
kamero in ga prezračili.

Zvečer, bilo je že po 20. uri, 
so gasilce poklicali še s Ceste 
revolucije na Jesenicah, kjer 
se je kadilo iz stanovanja v 
večstanovanjskem objektu. 
Ko so gasilci vstopili v stanova-
nje, so ugotovili, da se je na šte-
dilniku žgala pozabljena hra-
na. Zažgano hrano so odstra-
nili in prezračili prostore.

Prejeli dva klica

Jesenice – V ponedeljek zjutraj je v strojnici objekta na Ledar-
ski ulici na Jesenicah uhajal plin amonijak. Gasilci Gasilsko 
reševalne službe Jesenice so z vodno zaveso zavarovali kraj 
dogodka in začeli s prezračevanjem prostora. Zaprli so plino-
vodni ventil in preprečili nadaljnje uhajanje plina.

Uhajal je amonijak

Gorenja vas – Do stanovanjske hiše na Trati v Gorenji vasi sta 
pred dnevi pristopila moška, ki sta se lastnici predstavila kot 
komunalna delavca, ki si morata ogledati nekatere stvari okoli 
hiše, kar jima je oškodovanka tudi dovolila. Žal ni vedela, da 
sta jo možakarja na ta način želela zamotiti. Eden od storilcev 
je izkoristil priložnost in skrivaj vstopil v hišo, jo pregledal in 
odtujil verižico. Po dejanju sta se odpeljala.

Nista bila komunalca
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Poslovni glas

Simon Šubic

Železniki, Bohinj – V decem-
bru se je končala gradnja 
110-kilovoltne distribucijske 
daljnovodne povezave med 
Železniki in Bohinjem, ki je 
od včeraj tudi že pod nape-
tostjo in v poskusnem obra-
tovanju, so sporočili iz Elek-
tra Gorenjska, kjer poudar-
jajo, da bo nov 19-kilome-
trski daljnovod energetsko 
povezal Gorenjsko, pred-
vsem pa omogočil nadaljnji 
gospodarski in turistični ra-
zvoj Selške in Bohinjske do-
line. Največjo energetsko in-
vesticijo zadnjega desetletja 
so končali skladno s predvi-
denimi načrti in znotraj fi-
nančnih okvirjev, torej v vi-
šini 13,5 milijona evrov, so 
pojasnili v elektrodistribu-
cijskem podjetju. 

Iz Elektra Gorenjska so 
sporočili, da bodo s končano 
investicijo še dodatno poskr-
beli, da bo Gorenjska ne gle-
de na vremenske vplive za-
nesljivo in kakovostno oskr-
bovana z električno energi-
jo, kar bo omogočilo nadalj-
nji gospodarski razvoj regi-
je in zadovoljstvo uporabni-
kov. Z izgradnjo daljnovoda 
se pričakuje tudi nadaljnji 

gospodarski in turistični ra-
zvoj Selške in Bohinjske do-
line, saj se bodo odprle mož-
nosti za izgradnjo novih go-
spodarskih objektov, poleg 
tega pa bo tudi občinama Že-
lezniki in Bohinj zagotovlje-
na trajna in stabilna oskrba 
z električno energijo. »To 
je še posebej pomembno za 
industrijo, saj je neprekinje-
na dobava električne ener-
gije ključna za nemoteno 
in brezhibno poslovanje go-
spodarskih družb. Izpad do-
bave je namreč z vidika ohra-
njanja konkurenčnosti tež-
ko nadomestiti, okvarijo se 
lahko tudi naprave,« je spo-
ročila Renata Križnar, vodja 
službe za korporativno ko-
municiranje v Elektru Go-
renjska.

Daljnovod so začeli gra-
diti po pridobitvi gradbe-
nega dovoljenja v avgustu 
2013. V Elektru Gorenj-
ska so za Gorenjski glas že 
pred časom pojasnjevali, 
da so bile vse faze gradnje 
daljnovodne povezave zelo 
zahtevne, saj imajo z vidi-
ka umeščanja elektroener-
getskih prostorov v okolje 
zelo posebne specifike. Da-
leč najbolj zahtevna je bila 
po njihovem postavitev 115 

jeklenih stebrov na 19-ki-
lometrski trasi daljnovoda, 
saj gre za zelo razgiban in 

ponekod težko dostopen te-
ren med Železniki in Bohi-
njem.

Daljnovod poskusno obratuje
Novi 110-kilovoltni distribucijski daljnovod med Železniki in Bohinjem, največja energetska investicija 
Elektra Gorenjska v zadnjem desetletju, že poskusno obratuje. 

Gradnja daljnovoda na območju Železnikov

Simon Šubic

Kranj – Izteka se dvomeseč-
ni rok, do katerega morajo 
lastniki vozil s sporno pro-
gramsko opremo za dose-
ganje boljših rezultatov na 
okoljskih testih iz koncerna 
Volkswagen prodajalca svo-
jega vozila obvestiti o ugo-
tovitvi neskladja in si tako 
zagotoviti spoštovanje pra-
vic potrošnikov, so opozo-
rili z ministrstva za gospo-
darski razvoj in tehnologi-
jo. Za večino kupcev spor-
nih vozil se namreč rok iz-
teče 16. decembra, dva me-
seca po prejemu obvestila 
družbe Porsche Slovenija. 

Obvestilo prodajalcu velja 
le v primeru, če od nakupa 
novega vozila še nista mini-
li dve leti. Sporočilo proda-
jalcu mora nujno vsebovati 
podatke o kupcu, podatke o 
vozilu, opis napake in zahte-
vek, ki ga želi potrošnik uve-
ljavljati. Slednjega se lah-
ko določi tudi naknadno, ko 
bodo znani uradni podatki o 
naravi neskladnosti, pri če-
mer je treba upoštevati so-
razmernost zahtevka glede 
na potreben obseg popravil. 
Vzorec dopisa za obveščanje 
prodajalca o obstoju napake 
je dostopen tudi na spletni 
strani gospodarskega mini-
strstva. 

Izteka se rok za prijavo 
neskladja na vozilih

Cveto Zaplotnik

Kranj – Dogajanje na Lju-
bljanski borzi vrednostnih 
papirjev najbolje odraža in-
deks SBI TOP, ki se je lani v 
primerjavi z letom prej zvi-
šal skoraj za petino, letos 
pa se je (do 8. decembra) 
glede na zadnji lanski dan 
borznega trgovanja znižal 
za 11,6 odstotka. Zanimi-
va je tudi primerjava vred-
nosti za posamezne delni-
ce. Tečaj delnice Krke, s ka-
tero je na borzi največ pro-
meta, se giblje okrog 60 
evrov – ob koncu lanskega 
leta je bil malo pod to mejo, 
v torek je znašal 62,6 evra. 
Vrednost delnice Petrola se 
je lani občutno zvišala, letos 
se je »popravila« navzdol, 
v torek so z njo trgovali po 
povprečni ceni 252 evrov. 
Delnica Telekoma je letos 
»strmoglavila« s 145 na 77,5 

evra. Torkova vrednost del-
nice Gorenja je bila skoraj 
na enaki ravni kot ob kon-
cu leta 2013, vmes pa je bila 
že višja. Delnice Intereu-
rope, Save in Istrabenza 
so v primerjavi z nekdanji-
mi vrednostmi le še nič vre-
den »papir«. Zavarovalniški 
delnici (Zavarovalnica Tri-
glav, Pozavarovalnica Sava) 
sta od konca predlanskega 
leta do danes precej prido-
bili na vrednosti. Delnica 
Pivovarne Laško je bila na 
zadnji dan borznega trgo-
vanja v letu 2013 vredna že 
samo štiri evre, v torek je bil 
enotni tečaj nekaj več kot 25 
evrov, kar približno ustre-
za ceni, kakršno v prevzem-
ni ponudbi do sredine janu-
arja ponuja večinski lastnik, 
nizozemski Heineken In-
ternational B.V. Podobna 
je zgodba z Žitovo delnico. 
Njena vrednost se je že lani 

skoraj podvojila, letos pa je 
hrvaška Podravka v prev-
zemni ponudbi, ki se je kon-
čala 23. novembra, ponuja-
la zanjo 180,1 evra. Zdaj so 
posli s to delnico na borzi le 
redki, v torek je enotni tečaj 

znašal 153,65 evra. Delnica 
Luke Koper je krivuljo moč-
no obrnila navzgor, ob kon-
cu predlanskega leta je bila 
vredna manj kot deset evrov, 
zdaj trgujejo z njo po ceni, ki 
se giblje okrog 23 evrov. 

Po borzi »lomasti« medved
Ko tečaji delnic padajo, borzniki pravijo, da po borzi »lomasti« medved. Indeks Ljubljanske borze SBI 
TOP se je letos doslej znižal približno za devetino.

Delnica
Enotni tečaj (v evrih) na dan

30. 12.  2013 30. 12. 2014 8. 12. 2015

Gorenje Velenje 4,20 5,62 4,25

Intereuropa Koper 0,44 1,183 0,52

Krka Novo mesto 60,00 59,60 62,60

Luka Koper 9,40 22,50 23,14

Petrol Ljubljana 218,00 284,00 252,00

Telekom Slovenije  121,55 145,00 77,50

Istrabenz Koper 0,091  0,522 0,051

Pivovarna Laško  4,01  23,50 25,385

Sava Kranj 0,23 0,48 0,168

Žito 66,30 31,00 153,65

Zavarovalnica Triglav 19,00 23,60 24,01

Pozavarovalnica Sava 8,139 15,98 13,80

SBI TOP 655,66 784,12 693,30
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Simon Šubic

Kranj – Gorenjska banka je 
prodala svoje terjatve do hol-
dinga Sava, ki je v postop-
ku prisilne poravnave. To so 
nam včeraj na banki tudi po-
trdili: »Gorenjska banka se 
je v luči svoje poslovne stra-
tegije in ob analizi vseh eko-
nomskih učinkov res odlo-
čila za prodajo svojih terja-
tev.« Podrobnosti posla za-
radi zaupnosti poslovnih 
odnosov s svojimi komiten-
ti niso želeli komentirati, po 
vsej verjetnosti pa so svo-
je terjatve prodali luksem-
burškemu skladu York Glo-
bal Finance Offshore, ki je v 
zadnjem času, glede na ob-
jave na spletni strani Ajpe-
sa, terjatve do Save že odku-
pil tudi od banke Unicredit 
in Raiffeisen banke. Sklad je 
namesto Raiffeisna že zav-
zel mesto v upniškem odbo-
ru Save, po navedbah sple-
tnih Financ pa naj bi celo 
dosegel kontrolni delež ter-
jatev do Save, kar pomeni, da 
lahko blokira rešitve za pre-
strukturiranje Save drugih 
upnikov. V upniškem od-
boru po sklepu ljubljanske-
ga sodišča sicer Gorenjske 
banke ni bilo. 

Sava je v torek tudi zapro-
sila za podaljšanje roka za 
vložitev predlogov prisil-
ne poravnave, ki se po od-
ločitvi višjega sodišča v spo-
ru med upnicama Družbe 
za upravljanje terjatev bank 

(DUTB) in Gorenjske banke 
od konca novembra nadalju-
je. Slaba banka je kot največ-
ji upnik nasprotovala, da pri-
silko poleg nje usmerja tudi 
Gorenjska banka, ker da je s 
Savo povezana oseba. Zara-
di nesoglasij med upnicama 
tudi po letu dni še ni potrje-
nega programa za finančno 
prestrukturiranje insolven-
tne Save. »Upniki imajo vse 
možnosti, da se že pred vlo-
žitvijo predloga za prisilno 
poravnavo med seboj dogo-
vorijo o tem, koliko predlo-
gov bodo vložili, pa tudi kas-
neje se lahko dogovarjajo o 
tem, kakšni bodo ti predlo-
gi. Če ocenijo (kot so v tem 
primeru), da enotnega pre-
dloga (oziroma vsaj takšne-
ga, ki bi dobil zadostno pod-
poro) ne bodo mogli prip-
raviti, lahko tudi umaknejo 
upniški predlog za začetek 
postopka prisilne poravna-
ve, sodišče pa bo ustavilo po-
stopek, ne da bi hkrati začelo 
stečajni postopek,« je v svo-
ji odločbi opozorilo višje so-
dišče. Glede na to, da je tudi 
DUTB odkupil terjatve Spar-
kasse, očitno prihaja postop-
ku prisilne poravnave nad 
Savo v zadnjem obdobju do 
koncentracije terjatev, kar 
nakazuje, da bo morda med 
upniki vendarle prišlo do do-
govora o načrtu finančnega 
prestrukturiranja holdinga, 
pod katerega sodi tudi Sava 
Turizem, ki ima v lasti hotel-
ske zmogljivosti na Bledu.

Koncentracija 
terjatev do Save
Luksemburški sklad York od bank upnic odkupuje 
terjatve do Save, ki je v prisilni poravnavi, pred 
kratkim jih je odkupil tudi od Gorenjske banke. 
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Cveto Zaplotnik

Predoslje – Zveza sloven-
ske podeželske mladine in 
Kmetijsko gozdarska zbor-
nica sta tudi letos izbrala 
inovativnega mladega kme-
ta. Sklepno dejanje z razgla-
sitvijo najboljšega je bilo v 
Račah, kjer je kot edini go-
renjski kandidat sodeloval 
tudi 33-letni Marko Dolenc 
s Hribarjeve kmetije v Pre-
dosljah. Marko ni zmagal, 
a pred komisijo se je lahko 
postavil s pomembnim do-
sežkom: je prvi kmet v Slove-
niji, ki je (ob koncu lanske-
ga leta) pridobil certifikat za 
izdelovanje v Sloveniji in na 
ravni Evropske unije zaščite-
ne kranjske klobase.

Hribarjeva kmetija je med 
manjšimi, obsega 1,7 hek-
tarja kmetijskih zemljišč in 
0,7 hektarja gozda. Ukvarja-
jo se z živinorejo, redijo od 
pet do osem goved, trenutno 
jih imajo šest. Na večini tako 
majhnih kmetij so v zadnjih 
desetletjih živino prodali in 
oddali zemljo v najem, pri 

Hribarju so kmetovanje oh-
ranili. Za to sta najprej za-
služna Markova starša, ki 
sta po »šihtu« še kmetova-
la, zdaj pa za obstoj kmeti-
je skrbi predvsem Marko, ki 
je kot izučeni mesar v okvi-
ru kmetije registriral dopol-
nilno dejavnost predelavo 
mesa. Marko se je po kon-
čani osnovni šoli vpisal na 
agroživilsko šolo in se iz-
šolal za mesarja. »Od sede-
mindvajsetih, kolikor nas je 
bilo tedaj v razredu, nas da-
nes dela v mesarstvu samo 
še šest; mesarije danes tudi 
težko dobijo vajenca za me-
sarja. To kaže na to, kako 
malo je cenjen poklic me-
sarja,« pravi Marko, ki ven-
darle upa, da bo postal spet 
cenjen, ko bodo potrošniki 
bolj prisegali na domačo, lo-
kalno pridelano hrano.

Da se je Marko izučil za 
mesarja in da v tem delu tudi 
zdaj uživa, so verjetno krivi 
geni. Na Hribarjevi kmeti-
ji ni bilo nikdar mesarije, a 
Markov oče, ded in praded 
so bili kmečki klavci, ki so 
predvsem v zimskih dneh 
klali prašiče v domači vasi 
in v bližnji okolici. Marko se 
dobro spominja, kako je še 
kot otrok hodil z očetom, ki 
izvira s kmetije Pr© Boštarju 
v Stražišču, klat prašiče, da-
nes je obratno – oče poma-
ga sinu pri klanju in drugih 
mesarskih opravilih. Mar-
ko se je pri dvajsetih letih 
zaposlil pri Mesarstvu Ča-
dež na Visokem, tam dela 
še zdaj, pred osmimi leti je 
ob delu vpisal izredni štu-
dij v Biotehniškem izobra-
ževalnem centru Ljubljana, 
kjer je naziv inženir živilstva 

pridobil z diplomsko nalo-
go z naslovom Izdelava do-
mače klobase po tehnologi-
ji kranjske klobase in ocena 
kakovosti. Mesarska »žilica« 
mu ni dala miru, tudi sam je 
začel izdelovati mesne iz-
delke. Staro hišo je s pomoč-
jo staršev, stricev in prijate-
ljev preuredil v mesarijo – v 
njej so delavnica za izdelova-
nje mesnin, manjša trgovi-
na in degustacijski prostor, 

kamor bo tudi letos ob kon-
cu leta povabil sorodnike, va-
ščane, prijatelje ... Ob koncu 
predlanskega leta je na kme-
tiji registriral dopolnilno de-
javnost predelava mesa, v 
okviru katere na mesec pre-
dela v izdelke okrog 150 kilo-
gramov mesa. Goveje meso 
je od bikov z domače kme-
tije, prašičjega mora kupi-
ti. Dela petnajst različnih iz-
delkov, največ naredi kranj-
ske in Hribarjeve klobase, 
hrenovk, suhih salam, su-
hih klobas in bržol. Kupci 
pridejo po izdelke na kmeti-
jo, oskrbuje pa tudi tri trgo-
vine. »Kriza se pozna, ljudje 
kupujejo manj, tudi lokacija 
naše kmetije je bolj »za kra-
jem«,« pravi Marko in priz-
nava, da za prodajanje tudi 
nima kakšne posebne trgo-
vske »žilice«. Da dela dobre 
izdelke, pa dokazujejo tudi 
priznanja na stenah trgovi-
nice. Na ocenjevanju Dob-
rote slovenskih kmetij na 
Ptuju in na kmetijsko-živil-
skem sejmu Agra v Gornji 
Radgoni je doslej prejel že 
šestnajst priznanj, na oce-
njevanju kranjskih klobas 
je bila njegova letos tretja po 
oceni občinstva. 

Prvi s certifikatom  
za kranjsko klobaso
Marko Dolenc s Hribarjeve kmetije v Predosljah je prvi v Sloveniji, ki v okviru dopolnilne dejavnosti na 
kmetiji izdeluje certificirano kranjsko klobaso. Pred nedavnim je sodeloval na izboru za inovativnega 
mladega kmeta.

Marko Dolenc, kmet in mesar

»Rajžlji« kranjskih klobas

Priznanja z ocenjevanj na 
Ptuju in v Gornji Radgoni

Marko v praksi uresničuje to, kar je dokazoval tudi 
v diplomski nalogi: tudi doma je možno z znanjem 
in veliko truda, a brez velikih in dragih avtomatskih 
naprav, izdelovati kakovostne izdelke.

Cveto Zaplotnik

Brdo pri Lukovici – Čebelar-
ska zveza Slovenije je prej-
šnji petek pripravila v Čebe-
larskem centru na Brdu pri 
Lukovici tradicionalni dan 
čebelarskega turizma. Na 
posvetu in na okrogli mizi, 
ki so ju posvetili čebelarske-
mu turizmu, so ugotavljali, 
da je Slovenija prva in edi-
na država, ki uvaja certifici-
ranje ponudnikov čebelar-
skega turizma. Doslej je cer-

tifikat prejelo 33 ponudni-
kov, med njimi tudi Franci 
Strupi s Spodnjega Brnika, 
lastnik kmečko-čebelarske-
ga muzeja, ki je na posvetu 
svoje izkušnje s čebelarskim 
turizmom predstavil tudi 
drugim. Čebelarji so se sez-
nanili tudi z novo uredbo o 
dopolnilnih dejavnostih na 
kmetijah ter z davčnim po-
trjevanjem računov in uved-
bo davčnih blagajn, pri tem 

pa so opozorili zlasti na viso-
ka prispevka za poškodbe pri 
delu in za poklicne bolezni. 
Upravne enote prav zaradi 
tega ugotavljajo na področju 
čebelarstva velik upad dopol-
nilnih dejavnosti. Na okrog-
li mizi, na kateri je sodeloval 
tudi Blaž Ambrožič, ponu-
dnik čebelarskega turizma s 
Sela pri Bledu, so ugotavljali, 
da je čebelarski turizem zelo 
perspektivna turistična de-
javnost, v kateri pa bo treba 
povezati ponudnike, skup-

no nastopati na trgu in dob-
ro izkoristiti slovensko po-
budo, da bi 20. maj razglasi-
li za svetovni dan čebel.

Na dnevu čebelarskega tu-
rizma so razglasili tudi re-
zultate natečaja Zlati mede-
njak, izbora Čebelam naj-
bolj prijazne občine in re-
zultate državnega senzo-
ričnega ocenjevanja medu. 
Med nagrajenci letos ni go-
renjskih čebelarjev in občin. 

V čebelarstvu upad 
dopolnilnih dejavnosti

Franci Strupi je na posvetu predstavil svoje izkušnje s 
čebelarskim turizmom.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Agencija za kme-
tijske trge in razvoj pode-
želja pripravlja tudi tržno 
poročilo za goveje meso. 
Poglejmo, kakšne so bile 
cene v tednu med 23. in 29. 

novembrom, ko je bilo za-
klanih 361 do dve leti sta-
rih bikov, 30 več kot dve leti 
starih bikov, 130 krav in 153 
telic. K ceni so prišteti pov-
prečni prevozni stroški v vi-
šini 6,81 evra na sto kilogra-
mov hladne mase. 

Tržne cene govejega mesa

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100 kg)

 Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
 razred 24 mesecev 24 mesecev

 U2 345,30 - - 356,81
 U3 346,60 - - 342,46
 R2 342,56 - - 334,83
 R3 344,01 342,25 228,74 340,69
 R4 - - 265,71 332,83
 O2 316,15 - 203,79 316,70
 O3 307,79 - 211,43 318,13
 O4 - - 226,81 333,23
 P2 - - 174,34 -
 P3 - - 195,61 -

Škofja Loka – Kmetijska svetovalna služba bo prihodnji teden 
pripravila dve predavanji o novostih in omejitvah pri razvozu 
živinskih gnojil ter o evidencah. Prvo predavanje bo v torek ob 
9. uri v zadružnem domu na Češnjici (Selška dolina), drugo 
pa v sredo, prav tako ob 9. uri, v kulturnem domu v Poljanah. 

Novosti pri razvozu živinskih gnojil
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Jasna Paladin

Kamnik – »Ko so se pred šti-
ridesetimi leti nekateri po-
samezniki zbrali z željo, da 
tudi pri nas dobimo institu-
cijo, ki bo v lokalnem okolju 
skrbela za podjetne posame-
znike, ki imajo pogum, zna-
nje in željo stopati po svo-
ji poslovni poti, so bili časi 
drugačni. Še so cvetela veli-
ka podjetja, ki so zagotavlja-
la delovna mesta in stabil-
nost za mnoge. A že takrat se 
je zbornica umestila na po-
membno mesto, v podporo 
malim obrtnikom, katerih 
glas je lahko dosegel najviš-
je državne oblasti le tako, da 
so se združeni borili za bolj-
še pogoje poslovanja. Vse 
odtlej je zbornica pomem-
ben sogovornik državi, kjer 
kot socialni partner zasto-
pa interese malih obrtnikov 
in podjetnikov, svojim čla-
nom zagotavlja podporo in 
nudi široko paleto storitev, 
ki jih obrtniki in podjetniki 
potrebujemo za rast in kon-
kurenčnost,« se je začetkov 
stanovske organizacije na 

Kamniškem v časih, ko je 
oblast še zavirala razvoj ma-
lega gospodarstva, in današ-
njega pomena povezovanja 
v nagovoru dotaknil sedanji 
predsednik Območne obr-
tno-podjetniške zbornice 
Kamnik Marko Vrhovnik. 

Zbornica združuje obrtni-
ke in podjetnike iz občin Ka-
mnik in Komenda, zato sta 
člane, ki so napolnili dvora-
no Doma kulture Kamnik, 
nagovorila tudi oba župa-
na, Marjan Šarec in Slav-
ko Poglajen. »V današnjem 

času ni lahko biti ne podje-
tnik in ne obrtnik, niti jav-
ni delavec, pa vendar se vsi 
na svojem področju trudi-
te in trudimo, da nam go-
spodarska in finančna kri-
za ne prideta do živega. Pa 
nam. In to nemalokrat. A 
med vsemi obstajajo tudi 
taki, ki nam na poti s sklo-
njeno glavo znajo pristopi-
ti in nam s prstom pokazati 
vrata, ki so le priprta in čaka-
jo, da jih prave ideje odpre-
jo ali pa kar snamejo s teča-
jev. In taka institucija je tudi 
Območna obrtno-podjetni-
ška zbornica Kamnik,« je 
pomen zbornice izpostavil 
Šarec, kako pomembno pa 
je združevanje tudi na nivo-
ju države, je poudaril pred-
sednik Obrtno-podjetniške 
zbornice Slovenije Marko 
Meh. Zbranim je med dru-
gim povedal, da so na OZS 
tudi letos pripravili Zahte-
ve slovenske obrti in pod-
jetništva za leto 2015 za iz-
boljšanje poslovnega oko-
lja in da se vseskozi trudijo 
biti glas malih obrtnikov in 
podjetnikov. Zato si želijo, 

da se zavest o moči in po-
menu zborničnega sistema 
prenese tudi na mlajšo ge-
neracijo.

Oder so v nadaljevanju 
zasedli številni nagrajenci. 
Obrtno-podjetniška zbor-
nica Slovenije je brona-
ste ključe podelila Francu 

Kremžarju, Janezu Mlakar-
ju, Janezu Repanšku in Jo-
žetu Volovšku. Srebrni ključ 
so prejeli Srečo Krmavnar, 
Anton Vrtačič, Peter Ple-
vel, Vinko Polak in Emil Gr-
zinčič. Zlati ključ pa so pre-
jeli ustanovni člani združe-
nja samostojnih obrtnikov 
Kamnik: Mihael Resnik, 
Ivan Dolčič, Jože Baronik, 
Boštjan Homar, Stane Ka-
dunc, Milica Plut, Gregor 
Poličnik, Marjan Zavrl in 
Janez Podjed, ki je bil sku-
paj s Francem Majhnom in 
Sonjo Vidervol tudi pobu-
dnik ustanovitve združenja 
obrtnikov v Kamniku.

Svoja prestižna priznanja 
je podelila tudi Območna obr-
tno-podjetniška zbornica Ka-
mnik, in sicer Cirili Špenko 
za 38 let in Marku Avguštinu 
za 37 let neprekinjenega delo-
vanja v obrti ter Ivanu Zrim-
šku, inovatorju na področju 
medicine. Za dolgoletno član-
stvo v stanovski organizaci-
ji so priznanja prejeli še Sta-
nislav Hrovat, Mihael Špruk, 
Rudolf Jeraj in Vilibald Ple-
vel. Posebni priznanji sta do-
bila tudi najstarejšega še aktiv-
nega obrtnika, 77-letni Ahacij 
Romšak iz družinske Okrep-
čevalnice pri Jurčku in urarka 
Marta Leskošek Cerar.

Povezani so močnejši
Območna obrtno-podjetniška zbornica Kamnik je minuli petek s slavnostno akademijo obeležila 
štirideset let delovanja. Ob tem so ustanovnim in najbolj zaslužnim članom podelili posebna priznanja.

Dosedanji predsedniki OOZ Kamnik, prejemniki srebrnih ključev / Foto: Gorazd Kavčič

Predsednik Območne 
obrtno-podjetniške zbornice 
Kamnik Marko Vrhovnik 

Urša Peternel

Jesenice – Jeseniško podje-
tje Plastkom je eno od dveh 
v državi, ki se ukvarja s pre-
delavo odpadnih sveč. Delu-
jejo od leta 2010, opravljajo 
pa predelavo odpadnih sveč 
iz polovice države, konkret-
neje iz zahodnega dela. Le-
tno predelajo okrog 1300 ton 
sveč, je na sredinem dnevu 
odprtih vrat podjetja pove-
dala direktorica Mojca Kor-
bar. »Najbolj smo veseli, če 
je dovoz reden, tako da sveče 

predelujemo sproti, meseč-
no od sto do sto dvajset ton,« 
je dejala. Več odpadnih sveč 
v predelavo dobijo seveda no-
vembra in decembra, ko ko-
munalna podjetja po prvem 
novembru, ki je »vrhunec se-
zone« za prižiganje nagrob-
nih sveč, začnejo prazniti za-
bojnike za odpadne sveče na 
pokopališčih. 

In kako poteka postopek 
predelave? Sveče na traku 
najprej presortirajo in od-
stranijo druge odpadke, ki se 
najdejo med svečami. Potem 

ločijo parafinske sveče od ele-
ktronskih. Parafinske gre-
do naprej v stroje, najprej v 
trgalec, nato pa v mline, kjer 
se plastika zmelje. Letos so 
z lastnim znanjem in inova-
tivnostjo postavili nov mlin, 
ki omogoča zelo fino mle-
tje in je trenutno zagotovo 
ena od največjih konkurenč-
nih prednosti podjetja. Za 
tako predelano plastiko ima-
jo znane kupce, največjega v 
Nemčiji, so jo pa v preteklo-
sti izvažali tudi drugam, celo 
na Kitajsko. Vosek predelajo 

posebej, glavni kupec para-
fina je nemški in ga uporab-
lja za izdelavo prižigalnikov 
za peči. Prav tako ločijo po-
krovčke, železne oddajo Di-
nosu, kjer jih predelajo v su-
rovino za jeklarsko industri-
jo, aluminijaste pa prevzame 
podjetje iz Maribora. Več dela 
pa imajo z elektronskimi sve-
čami, kjer morajo ročno ločiti 
pokrovček, ki ga edinega lah-
ko predelajo. Ostale dele (ba-
terije in PET-ohišje) pa mora-
jo oddati pooblaščenim pod-
jetjem v posebno predelavo. 

V podjetju je ta čas dvanajst 
zaposlenih, ki delajo v dveh 
izmenah, so pa večinoma 
domačini z Jesenic in okoli-
ce. Po besedah direktorice je 
poslovanje podjetja stabilno, 
večjih težav z dovozom odpa-
dnih sveč ali s plačili pa letos 
k sreči nimajo. 

Sistem ravnanja z odpadni-
mi svečami sicer ureja poseb-
na uredba, za prev zem pol-
nih zabojnikov sveč in oddajo 
v predelavo skrbijo štiri pod-
jetja, ki delujejo v sklopu tako 
imenovanih shem. Plastkom 
ima pogodbi o predelavi skle-
njeni s podjetjema Interse-
roh in Sveko.

Odprta vrata podjetja Plastkom
V jeseniškem podjetju Plastkom so na dnevu odprtih vrat prikazali, kako poteka predelava odpadnih 
sveč. Letno jih predelajo okrog 1300 ton.

Prikazali so, kako poteka predelava odpadnih sveč, ki jim jih pripeljejo s pokopališč. 

Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava je v 
zadnjem mesecu na obmo-
čju Finančnega urada Kranj 
dvema zavezancema prepo-
vedala opravljanje dejavno-
sti, jima zapečatila poslovne 
prostore, v katerih sta opra-
vljala dejavnost, ter jima za-
segla računalniško registr-
sko blagajno. 

Pri hotelirju je v davčnoin-
špekcijskem nadzoru ugoto-
vila številne kršitve zakono-
daje, med drugim tudi to, da 
ni izdajal računov in zato tudi 

ni izkazoval vseh prihodkov. 
Že daljše časovno obdobje ni 
predlagal obračunov za izpla-
čilo dohodkov iz zaposlitve. 
Ker se na večkratne pozive k 
odpravi nepravilnosti ni od-
zval, mu je finančna uprava 
izrekla prepoved opravljanja 
dejavnosti, zapečatila poslov-
ni prostor in zasegla računal-
niško registrsko blagajno. V 
finančni upravi ugotavljajo, 

da je bil prisilni ukrep učin-
kovit, saj je zavezanec takoj 
predložil vse predpisane ob-
račune, pri tem pa je v obra-
čunih za letos izkazal za 85 
odstotkov višje prihodke. Del 
davčnega dolga je poplačal ta-
koj, za preostali dolg pa je fi-
nančna uprava uvedla posto-
pek izvršbe.

Pri zavezancu s frizersko 
dejavnostjo so ugotovili, da 
že daljše obdobje posluje 
brez transakcijskega računa, 
ne izdaja računov za plača-
ne storitve in ne plačuje pri-
spevkov za socialno varnost, 

dohodnine in davka od do-
hodkov pravnih oseb. Davčni 
dolg je narasel že na 23 tisoč 
evrov, v postopku davčne iz-
vršbe je plačal le manjši zne-
sek. Finančna uprava mu je 
2. decembra prepovedala op-
ravljati dejavnost, do odprave 
vseh nepravilnosti in plačila 
celotnega davčnega dolga pa 
mu je tudi zapečatila frizer-
ski salon.

Hotelirju in frizerju 
zapečatili prostore

V finančni upravi poudarjajo, da se za prisilne 
ukrepe odločajo le pri davčnih zavezancih, pri katerih 
z običajnimi postopki ne morejo doseči odprave 
nepravilnosti oz. preprečiti nadaljevanja nezakonitega 
poslovanja.

Fo
to

: S
aš

o 
V

al
ja

ve
c

 F
ot

o:
 G

or
az

d 
K

av
či

č



16 Gorenjski glas
petek, 11. decembra 2015ZANIMIVOSTI info@g-glas.si

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Naše smučar-
ske šampionke Tine Maze 
seveda nikomur ni treba po-
drobno predstavljati, malo 
manj je tistih, ki vedo, da je 
prve uspehe doživljala na 
Pokalu Loka v letih 1996 in 
1998. Po predstavitvi zbor-
nika, ki je izšel ob 40. Poka-
lu Loka, sva se pogovarjali 
tudi o tem.

Letos otroško smučarsko 
tekmovanje za Pokal Loka 
praznuje štirideseto pono-
vitev. Kakšno vlogo ima po 
vašem mnenju takšno tek-
movanje za razvoj mladega 
smučarja?

»Mislim, da izjemno. To 
so prvi stiki, ki jih dobiš s 
svetom, s konkurenco. Tudi 
zame je bilo tako in to je bila 
tudi za naprej pomembna 
informacija. Poleg tega spoz-
naš tekmovalce iz drugih kul-
tur, vidiš kaj novega in zame 
je bila lepa izkušnja.«

Včasih so starši otroke, ki so 
želeli smučati, vpisali v teča-
je, v klube in mladi ste uživa-
li. Danes, ko je strošek za to 
večji, so tudi ambicije staršev 
in posledično otrok večje?

»Res se je marsikaj spre-
menilo. Na to je vplival pred-
vsem način življenja, in to 

ne le v športu. Vsepovsod 
je hud ritem, tekmovalnost. 
Vse želimo takoj, ne jutri – 
in to spreminja tudi šport. 
Pri razvoju športnika pa je 
potrebna postopnost, niče-
sar ni moč prehiteti. Potreb-
na je igra, potrebna so leta. 
Sedaj starši strmijo k temu, 
da bi bili otroci pri 13 letih že 
vrhunsko pripravljeni, da bi 
zmagovali, bili tine maze in 
petri prevci ... vendar tako ne 
gre. Otroci se morajo razvi-
jati postopoma in ne misliti 
predvsem na rezultat in cilj. 
Vsi skupaj bi morali biti bolj 
potrpežljivi in ne tako tek-
movalni že v otroških letih. 
Dovolj bi bila ena ali dve, naj-
več tri tekme na leto.«

Kaj bi staršem položili na 
srce, ko se odločajo, ali naj 
otroka vpišejo v športni 
klub?

»Marsikdaj so starši zaskr-
bljeni tudi zato, ker se bojijo, 
da otroci niso v pravih rokah. 
Zato je pomembno, da so v 
klubih učitelji s pravim pris-
topom, s pravim znanjem in 
pravo izobrazbo. Seveda še 
vedno lahko pride do nesre-
če, ki pa je ni treba jemati kot 
dramo ali nezaupanje. Lah-
ko rečem, da mi ni všeč, ker 
je šolski sistem postal narav-
nan tako, da so učitelji pov-
sem izgubili avtoriteto. Ne 

morejo več udariti po mizi. 
Meni se je zgodilo, da sem 
dobila kredo v glavo ... ne 
vem, kaj bi se zgodilo, če bi 
danes kdo od otrok dobil kre-
do v glavo. Danes so se avto-
ritete spremenile in prema-
lo je trde vzgoje.«

Odločili ste se za študij na 
pedagoški fakulteti. Zakaj?

»Študiram razredni pouk, 
naj pa povem, da moje mne-
nje ni strokovna razlaga, je 
pač nastalo na podlagi izku-
šenj, saj marsikaj opazim. 
Če lahko s tem mnenjem pri-
pomorem, da se bodo stvari 
dojemale drugače, prav, si-
cer bo to zgolj moje mne-
nje. Naj pa povem, da sem 
že, ko sem bila mlajša, raz-
mišljala o tem, da bom ne-
koč imela družino. Zavedala 
sem se tudi, da je ob smuča-
nju težko študirati in izbra-
la sem pedagoško fakulteto, 
ki se mi je zdela nekaj lažja. 
Hkrati sem vedela, da mi bo 
znanje prav prišlo tudi pri 
vzgoji otrok. Ali bom v res-
nici kdaj učiteljica ali me bo 
pot ponesla kam drugam, pa 
je trenutno še prezgodaj raz-
mišljati.«

Letos ste si vzeli leto počit-
ka. Ali to pomeni, da v resni-
ci počivate ali delate tudi že 
načrte za naprej?

»Z zadnjo sezono se je 
moj športni cikel zaklju-
čil, čeprav končne odločit-
ve o tem, ali bom še tekmo-
vala, še nisem sprejela. Naj-
brž jo bom do konca te se-
zone. Sem pač potrebovala 
odmor, treba je bilo ustavi-
ti motor in to sem tudi na-
redila. Sedaj gre vse skupaj 
počasneje, se mi ne mudi, 
vse je bistveno bolj umirje-
no. Lahko malce dlje spim, 
kaj skuham. Trenutno kra-
sim hišo za božič, pišem di-
plomsko nalogo, grem na 
tek in v tem uživam. Morda 
podobno kot tisti, ki gredo 
v pokoj. Imam pa kar nekaj 
dela s sponzorji, od Stockla 
do Milke, prav tako s tele-
vizijo. Čez nekaj dni imam 
predstavitev energijske pi-
jače, poleg tega me čaka še 
kar nekaj projektov.«

Za smučarkami v letošnjem 
svetovnem pokalu so že prve 
tekme in v njihovih izjavah 
pa tudi med navijači je dosti-
krat slišati, da vas pogrešajo. 
Kaj mislite o tem?

»To dostikrat slišim. Lahko 
rečem, da mi je bilo, ko sem se 
odločila za počitek, to tudi jas-
no. Vendar se je pač treba spri-
jazniti s situacijo. Verjamem, 
da lahko pridejo nova dekleta, 
novi obrazi, ki se bodo doka-
zovali. Je pa dejstvo, da letos 
manjka kar nekaj prej odlič-
nih tekmovalk, ne le jaz.«

Ali med našimi smučarka-
mi opazite kakšno, ki lahko 
poseže med najboljše?

»Velika razlika se mi zdi 
zmagati enkrat, dvakrat ali pa 
zmagovati dvajsetkrat in več. 
Zagotovo so tudi naša dekle-
ta sposobna kdaj zmagati, ne 

vem pa, do koliko zmag so 
sposobne priti. Vsekakor na-
slednice imam, čeprav o ime-
nih ne govorim rada.«

Kaj si želite v novem letu, ob 
bližnjih praznikih?

»Za uspeh v športu sem 
se morala zadnja leta posve-
čati predvsem sebi, temu, 
kaj sem naredila narobe, kaj 
moram narediti bolje. Živ-
ljenje pa ni tako, ugotovila 
sem, da je moj največji pro-
blem, da se ne morem več 
ukvarjati samo s seboj. Sedaj 
se želim posvečati tudi dru-
gim. Obiskujem sorodnike, 
pred kratkim sem bila pri se-
stri, ki študira na Nizozem-
skem, bila sem malce več z 
mamo, z babico, z Andreo. 
Mislim, da je prav ob prazni-
kih čas, ko se moramo več 
posvečati drug drugemu.«

Treba je bilo  
ustaviti motor
Tina Maze je bila ta teden znova izbrana za športnico leta, skupaj  
z Ločani pa je v sredo zvečer obujala tudi spomine na svoje prvo 
mednarodno tekmovanje za Pokal Loka.

Tina Maze je bila v sredo gostja Smučarskega kluba Alpetour v Sokolskem domu v Škofji 
Loki, povedala pa je marsikaj zanimivega o sebi in tekmovalnih izkušnjah. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Srednja Bela – Vinko je jas-
lice prvič postavil pred tri-
najstimi leti, manj kot en 
kvadratni meter velike in z 
vsega petdesetimi figurica-
mi. Zdaj »zasedajo« že pe-
tinšestdeset kvadratnih me-
trov, število figuric prešte-
va v tisoče, samo ovčk je ok-
rog dva tisoč. Ovčke izdelu-
je sam, tudi veliko objektov 
je delo njegovih rok, nekaj 
figuric je kupil ali jih je do-
bil za darilo. Veliko ovčk je 
tudi podaril, njegov »trop« 
se, kot pravi, pase tudi v 
Kanadi, v Združenih drža-
vah Amerike, na Nizozem-
skem, v Angliji ... Vsako leto 

postavi jaslice nekoliko dru-
gače, vedno jim doda kaj no-
vega, letos so nove tri koče, 
Miklavž in okrog sto ovčk. 
Med objekti je še zlasti po-
nosen na cerkev, ki odsli-
kava podobo domače bel-
ske cerkve. »Jaslice postav-
ljam tri tedne, a v glavi jih 
»nosim« vse leto. Tudi po-
noči, ko se zbudim, ne raz-
mišljam o politiki ali o čem 
drugem, ampak o jaslicah. 
In vsakič, ko jih februar-
ja pospravim, že tudi vem, 
kakšne bodo naslednje 
leto,« pravi Vinko in doda-
ja, da želi z jaslicami marsi-
komu polepšati božično-no-
voletne praznike, spodbudi-
ti druženje z obiskovalci in 

pogovor – ob piškotih, ki jih 
po starem receptu peče nje-
gova žena Francka.  

Letos je jaslice postavil 
dva tedna prej kot običajno, 
saj je z njimi želel razvese-
liti Franckinega bratranca 
s Tirolske. Vsako leto si jih 
ogleda veliko ljudi, tudi le-
tos pričakuje slepo Marjan-
co iz Semiča, ki jih prepoz-
nava z otipom figuric in si 
tudi zelo dobro zapomni, 
kako so bile postavljene leto 
prej. Ko je Vinku pred leti 
eden od obiskovalcev ponu-
dil, da bi celotne jaslice ku-
pil, mu je, močno užaljen, 
zabrusil, češ da nima denar-
ja niti za nakup najmanjše-
ga pastirja. 

Tudi trinajst je lahko srečna številka
Čeprav je trinajst po ljudskem verovanju nesrečna številka, je za Vinka Pfajfarja, kot pravi, srečna. Srečna zato, ker je tudi letos, že trinajsto leto zapored, 
lahko na podstrehi hiše na Srednji Beli postavil jaslice, ki bodo na ogled do sredine februarja.

Vinko poleg svojih jaslic 



www.gorenjskiglas.si

AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Od petka do petka
Referenduma o pooblastilih 
vojski ne bo, Šporar dražji od 
Iličića ... Stran 18

Aktualno
Blesk iz kranjske zgodovine: 
lamelna oklepa iz druge polovice 
šestega stoletja ... Stran 20

Pogovor
Erik Logar iz Vogelj je primerjal 
življenje v treh gorenjskih in v 
treh nemških vaseh. Stran 21

Jasna Paladin

Po 126 dneh kolesarjenja 
je mladi Kamničan že čez 
polovico svoje zadane nalo-
ge. Če mu uspe domov pri-
kolesariti najkasneje do 4. 
marca prihodnje leto, bo re-
kord postavil pri devetnaj-
stih letih in 313 dneh, tako 
pa premagal aktualnega re-
korderja, Britanca Toma 
Daviesa, ki je bil po konča-
nem kolesarjenju okoli sveta 

avgusta letos star devetnajst 
let in 314 dni.

A ne le da se Tomaž na 
poti sooča s številnimi izzivi, 
prav nič gladko se mu niso 
iztekle niti priprave na to ve-
liko pustolovščino. Na pot 
se je sprva nameraval podati 
dan po opravljeni maturi na 
kamniški gimnaziji, vendar 
¼ »Moja pot se ni začela v 
Debrecenu na Madžarskem 
25. junija, kot sem načrtoval, 
saj sem med treningom 14. 

maja padel s kolesom na gla-
vo, dobil dvajset šivov in sla-
mico, po kateri sem naslednji 
mesec bolj pil kot jedel. Kon-
čati šolo in opraviti maturo 
v manj kot mesecu z dvajse-
timi šivi po obrazu, to je več 
kot umetnost! Na pot oko-
li sveta tudi pomisliti nisem 
hotel, preveč boli, če imaš ne-
kaj, kar želiš, pred nosom, pa 
tega preprosto ne moreš ime-
ti. Sprijazniti se s porušenimi 
sanjami, s tem, da se moraš 
učiti, ob tem pa ne veš, kako 
se bo vse skupaj zacelilo. Ne-
zmožnost trenirati zaradi ši-
vov, izguba kilogramov, ker 
po slamici preprosto ne mo-
reš normalno jesti ¼  Nerad 
se spominjam teh dni,« je na 
svoji spletni strani, kjer tudi 
sicer vestno beleži svoja dnev-
na doživetja s poti, zapisal To-
maž Humar in priznal, da je 
v tem obdobju zanj dermato-
log postal bolj reden kot nje-
gova prehrana. A kljub vse-
mu je takrat prav vse v svojem 
življenju podredil temu, da se 
vrne na kolo in odrine svojim 
sanjam naproti. Dva meseca 
je treniral na vso moč, saj je 
vedel, da bo na kolesu prebil 
tudi po deset ur dnevno, in ko 
je bila za njim še manjša ope-
racija, je bilo v začetku avgu-
sta končno vse nared za zače-
tek projekta.

Tomažu, ki je po očetu po-
dedoval ljubezen do gora in 
plezanja, v otroštvu pa je bil 

tudi navdušen nogometaš, je 
bil svet precej domač že pre-
den se je odpravil na kolesar-
jenje po njem. Obiskal je že 
več kot trideset držav. Trenu-
tno kolesari po Avstraliji, za 
njim pa je že na stotine, prav-
zaprav tisoče kilometrov po 
večjem delu Evrope, celot-
ni Severni Ameriki in Novi 
Zelandiji, čaka pa ga še sko-
raj trinajst tisoč kilometrov 
po večjem delu Azije in celot-
nem Balkanu. In ne, prekole-
sariti mu ni treba prav vsake-
ga kilometra na kopnem, saj 
pravila pri postavljanju re-
korda zahtevajo »le« prema-
gati 29 tisoč kilometrov, brez 
vožnje v zavetrju, brez upo-
rabe zasebnih prevozov in z 

uporabo zgolj enega okvirja 
kolesa, prav tako pa je treba 
tudi startati in končati na is-
tem mestu.

Tomaž si je za cilj zastavil 
na kolesu preživeti 200 dni 
in na dan opraviti okoli 150 
kilometrov, z izzivom pa se 
sooča povsem sam. »Z misli-
jo, da je moj projekt zanimiv 
in ima veliko potenciala, sem 
se obrnil na vsa večja podje-
tja, ki bi mi lahko pomaga-
la. Z ničodstotnim odzivom 
sem dobil stoodstotno potr-
ditev, da se lahko zanesem 
le nase! S podporo družine 
in pravih prijateljev lahko, a 
brez njih težko ¼  Nemogo-
če! Prodal sem vse, zbral ve-
liko, vendar ta trenutek vem, 

da je to še vedno premalo za 
dokončanje projekta! Vem, 
da mi bo prej ali slej zmanj-
kalo sredstev, pa mi ni prav 
nič mar! Kjer je volja, je pot; 
volje imam preveč, ceste pa 
tudi ne bo zmanjkalo! Od kod 
samozavest, da se bo vse ure-
dilo, ne vem, pa tudi ne vem 
še, če se bo. Se bo že mora-
lo,« še pravi študent ekono-
mije in zaključi: »Kako dol-
go še lahko, ne vem, oblju-
bim pa, da ne bom odnehal, 
dokler imam nad srcem slo-
vensko zastavo in svoje ime 
¼  To dvoje predstavlja čast, ki 
jo moram ubraniti, vsak dan 
¼  Znova in znova! Do vrha 
vsakega hriba, do konca vsa-
ke ceste!«

Tomaž Humar v lovu  
za rekordom
Devetnajstletni Tomaž Humar, sin legendarnega in že pokojnega alpinista iz Zagorice nad Kamnikom, dokazuje, da jabolko ne pade daleč  
od drevesa. Tako kot je za ekstremi in premagovanjem samega sebe stremel njegov oče, se tudi sam že spogleduje z avanturo, ki naj ji  
doslej še ne bi bilo para. Namerava namreč postati najmlajši Zemljan, ki bo prekolesaril svet.

Devetnajstletni Tomaž Humar je na dobri poti, da postane 
najmlajši Zemljan, ki je sam prekolesaril svet. / Foto: osebni arhiv

Tomaž Humar na enem od svojih postankov / Foto: osebni arhiv



Manj slovenskih oziroma 
dvojezičnih prireditev na 
Koroškem kaže, da se bliža 
vrhunec adventnega in nato 
božičnega praznovanja. Kar 
jih je, gre večinoma za gle-
dališke predstave in koncer-
te, manj pa za dogodke s po-
litično vsebino. Med njimi 
je treba omeniti občni zbor 
tretje krovne organizacije 
Slovencev na Koroškem – 
Skupnosti koroških Slovenk 
in Slovencev (SKS) v dvora-
ni kulturnega doma Dani-
ce v Šentprimožu v Podju-
ni. Bernard Sadovnik, žu-
pan dvojezične občine Glo-
basnica, bo še naprej predse-
dnik, podpredsednika pa sta 
Zalka Kuchling, poslanka 
koroškega deželnega zbora 
in ravnateljica Slovenske gi-
mnazije v Celovcu, in dolgo-
letni vsestranski slovenski 

narodnobuditeljski dela-
vec na Koroškem Reginald 
Vospernik, ki je bil pred leti 
tudi ravnatelj slovenske gi-
mnazije v Celovcu. Tudi taj-
nik Skupnosti je župan, in 
sicer Heribert Kulmesch, 
župan občine Sele. Zboro-
valci so izrekli zadovoljstvo, 
da so se odnosi med tremi 
krovnimi slovenskimi orga-
nizacijami izboljšali in da se 
za njihove pobude k učenju 
slovenščine zanima vedno 

več Korošcev. Skrbi pa jih 
slab gmotni položaj edine-
ga slovenskega tednika na 
Koroškem Novice in teža-
ve slovenskih bančnih usta-
nov, zaradi katerih ne sme 
priti do splošnega zapiranja 
samostojnih bančnih in go-
spodarskih ustanov na Ko-
roškem. 

Po 23 letih je prišlo do spre-
membe pri vodenju sosveta 
za slovensko narodno skup-
nost pri uradu zveznega 

kanclerja na Dunaju. Pred-
sednika Zveze slovenskih 
organizacij Marjana Sturma 
je na predsedniškem mes-
tu sosveta zamenjal pod-
predsednik Narodnega sve-
ta koroških Slovencev Nan-
ti Olip. Sturm je imel kot 
predsednik sosveta in tudi 
kot predsednik Zveze slo-
venskih organizacij na Ko-
roškem priložnost sodelova-
ti s petimi zveznimi kancler-
ji, štirimi deželnimi glavar-
ji in s kar sedmimi predse-
dniki Narodnega sveta koro-
ških Slovencev. Njegovo vlo-
go za eno leto prevzema pod-
predsednik Narodnega sve-
ta koroških Slovencev Nanti 
Olip. Po prevzemu dolžnosti 
je povedal, da se ne boji raz-
prave o problemih sloven-
ske narodne skupnosti in da 
bo obiskal slovenska društva 

in organizacije na dvojezič-
nem ozemlju in seveda po-
litike, ki odločajo o položaju 
in pomoči manjšinam v de-
želi in v državi. 
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Jože Košnjek

med sosedi

Slovenci v zamejstvu (485)

Za Sturmom Nanti Olip

Nanti Olip iz Sel bo eno 
leto predsednik sosveta 
za slovensko narodno 
skupnost pri uradu 
avstrijskega kanclerja.

V nedeljo, 13. decembra, ob 14.30 bo v nekdanji 
kmetijski šoli v Dobrli vasi/Eberndorf predstavitev 
Kmečkega koledarja za prihodnje leto, ki sta ga 
izdali Skupnost južnokoroških kmetov in kmetic 
ter Kmetijska izobraževalna skupnost. Koledar je 
vsako leto nekaj posebnega po vsebinski in oblikovni 
plati. Med 12 predstavljenimi kmetijami in kmeti je 
običajno tudi kmetija iz Slovenije.

Od petka do petka

Simon Šubic

Referenduma o 
pooblastilih vojski ne bo

Referenduma o dopolnit-
vi zakona o obrambi ne bo, 
saj je ustavno sodišče od-
ločilo, da sklep državnega 
zbora o zavrnitvi razpisa re-
ferenduma ni v neskladju 
z ustavo. Po mnenju ustav-
nih sodnikov gre za zakon o 
nujnih ukrepih na področju 
varnosti, zato referendum 
o takšnem zakonu ni do-
pusten. Kot piše v odločbi, 
objavljeni ta teden, ustavni 
sodniki ne dvomijo »o ra-
zumnosti ocene državnega 
zbora, po kateri se uporaba 
ukrepov, ki jih omogočajo 
dopolnitve zakona o obram-
bi, lahko že v kratkem izka-
že za nujno za zagotovitev 
varnosti«. Takšne ocene pa 
pobudnica referenduma, 
odgovorna urednica Radia 
Študent Martina Dervarič, 
s svojimi splošnimi naved-
bami o nasprotnem ni iz-
podbila, so poudarili. Dr-
žavni zbor je v luči begun-
ske krize sredi oktobra po-
trdil dopolnjen zakon o ob-
rambi, po katerem bo lahko 
državni zbor z dvotretjin-
sko večino vojakom za naj-
več tri mesece (z možnostjo 
podaljšanja) podelil doda-
tna (policijska) pooblastila, 
s katerimi bi ti lahko opo-
zarjali in usmerjali osebe, 
jim začasno omejili gibanje 
in sodelovali pri obvladova-
nju skupin in množic.  

Srečanje štirih 
predsednikov

Na torkovem srečanju 
predsednika republike, vla-
de, državnega zbora in dr-
žavnega sveta Boruta Pa-
horja, Mira Cerarja, Mila-
na Brgleza in Mitje Bervar-
ja so se največ pogovarjali 
o razmerah v EU in položa-
ju Slovenije v njej s poudar-
kom na vprašanju krepitve 
varnosti države. Po mne-
nju gostitelja srečanja Bo-
ruta Pahorja je za varnost 
naše države v najširšem po-
menu besede najpomemb-
nejše gospodarsko okreva-
nje. Predsednik republi-
ke je ob tem poudaril, da je 
za uspešen razvoj Slovenije 
bistveno, da EU uspe v svo-
jem projektu miru, varnos-
ti in blaginje. »Za Slovenijo 
je državni interes prve ka-
tegorije, da ostane v najbolj 
povezanem delu EU,« je iz-
postavil.  

Policisti pred vlado

Policisti, ki stavkajo od 
18. novembra, so se včeraj 
množično zbrali pred vlad-
nim poslopjem v Ljublja-
ni. Blizu tri tisoč stavkajo-
čih policistov je glasno izra-
zilo svoje zahteve, vladi pa 
so predali tudi album foto-
grafij iz akcije Tudi mi smo 
sindikat. Protestni shod so 
nadaljevali pred parlamen-
tom. »Ni nas sram nosi-
ti uniformo, sram pa nas 
je, ko pogledamo plačilne 

liste,« je dejal predsednik 
Policijskega sindikata Slo-
venije Radivoj Uroševič, 
predsednik Sindikata poli-
cistov Slovenije Zoran Pe-
trovič pa je dodal, da vlade 
ni treba biti strah, dokler so 
tam, strah naj jo bo, ko jih 
tam ne bo več. 

Dacarji nad Jakliča 

Nekdanjemu predsedni-
ku uprave Vzajemne Mar-
ku Jakliču je po trinajstih le-
tih uspelo legalizirati svojo 
črno gradnjo nad Polhovim 
Gradcem, a ga je takoj pri-
čakala nova težava. Finanč-
na uprava je namreč po po-
ročanju Dela nepremičnini 
vpisala predznambo hipo-
teke v vrednosti 1,6 milijo-
na evrov oziroma »sklep za 
zavarovanje izpolnitve dav-
čne obveznosti« v korist 
Republike Slovenije. Jaklič 
protestira, da gre za »davč-
ni terorizem«. 

Šporar dražji od Iličića

Precej bolj sladke finanč-
ne skrbi pa imajo v ljubljan-
skem nogometnem klubu 
Olimpija, kjer so ta teden 
potrdili, da jim bo švicar-
ski Basel za 21-letnega no-
gometaša Andraža Šporar-
ja plačal 2,8 milijona evrov 
odškodnine, obeta pa se jim 
še dodaten milijon evrov, če 
bo Basel v naslednjih dveh 
sezonah švicarski prvak, 
kar mu sicer uspeva že šest 
let zapored. 15 odstotkov 

Olimpiji pripada tudi v pri-
meru nadaljnje prodaje 
nogometaša. Gre torej za 
najdražji prestop nogome-
taša iz slovenskih klubov. 
Rekord je do zdaj imel Kra-
njčan Josip Iličić, ki je leta 
2010 iz Maribora v Paler-
mo prestopil za 2,3 milijo-
na evrov.

Tri leta zapora za 
Krašovca

Na celjskem okrožnem 
sodišču so ta teden v pono-
vljenem sojenju v zadevi 
Betnava nekdanjega ekono-
ma mariborske nadškofije 
Mirka Krašovca obsodili na 
tri leta zapora. Krašovec je 
sicer tudi tokrat zanikal oči-
tano kaznivo dejanje nape-
ljevanja h goljufiji na škodo 
EU. Tožilstvo ga je obtože-
valo, da je kot visoki cerkve-
ni dostojanstvenik napeljal 
nekdanjo direktorico druž-
be Betnava Dragico Mari-
nič in nekdanjega vodjo in-
vesticij v Betnavi Antona 
Ekarta, da sta leta 2009 na 
nezakonit način sodelovala 
pri pridobitvi 1,7 milijona 
evrov kohezijskih sredstev 
za prenovo dvorca. Izkaza-
lo se je, da je Betnava mini-
strstvu pošiljala račune za 
nikoli opravljena gradbena 
dela, zato je morala nadško-
fija denar vrniti. V tej zade-
vi je bila na pet let zapora 
obsojena tudi nekdanja di-
rektorica Vegrada Hilda 
Tovšak, ki je leta 2013 kriv-
do priznala.

Referenduma ne bo
Ustavno sodišče pravi, da je referendum o dopolnjenem zakonu o obrambi nedopusten. 

Ustavno sodišče je odločilo, da referendum o dopolnjenem 
zakonu o obrambi ni dopusten. / Foto: Tina Dokl

Policisti so včeraj v Ljubljani želeli pokazati svojo enotnost 
pri stavkovnih zahtevah. / Foto: Matic Zorman

Nekdanjega ekonoma mariborske nadškofije Mirka 
Krašovca so zaradi napeljevanja h goljufiji na škodo EU 
obsodili na tri leta zapora. / Foto: arhiv GG (T. K.)
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Miha Naglič

»Za svoje lastno zado-
voljstvo in da bi ohranil na-
tančen spomin, poročam tu 
o čudovitem dejanju, ki mi 
ga je pod obljubo molčečnos-
ti zaupal moj dragi Rafael. 
Pred časom sem mu odkri-
to izrazil svoje občudovanje 
do Madon in svetih družin, 
ki jih slika v vzvišeni lepo-
ti, in ga močno rotil, naj mi 
pove, od kod črpa neprimer-
ljivo lepoto, ganljivo fizio-
nomijo in nenadkriljiv izraz 
svojih podob svete Device. 
Potem ko me je v svoji mla-
dostni sramežljivosti in za-
držanosti, značilni zanj, pus-
til nekaj časa v pričakovanju, 
ga je obšla silovita ganjenost, 
vrgel se mi je okrog vratu in 
mi jokaje razkril svojo skriv-
nost ¼  Neke noči, ko je, kot 
se mu je pogosto dogajalo, v 

snu zmolil molitev k devici 
Mariji, se je sunkovito zbu-
dil z občutkom močnega pri-
tiska. V mraku je njegovo 
oko pritegnil soj svetlobe na 
steni pred njegovo posteljo. 
Ko je natančneje pogledal, je 
ugotovil, da njegova Marija, 
ki jo je še nedokončano nas-
lonil na zid, izžareva nežno 
svetlobo in da je postala po-
polna in dejansko živa po-
doba. Božanski značaj te po-
dobe ga je tako silovito prev-
zel, da je bruhnil v jok ¼  In 
najbolj čudovito pri tem je 
bilo, da se mu je ta podo-
ba zdela natanko tista, ki jo 
je vedno iskal, čeprav o njej 
ni imel drugega kot zameg-
ljeno in zmedeno slutnjo. 
Ko je znova zaspal, jo je po-
polnoma pozabil. Nasled-
nje jutro je vstal kot spreme-
njen ¼  Zdaj lahko pred svo-
jimi očmi jasno vidimo, kaj 

meni božanski Rafael s svo-
jimi čudnimi besedami, ko 
reče: © V mislih imam neko 
podobo, neko idejo, ki se ro-
jeva v moji duši ¼ © «

Gornji odlomek je iz pri-
čevanja Rafaelovega sodob-
nika Bramanteja, arhitekta 
visoke renesanse. Prebral 
pa sem ga v knjigi, ki je naj-
brž nihče od bralcev te krat-
ke predstavitve ne bo ku-
pil. Stane 3300 evrov! Seve-
da tudi novinarji nismo do-
bili običajnega recenzijske-
ga izvoda, ampak le predsta-
vitveni katalog. Sicer pa 
je ta monografija o slikar-
ju (Raffaello Sanzio, 1483–
1520), ki so ga poimenovali 

za božanskega, res presti-
žna in tistim, ki si jo lahko 
privoščijo, jo zavidam. Ko-
liko bi bile vredne šele Ra-
faelove slike, če bi se poja-
vile na trgu umetnin! Pa se 
izjemno redko. Leta 2012 
so njegovo risbo z naslo-
vom Glava mladega aposto-
la prodali za trikrat več, kot 
so pričakovali – za skoraj 37 
milijonov evrov – po hudem 
boju med štirimi ljubitelji, 
ki je trajal le 17 minut! Sicer 
pa ni poudarek na navede-
nih cenah, ampak na večni 
in neocenljivi vrednosti nje-
govih del. Je pač tako: Ma-
dona, ki jo je slikal, se mu je 
tudi prikazala!

Nove knjige (307)

Božanski Rafael

Božanski Rafael (Raffaello universale), Mladinska 
knjiga, Ljubljana, 2015, 416 strani, 3300 evrov,  
www.mladinska.com

Miha Naglič

Kdo je večji terorist?

Zanimiv in prepričljiv 
odgovor na to vprašanje 
ima Zlatko Dizdarević, sa-
rajevski novinar, pisatelj 
in diplomat, ki se že 35 let 
ukvarja z Bližnjim vzho-
dom in je tam živel 12 let. Bil 
je najprej dolgoletni dopi-
snik sarajevskega dnevnika 
Oslobođenje s tega območja, 
potem tudi veleposlanik Bo-
sne in Hercegovine v Jorda-
niji, Iraku, Siriji in Libano-
nu. Za svoje delo je dobil več 
novinarskih nagrad, je avtor 
devetih knjig. Na vprašanje, 
kateri je glavni vzrok za ne-
nehne konflikte na Bližnjem 
vzhodu in za begunski val, ki 
se od tam vali v Evropo, je od-
govoril, da je vzrokov kar pet. 
»Kdor koli se pogovarja o Bli-
žnjem vzhodu in se ne zave-
da, da gre tam v 99 odstot-
kih za geostrateški interes 
energije, je na napačni poti. 
Seveda se lahko dan in noč 
pogovarjamo o raznih prvi-
nah, vendar pa je bistvo v po-
polnem preoblikovanju pla-
neta zaradi interesov, ki jih 
zagovarja – danes bom re-
kel kar naravnost, pred tre-
mi leti še ne bi – neofašistič-
ni imperializem, popoln te-
ror korporacij in bank, ki za 
svoje interese rušijo med-
narodno ureditev, uteme-
ljeno z Listino Združenih 

narodov. Pozabili smo že, da 
so bile v tej listini kategori-
je, kot so spoštovanje suvere-
nosti držav, nevmešavanje v 
notranje zadeve, nedotaklji-
vost meja in tako naprej. V 
želji uzakonjenja sile, ki bi 
rada pobrala čim več svetov-
nih naravnih virov, se to da-
nes ruši. – To, kar imamo da-
nes, je peta faza katastrofal-
nih napak, ki so bile nareje-
ne, da bi destabilizirali svet 
in do konca izropali vire, ki 
so še na voljo. Prva napaka 
se je zgodila, ko so v imenu 
širjenja človekovih pravic in 
demokracije prišli na Bližnji 
vzhod z arabsko pomladjo, 
pri tem pa se je izkazalo, da 
so razrušili države, ki so si-
cer bile avtokratske, vendar 
pa dovolj dobro organizira-
ne, da niso hotele prodati 
soda nafte za tri dolarje. Dru-
ga napaka je napad na med-
narodno ureditev, s katerim 
so zakonsko dovolili rušenje 
voditeljev, ki so bili zakoni-
to izvoljeni, rušenje režimov 
in vzpostavljanje svojih. Tre-
tja napaka je bila uvoz tero-
rizma iz lastnih koristi, četr-
ta napaka, ki ima prav tako 
številne prvine operacije, ki 
je vnaprej pripravljena za 
določeni namen, pa zgodba 
z begunci, ki je okrepila po-
ložaj Erdogana. Ta se je za-
radi svojih notranjepolitič-
nih razlogov že izkazal in se 
bo še izkazal kot zelo resen 
destabilizirajoči dejavnik za 

celotno območje.« Turški 
predsednik je eden ključnih 
igralcev v regiji. »On je bil 
varuh ključev zapora, v ka-
terem so begunci, in potem 
je te ključe prodal Merklovi 
in Evropski uniji za dve ali 
tri milijarde dolarjev. Evrop-
sko unijo, ki se zaklinja na 
demokracijo, odprte meje, 
svobodni trg, svobodo giba-
nja, je pripeljal v položaj, v 
katerem je Erdogan ne za-
deva v ničemer drugem ra-
zen kot varuh zgodbe z be-
gunci. To, da je pod njego-
vim režimom zaprtih največ 
novinarjev doslej, to, da mu 
režim zdrsuje v represivni 
islamizem, to ne zadeva ni-
kogar več. Peta katastrofalna 
napaka je sestrelitev ruske-
ga letala, ki je planet na pol 
koraka približala vojni med 
Natom in Rusijo. Sam sem 
vsekakor optimist in kot 90 
odstotkov običajnih ljudi go-
jim skrito upanje, da bo na 
koncu le zmagal razum, ki 
tega ne bo dovolil. Toda ko 
vidite, kako se vse postopno, 
korak za korakom dela proti 
stabilnosti, proti miru, pro-
ti varnosti, vse načrtovano 
in urejeno za ogromne po-
sle multinacionalk, postane-
te zaskrbljeni ¼ « (Vir: MMC 
RTV SLO) Res smo lahko za-
skrbljeni. To, kar so naredi-
le multinacionalke in vlade 
v njihovi službi, je najlažje: 
vse sesuti. Veliko težje je se-
suto na novo postaviti.

Vzpon skrajne desnice

V prvem krogu regional-
nih volitev v Franciji je v 
nedeljo (6. 12.) zmagala 
skrajno desničarska Naci-
onalna fronta (FN). Dobi-
la je kar 28 odstotkov gla-
sov in zmagala v šestih od 
13 regij. Najbolje sta se od-
rezali šefica stranke Mari-
ne Le Pen in njena 25-le-
tna nečakinja Marion Ma-
rechal-Le Pen. Od kod tak 
uspeh? Francoska državna 
TV v svoji raziskavi ugo-
tavlja, da so bili odločilni 
prav dogodki 13. novem-
bra. Soočanje s teroriz-
mom se je na lestvici de-
javnikov, ki po analizah 
vplivajo na rezultate voli-
tev, po pariških napadih 
povzpelo iz 14. na 5. mes-
to. Preostala štiri področja, 
ki so pomembna na vseh 
volitvah, so davki, splo-
šna varnost, imigracije in 
brezposelnost. Vse gre to-
rej v prid skrajni desnici. 
Drugi krog bo to nedeljo, 
ko imata zmerna desnica 
in levica novo priložnost.

Menjava je dobra

Čemu volitve? »Politike 
in plenice je treba pogosto 
menjati, in to iz istega raz-
loga.« Tako je zatrdil por-
tugalski pisatelj Jose Ma-
ria de Eca de Queiros (1845-
1900). Bo kar držalo.

Teror multinacionalk
Vsi obsojamo teroristične napade, kakršen je bil pariški. Hkrati spregledujemo ali pa sploh ne vemo, 
kdo je pravi povzročitelj terorizma na planetu. To so velike korporacije, ki vse bolj obvladujejo ta svet …

Ben Ali, Saleh, Gadafi in Mubarak – nekdanji voditelji 
Tunizije, Jemna, Libije in Egipta. Ti diktatorji so imeli vsaj 
red in mir, zdaj sta Libija in Jemen v vojni. / Foto: Wikipedija

Francoska političarka Marion Marechal-Le Pen (1989); 
Marine je njena teta in šefica, Jean-Marie, ustanovitelj 
Nacionalne fronte, je bil njen stari oče. Obeta se ji lepa 
kariera. / Foto: Wikipedija

Spomenik portugalskemu pisatelju E. de Queirosu v 
njegovem rojstnem mestu Povoa de Varzim / Foto: Wikipedija
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Igor Kavčič

O pomembnosti in izje-
mnosti najdbe lamelnih 
oklepov in njune prve jav-
ne predstavitve je zgovo-
ren že velik obisk na petko-
vem odprtju razstave, saj 
se je pred gradom Khislste-
in in v razstavnem prostoru 
zbralo veliko tako Kranjča-
nov kot arheologov in muze-
alcev, razstavo pa je odprla 
ministrica za kulturo Julija-
na Bizjak Mlakar – z beseda-
mi zadovoljstva, da je po le-
tih od odkritja prišlo do dne, 
ko je dragocena najdba na 
ogled tudi javnosti. 

Leta 2005 so pri arheolo-
ških izkopavanjih v starem 
delu mesta Kranj naleteli na 
prav posebno odkritje. Na 
vrtu Tomšičeve ulice 38 so ar-
heologi izkopali poznoantič-
no vojaško opremo vojščakov 
najvišjega ranga iz druge po-
lovice 6. stoletja. Gre za dva 
lamelna oklepa in kopjasto 
orožje, imenovano ango. Kaj 
pravzaprav je lamelni oklep? 
»Oklep je sestavljen iz ozkih 
podolgovatih železnih ploš-
čic, ki so med seboj sešite z 
usnjenimi jermeni. Oklep je 
z vseh strani varoval človeko-
vo telo, iz virov pa vemo, da 
so vojščaki pod njim nosili 
tudi debelejše oblačilo. Žele-
zne oklepe so nosili le vojaš-
ki dostojanstveniki najvišje-
ga ranga, obstajali so tudi us-
njeni oklepi, ki žal niso ohra-
njeni, medtem ko vojaki niso 
imeli nobene tovrstne zašči-
te. Na podoben način sesta-
vljeni oklepi so bili znani že 
v starem Egiptu in so se upo-
rabljali vse do Rimljanov. V 6. 
stoletju so jih v svojo vojaško 
oborožitev vključili Bizantin-
ci. Izdelovali so jih v posebnih 
delavnicah, kjer so tudi kova-
li ploščice,« uvodoma razloži 
avtorica razstave, arheologi-
nja dr. Veronika Pflaum.

Kranj nekoč prvi  
v Sloveniji

Kakšne podatke o naši zgo-
dovini nam prinašata oklepa 
in ango, smo povprašali ar-
heologa dr. Milana Sagadi-
na s kranjske enote Zavoda 
za varstvo kulturne dedišči-
ne, velikega poznavalca sta-
rejše kranjske zgodovine in 
tudi strokovnega sodelavca 
pri pripravi razstave. »Najd-
ba obeh lamelnih oklepov v 
kontekstu z najdbo značil-
nega kopja angona, ki je ek-
skluzivno frankovsko orož-
je, le včasih so ga nosili tudi 
Alamani kot frankovski za-
vezniki, govori o prisotnosti 

nekega visokega frankovske-
ga (ali alamanskega) voja-
škega aristokrata, kakršne so 
razporejali na najpomemb-
nejše strateške položaje. Po-
sebej poudarjam visok druž-
beni status teh oseb. Najd-
ba zato lahko ilustrira takra-
tno politično situacijo v jugo-
vzhodnih Alpah. Znano je, 
da so Franki pod kraljem Te-
udebertom med 538 in 552 
segli globoko v jugovzhodne 
Alpe in celo preprečili bizan-
tinski vojski kopenski pre-
hod v Italijo. Kranj bi glede 
na te najdbe lahko predsta-
vljal eno od njihovih oporišč. 
Očitno je tudi, da je bila stav-
ba, v kateri so bili najdeni ok-
lepi in ango, nasilno poruše-
na,« je prepričan Sagadin, saj 
takih najdb sicer ne bi puščali 
ležati naokrog. 

»S pomočjo Langobardov 
so namreč Bizantinci po svo-
ji preizkušeni metodi © deli in 
vladaj©  izrinili Franke iz © svo-
je©  interesne cone. Tako lah-
ko celotno najdbo razložimo 

kot sled napada Bizantin-
cev (ali Langobardov v njiho-
vi službi) na utrdbo Frankov 
(ali Alamanov v njihovi služ-
bi),« ugotavlja sogovornik, 
o pomenu Kranja kot nasel-
bine pred skoraj tisoč petsto 
leti pa odgovarja: »Glede na 
to, da so bili tovrstni pred-
meti pridržani res le najpo-
membnejšim predstavni-
kom vojaške aristokracije, je 
moral biti Kranj sredi 6. sto-
letja dejansko izjemno po-
membno naselje – prav go-
tovo najpomembnejše na 
ozemlju današnje Sloveni-
je. Na to so sicer že vseskozi 
opozarjale tudi bogate (zlate) 
grobne najdbe z Lajha, ki so 
sedaj dobile svoj enakovre-
den pendant v naselbinskih 
najdbah. Oba lamelna okle-
pa pomen sicer imenitnih 
grobnih najdb celo presega-
ta. V celotni Evropi je v taki 
stopnji ohranjenosti znanih 
le sedem oklepov. Pomen, ki 
ga je naselbina Karnij imela 
v pozni antiki, je omogočil, 

da v Kranju lahko govorimo 
o kontinuirani poselitvi iz 
pozne antike v zgodnji sred-
nji vek.« Tu velja dodati, da 
so bile kranjske najdbe tudi 
izjemno skrbno izkopane in 
konservirane, zato omogo-
čajo tudi ključne ugotovitve 
o konstrukciji takih oklepov.

Oklep je tehtal dvanajst 
kilogramov

Konserviranje in restavri-
ranje delov enega od okle-
pov je bilo v Narodnem mu-
zeju Slovenije končano v pre-
teklem letu, zato ga je muzej 
tudi želel predstaviti javno-
sti. Julija letos je Gorenjski 
muzej k pripravi razstave po-
vabil dr. Veroniko Pflaum iz 
Ljubljane. »V rekonstrukci-
ji restavriranega oklepa smo 
uporabili skoraj dvesto se-
demdeset lamelnih ploščic, 
pet vrst po petdeset ploščic 
in dodatna z osemnajstimi, 
ki jih je bilo treba spraviti v 
smiselni vrstni red. Njegovo 

širino smo rekonstruirali iz 
oklepa, ki še ni konserviran, 
je pa v celoti ohranjen in bolj 
kompakten, a hkrati zahtev-
nejši za obdelavo. Na vrsto 
za konserviranje in restavri-
ranje bo prišel po razstavi 
čez leto dni,« je povedala dr. 
Pflaumova, ki se je pri prip-
ravi razstave najprej lotila is-
kanja podatkov in objav o po-
dobnih najdbah oklepov. Slo-
venske literature ni, na voljo 
je bila predvsem tuja, v po-
moč pa ji je bil tudi internet. 
Kot je povedala avtorica raz-
stave, je tudi samo materi-
alno gradivo na prvi pogled 
precej neprivlačno, lahko bi 
rekli kup zarjavelega železa, 
hkrati pa je tudi vsebinsko 
omejeno. Osnovni koncept 
razstave je bil zato predme-
te predstaviti od izkopavanj 
prek obdelave in raziskav v 
konservatorsko-restavrator-
ski delavnici, predstavitve 
redkih podobnih lamelnih 
oklepov po Evropi do prika-
za njegove zgradbe z izdela-
no repliko, predstavljeno pa 
je tudi zgodovinsko ozadje in 
povezava z drugimi najdba-
mi na Gorenjskem. 

Poleg obeh oklepov, ango-
na in drugih najdb delov ok-
lepov in orožja v drugih de-
lih države precej zanima-
nja požanje tudi model okle-
pa, ki ga je izdelala Veroni-
ka s pomočjo moža Mirana 
Pflauma. »Opazovala sem 
sledove usnjenih trakov na 
oklepu in poskušala ugo-
toviti, na kakšen način so 
bile ploščice med seboj po-
vezane. Ko smo jih zlagali v 
prvotno lego, sem ugotovila, 
kako je oklep sestavljen. Po-
iskali smo nekoga za razrez 
dekapirane železne ploče-
vine debeline 1,25 milime-
tra, prav tako smo dali stroj-
no narezati 2,5 milimetra ši-
roke trakove iz surovo stro-
jenega nebarvanega goveje-
ga usnja. Skupaj z možem 
sva oklep sešila v treh tednih 
intenzivnega dela,« razloži 
Pflaumova. Velikost je ena-
ka tistemu v vitrini – širine 
90 centimetrov, naramnice 
so po domnevanjih usnje-
ne, namenjen pa je moške-
mu srednje postave, za tisti 
čas kar 175 centimetrov viso-
kemu vojščaku. 

»Prav podatki, ki sem jih 
uspela razbrati iz teh na vi-
dez tako običajnih ploščic, 
so me pri delu vedno zno-
va navduševali. V primerja-
vi z drugimi najdbami so la-
melne ploščice našega ok-
lepa zelo dolge,« dodaja dr. 
Veronika Pflaum, ki potrju-
je, da bodo najdbe ostale v 

Gorenjskem muzeju, še ne-
obdelani oklep pa bo po raz-
stavi šel v restavratorsko de-
lavnico. 

Hramba v posebni 
komori

Za hranjenje oklepov so v 
Gorenjskem muzeju naro-
čili posebne mikroklimat-
ske vitrine. Gre za dve vitri-
ni, izdelani po meri, v kate-
rih so ustvarjeni pogoji, v ka-
terih oklep ne bo naprej pro-
padal. »Mikroklimatska vi-
trina je narejena iz nerjave-
čih materialov in ima stekle-
no kupolo, ki je zrakotesna. 
Ob oklepu smo v vitrino na-
mestili posebno sredstvo, 
ki absorbira vlago iz zraka 
in predmeta. Komora ima 
tudi instrument, ki ves čas 
meri temperaturo in vlago 
in omogoča spremljanje po-
gojev pri predmetu. Če ugo-
tovimo odstopanja od zada-
nih ciljev, potem vemo, da 
je treba ukrepati. Oklep je 
osvetljen s posebnimi svetil-
kami, LED-diodami s tem-
peraturo svetlobe 3200 sto-
pinj Kelvina in prijetno hla-
dno svetlobo, ki nima ultra-
vijoličnih in infrardečih žar-
kov, ki bi tudi lahko povzro-
čili propadanje predme-
ta,« atmosfero, v kateri se 
bo predmet ohranil še leta, 
pripoveduje mojster Anton 
Kambič iz podjetja Kambič 
laboratorijska oprema iz Se-
miča, edinega v Sloveniji, 
ki proizvaja mikroklimat-
ske vitrine. Temperatura v 
njih je primerljiva s tempe-
raturo v prostoru, vitrine so 
plod najnovejših dognanj za 
shranjevanje takšnih pred-
metov, uporabili pa so tudi 
primeren les, češnjo.

K blesku razstave pripo-
more tudi njena celostna 
oblika, ki jo je pripravil Du-
šan Grobovšek iz Idejološke 
ordinacije, podobe vojšča-
kov pa je izrisal Jakob Kle-
menčič. Vrnimo se k naslo-
vu V blesku kovinske opra-
ve, pri čemer blesk razume-
mo kot sijaj kovine oklepa in 
kot razkošje družbenega po-
ložaja tistega, ki ga je nosil. 
»Naslov razstave je nekoli-
ko prirejen citat iz Iliade, iz 
Homerjevega opisa prizorov 
na ščitu, ki ga je Hefajst izde-
lal za Ahila. Original se gla-
si: Tabora dveh vojská leži-
ta krog drugega mesta, v ble-
sku kovinskih oprav,« raz-
loži dr. Veronika Pflaum. 
V gradu Khislstein bo po-
memben del najbolj sijajne 
zgodovine Kranja na ogled 
do decembra 2016.

Blesk iz kranjske zgodovine
V petek so v gradu Khislstein odprli razstavo z naslovom V blesku kovinske oprave, na kateri sta prvič javno predstavljena dva poznoantična lamelna oklepa, 
ki so ju pred desetimi leti arheologi izkopali v Kranju. Oklepa iz druge polovice 6. stoletja sta kovinska in se sicer ne bleščita, zato pa blesk odseva njuna 
pomembnost za zgodovino Kranja, veljata pa tudi za izjemni najdbi v evropskem merilu.

Avtorica razstave, arheologinja dr. Veronika Pflaum, s konservatorko Gorenjskega muzeja 
Zdenko Kramar dragoceno najdbo vlaga v posebno mikroklimatsko vitrino. / Foto: Tina Dokl

Velik poznavalec starejše kranjske zgodovine in strokovni sodelavec pri pripravi razstave, 
arheolog dr. Milan Sagadin s kranjske enote Zavoda za varstvo kulturne dediščine 
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Jože Košnjek

Živite na podeželju. Je bil 
tudi to razlog, da ste izbra-
li življenje na vasi za temo 
magistrske naloge, ki ima 
naslov Gradniki in učinki 
socialnega kapitala v pode-
želski skupnosti – primeri 
z Gorenjske in Sauerlanda v 
Nemčiji?

»Ja. Živim na majhni 
kmetiji in sem že od otro-
štva naprej vpet v življenje v 
Vogljah, od sosedskih odno-
sov, običajev in verskega živ-
ljenja do igranja harmonike 
v Folklorni skupini Iskrae-
meco in sodelovanja v svetu 
krajevne skupnosti Voglje. 
Med študijem zgodovine in 
geografije na ljubljanski Fi-
lozofski fakulteti me je to po-
dročje začelo zanimati tudi 
raziskovalno, na kar je naj-
bolj vplivala profesorica dr. 
Irma Potočnik Slavič, pre-
davateljica predmeta o geo-
grafiji podeželja. Sebe in po-
deželje sem začel videvati v 
drugačni luči.«

V raziskavo ste vključili tri go-
renjske vasi: Olševek, Suho 
pri Predosljah in Šenturško 
Goro, v Nemčiji pa tri nase-
lja na območju Sauerlanda v 
zvezni deželi Severno Pore-
nje-Vestfalija. Zakaj prav te?

»Gorenjske vasi sem izbral 
zato, ker jih dokaj dobro poz-
nam. Med seboj so si podob-
ne. Imajo od 300 do 500 pre-
bivalcev, približno enako so 
oddaljene od večjega mesta, 
od druge svetovne vojne nap-
rej so obdržale kmečki zna-
čaj in so razvojno primerlji-
ve. Nemške vasi mi je predla-
gala dr. Ulrike Grabski - Kie-
ron, profesorica na Univerzi 
v Muenstru, kjer sem bil go-
stujoči študent. Sama je ime-
la pozitivne izkušnje z razi-
skovanjem v tem delu Nem-
čije v bližini mesta Dortmu-
nd, ki je hribovit in so ljudje 
na to ponosni vsaj toliko, kot 
smo Gorenjci na svoje Alpe.«

Zanimale so vas posebnosti 
razvoja teh vasi po drugi sve-
tovni vojni. Meni se je zdel 
zanimiv podatek, da se je pri 
nas po vojni število lastnikov 
zemlje povečalo, v tem delu 
Nemčije pa zmanjšalo. 

»Zaradi uvedbe zemljiške-
ga maksimuma po drugi sve-
tovni vojni se je pri nas vse 
do leta 1991 ohranilo veliko 
majhnih kmetij, gospodar-
ji pa so bili lahko zaposleni 
kot polkmetje. Te kmetije so 
si medsebojno pomagale in 
so zato preživele. Nemčija 
pa je bila v šestdesetih letih 

sredi gospodarskega čudeža. 
Industrializacija je bila moč-
na in ljudem se ni več splača-
lo delati doma. Ker v zahod-
ni Nemčiji ni bilo zemljiške-
ga maksimuma kot tedaj v 
Jugoslaviji, se je začelo zao-
kroževanje posesti in nem-
ške kmetije so velike od 35 do 
50 hektarov, naše pa v pov-
prečju od 5 do 10 hektarov 
kljub zaokroževanju posesti 
po letu 1991. Ker ima vsaka 
naša kmetija vedno več svo-
jih strojev, je povezovanja in 
sodelovanja vedno manj. V 
Nemčiji pa ga je še manj, saj 
so kmetije v bistvu močna sa-
mozadostna podjetja.«

Kaj pa vloga vasi kot skup-
nosti prebivalcev? Ima v raz-
iskovanih nemških krajih 
enako vlogo kot pri nas? Za-
pisali ste, da življenje na vasi 
omogoča več svobode.

»Oboji poudarjajo, da je 
vas skupnost, v kateri se ljud-
je med seboj bolje poznajo in 
v kateri je mogoč neposreden 
stik z naravo. Živeti na vasi 
danes nič več ne pomeni tudi 
sodelovanja v vaškem življe-
nju, ampak si vsak sam lah-
ko izbere sebi primerne ob-
like vaškega življenja ali dru-
ge oblike sodelovanja. Nemci 
druženje in sodelovanje v va-
ški skupnosti vidijo kot ene-
ga od načinov preživljanja 
prostega časa. Pri nas pa ima 
sodelovanje v skupnosti še 
vedno tudi gospodarski zna-
čaj, in ne le preživljanje pro-
stega časa.«

V vsaki vasi ste se pogovar-
jali s petimi različno stari-
mi vaščani. Spraševali ste 
jih tudi o problemu dedova-
nja kmetij oziroma prenosu 
lastništva na mlajše prevze-
mnike.
»To je zanimivo področje, 
ker so ga omenjali le sloven-
ski sogovorniki, nemški pa 
sploh ne. Ne bom rekel, da 
je prenos lastništva od sta-
rejšega na mlajšega gospo-
darja povsod problem, ven-
dar so skoraj vsi slovenski 
sogovorniki omenili ta pro-
blem. Tudi vzroki so zelo 
različni. Upoštevati je treba, 
da je bilo v nekdanji Jugosla-
viji veliko kmetov zaposle-
nih v tovarnah in so se lahko 
upokojili že pri 55 letih. Ker 
so bili večinoma še zdravi in 
pri močeh, so šele z upokoji-
tvijo začeli delati na kmetiji 
in so tudi zato težko prepuš-
čali gospodarjenje na kmeti-
ji mlajšim, ki so čakali na to. 
To vpliva na napredek kme-
tije, ki naj bi mu bili starejši 
gospodarji praviloma manj 

naklonjeni kot mlajši. Spo-
ri nasploh ovirajo napredek. 
Ker sta v Nemčiji le ena ali 
dve kmetiji v vasi, morda 
takšni problemi sploh niso 
opaženi. Pri nas pa je kme-
tij in s tem kmečkih gospo-
darjev v vasi še vedno več.«

V magistrski nalogi piše-
te o zanimivih plateh življe-
nja na vasi. Ena od njih je od-
nos do priseljencev oziroma 
»pritepencev«, kot pogosto 
rečemo tem ljudem. 

»Povedati je treba, da tis-
ti, ki se priženijo v vas, niso 
vzeti kot tujci in so praviloma 
bolj povezani z vasjo. Pov-
sod, v Sloveniji in v Nemči-
ji, pa so vprašani poudarjali, 
da se morajo priseljenci sami 
potruditi za vključitev v živ-
ljenje podeželske skupnosti 
in da jih pri tem ne bodo ne 
spodbujali in ne ovirali. Pri-
seljencem so pogosto očitali 
neudeležbo na skupnih va-
ških dogodkih in pomanj-
kanje občutka za vaški način 
življenja, kar je lahko vzrok 
za konflikte. Med domačini 
in priseljenci se na primer 
razlikujejo pogledi na ureja-
nje javnih površin, kjer pri-
seljenci zagovarjajo široke 
pločnike, domačini pa ne, ter 
na problem sprehajanja psov 
po kmetijskih zemljiščih. 
Slovenski sogovorniki so 
uporabljali za priseljence 
težje besede kot nemški, ki 
niso povedali nobenega pri-
mera konflikta s priseljen-
ci, čeprav tudi njih kaj moti, 
vendar imajo pri tem višjo ra-
ven tolerance.«

Spori, zlasti sosedski, so del 
vaškega vsakdana. Kako je z 
njimi pri nas in v Nemčiji?

»Nestrinjanja in različni 
pogledi so dokaz delujoče 
skupnosti. Ljudem ni vsee-
no, kaj se dogaja z njimi in 
okoli njih. Vse sogovornike 
sem spraševal, kaj ljudi v po-
deželski skupnosti najpogo-
steje spre. Pri nas je bil odgo-
vor soglasen: meje med par-
celami. Spori niso breme le 
za dva trenutna lastnika ali 
družini, ampak se z dedova-
njem pogosto prenašajo iz 
roda v rod. Tudi meje med 
zasebnimi zemljišči in jav-
nimi površinami, kot so ces-
te, pločniki in podobno, so 
pogosti vzroki sporov. Nem-
ški sogovorniki so bili ob 
tem vprašanju v zadregi, saj 
niso našli nobenega resne-
ga vzroka za sosedske spo-
re, razen primerov, ko sose-
dov otrok razbije šipo v na-
šem oknu ali so bile nekate-
re domače zabave preglasne. 
So pa povedali, da so pri njih 
meje že od konca druge sve-
tovne vojne naprej ali že od 
prej jasno določene in ozna-
čene, parcele pa so natančno 
izmerjene. Prav tako so mi 
rekli, da se za pol metra zem-
lje ne splača zapletati v sod-
ni spor, čeprav jim ne bi bilo 
prijetno, če bi bila njihova 
zasebna posest ogrožena.«  

Vaška posebnost so društva. 
Slovenci stavimo na gasilce, 
Nemci pa na – strelce.

»Prav zanimivo. Tudi v 
nemških vaseh imajo ga-
silska društva, ki še zdaleč 

nimajo takšne veljave kot 
pri nas, saj slovenska gasil-
ska društva poleg skrbi za 
varnost organizirajo ali so-
delujejo pri drugih dejavno-
stih v vasi in tako povezuje-
jo ljudi. V Nemčiji so gasil-
ska društva namenjena zgolj 
posredovanju v primerih ne-
sreč. Pojavljajo se dvomi v 
smiselnost vlaganja v opre-
mo krajevnih društev, saj 
so gasilci večinoma zapos-
leni in so v primerih nesreč 
zdoma, zato bi bilo po mne-
nju nemških sogovorcev bo-
lje vlagati v poklicno gasil-
stvo. Takšno razmišljanje je 
posledica tržne logike in šte-
vilo nemških prostovoljnih 
gasilskih društev se je v zad-
njih dvajsetih letih že zmanj-
šalo. Morda se bodo tudi pri 
nas kljub izjemni priljublje-
nosti gasilcev začeli pojavlja-
ti taki dvomi. Namesto gasil-
cev so v nemških vaseh de-
ležni posebne časti strelci in 
njihova društva. Stara so že 
nad sto let in moški začnejo 
s puško streljati v tarče že pri 
16 letih. Strelski praznik tra-
ja tri dni in se konča s para-
do in veselico. Zaradi želje po 
dobičku vabijo nanje tudi lju-
di od drugod, za domačine pa 
je organizacija kljub zasluž-
ku veliko breme. Kljub temu 
so te prireditve pomembni 
dogodki v življenju vasi.«

Vaškega življenja ni brez 
duhovnikov. Kako je s tem v 
Nemčiji?

»Vse vasi, v katerih je na-
stajala raziskava, so katoli-
ške. Povsod so povedali, da je 
bil duhovnik pomemben del 
podeželske skupnosti, saj ni 
skrbel le za verske reči, am-
pak je spodbujal kulturno in 
športno življenje v vasi. Delo-
ma to velja še danes, čeprav je 
v Nemčiji še hujše pomanjka-
nje duhovnikov kot pri nas in 
mora eden skrbeti za šest ali 
celo sedem župnij, v katerih 
ne more narediti kaj več kot 
le maševati. Pri nas so sme-
li duhovniki v javno življenje 
šele po letu 1991 in opravlja-
jo enako vlogo kot v Nemči-
ji. Vendar je tam financiranje 
Cerkve na drugačni osnovi. 
Člani Cerkve, to velja tako za 
katoliško kot za protestant-
sko, plačujejo določen odsto-
tek od plače za delovanje du-
hovnikov. Ker so v Nemčiji 
plače visoke, tudi vsota davka 
za Cerkve ni majhna, kar nji-
hove člane moti. Zato izsto-
pajo in ostajajo verniki brez 
članstva v Cerkvi. Za cerkve-
ne objekte pa tako kot pri nas 
skrbijo verniki, tudi tisti, ki 
niso redno pri maši.«

Nemci se neradi tožarijo zaradi meja
Geograf in zgodovinar Erik Logar iz Vogelj je v magistrski nalogi primerjal življenje v treh gorenjskih in v treh nemških vaseh v 
deželi Severno Porenje-Vestfalija. Za nalogo je na Filozofski fakulteti pred kratkim prejel Prešernovo nagrado za študente.

Erik Logar iz Vogelj, prejemnik Prešernove nagrade za 
študente

»Povsod so 
vaščani ponosni 
na svoje vasi, na 
naravo v okolici, 
na skupne 
objekte in na 
vaške prireditve. 
Slovenci pa še 
posebej na doma 
pridelano hrano, 
kar za Nemce 
ni značilno,« 
je povedal Erik 
Logar. Mentorja 
njegove 
magistrske 
naloge sta 
bila prof. dr. 
Irma Potočnik 
Slavič in prof. 
dr. Božo Repe 
z ljubljanske 
Filozofske 
fakultete, v 
Nemčiji pa dr. 
Ulrike Grabski - 
Kieron.

Erik Logar
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Ivan Regen in pogovor z žuželkami
Ko sem leta 2002 izdal 

knjigo z naslovom Zato pa 
še živimo, sem predstavil 
nekaj Slovencev različnih 
dejavnosti, ki so bili s svojim 
delom med najuspešnejši-
mi v svetu. Ni šlo za iskanje 
najboljših, ampak za doka-
ze, da so bili naši predniki 
uspešni na najrazličnejših 
področjih. Zapisal sem, da 
smo Slovenci obstali zato, 
ker imamo takšne predni-
ke. Eden od njih je tudi bio-
log svetovnega slovesa Ivan 
Regen, ki se je rodil 9. de-
cembra 1868 v Lajšah pri 
Gorenji vasi. Na Dunaju je 
27. julija 1947 dokazal, da 
se človek lahko »pogovarja« 
tudi z žuželkami. 

Po končanem študiju 
naravoslovja je nekaj časa 
služboval na Moravskem, 
nato pa je bil do upokojitve 

gimnazijski profesor na 
Dunaju. Po upokojitvi so 
ga povabili na ljubljansko 
univerzo, vendar povabi-
la ni sprejel. Kljub temu je 
bil ves čas povezan s Slove-
nijo. Za svoje področje je iz-
delal slovensko znanstveno 
izrazje, ob ustanovitvi Aka-
demije znanosti pa je bil iz-
voljen za njenega dopisne-
ga člana.

Regen je svoje znanstve-
no delo posvetil raziska-
vam ravnokrilcev, pred-
vsem murnov in kobilic. 
Na Dunaju je v svojem sta-
novanju uredil zasebni la-
boratorij za raziskovanja. 
Leta 1909 je začel v terari-
jih gojiti poskusne živali in 
do leta 1935 vzgojil 26 ro-
dov poljskih murnov. Leta 
1911 mu je avstrijska Aka-
demija znanosti postavila 

v bližini Dunaja terarij na 
prostem, pozneje pa Gut-
mann v Korneuburgu še 
večjega. Ta terarij je bil 
prva geobiološka poskusna 
postaja na svetu.

Regen je prvi pojasnil 
sluh pri murnih in kobili-
cah in zato velja za začetni-
ka moderne bioakustike žu-
želk. Za proučevanje zvoka 
pri murnih in kobilicah je 
uporabljal posebno napra-
vo za zapisovanje nihajnih 
krivulj. Pri murnih se je lah-
ko vključil v alterniranje, to 
je pojav medsebojnega spo-
razumevanja murnov med 
petjem, saj so žuželke spre-
jemale njegove signale kot 
glasove svojih vrstnikov. 
Gre za svojevrsten pogovor 
z žuželkami, tako da je bil 
Regen človek, ki je tako re-
koč govoril z njimi.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:

 Pri Sv. Duhu pri Škofji Loki se je 8. 12. 1826 rodil 
pesnik, prevajalec in kritik France Cegnar. 

  V Podbrezjah pri Naklem se je 8. 12. 1848 rodil 
misijonar Janez Pavlin. Deloval je med Indijanci v 
več misijonskih postajah v ZDA. 

  V Kranju se je 8. 12. 1882 rodil matematik in fizik 
Fran Čadež. Leta 1908 je napisal poljudnoznan
stveno razpravo Skrivnost radioaktivnosti, prvo 
delo s to tematiko na Slovenskem. 

  V Kranju se je 9. 12. 1871 rodil filozof Ivan Bernik. 
Po njegovem iz resničnega in dobrega ni mogoče 
izpeljati lepega, vendar velja, da je vsaka lepa stvar 
hkrati tudi resnična in dobra.

  V Radovljici se je 11. 12. 1756 rodil slovenski pisa
telj in dramatik Anton Tomaž Linhart. 

  Na Bledu se je 11. 12. 1873 rodil prvi rektor ljub
ljanske univerze matematik Josip Plemelj. 

  V Kranjski Gori se je 12. 12. 1851 rodil zgodovinar 
in glasbenik Josip Lavtižar.

Bila sem jim dobra mama, 1. del

Pri sedmih letih

Bredina zgodba je ena 
tistih, ki pretrese zaradi 
ljubezni, ki so jo nekateri 
med nami sposobni ime-
ti in tudi dajati drugim. 
Bilo ji je komaj sedem let, 
ko je umrla mama in pusti-
la šest majhnih otrok. Vsi, 
razen Brede, so bili fantje, 
najmlajši pa je imel komaj 
dobra dva meseca. Njihov 
oče Jože je bil sicer dober 
človek, otrok ni tepel, vsaj 
ne prevečkrat, le denarja ni 
bilo nikoli pri hiši. Povojni 
čas je bil zelo krut, večkrat 
so bili lačni kot siti. 

Dva brata, ki sta bila sta-
rejša, sta obiskovala osnov-
no šolo, a sta se bolj pote-
pala kot sedela v šolskih 
klopeh. Za mlajše tri pa je 
skrbela Breda. In to sama. 

Očeta skoraj nikoli ni bilo 
doma pred večerom. Počasi 
se je izučil za zidarja, ker je 
bil zelo priden, so ga ljudje 
radi najemali. Žal pa so bili 
to takšni časi, da pri mno-
gih hišah, kjer so se lotili 
zidave, še sami niso imeli 
kaj jesti, zato so zidarje obi-
lo zalagali s pijačo. Zaveda-
li so se namreč, da več ko 
bo zidar popil, manj bo po-
jedel. Počasi – pa ni bilo tre-
ba dolgo čakati – se je Jože 
spremenil v kroničnega pi-
janca. V dopoldanskem 
času je bil še za kakšno 
rabo, bolj ko se je dan na-
gibal proti večeru, manj ko-
risti je bilo od njega. 

»Ko sem začela obiskova-
ti osnovno šolo, sem bila po-
gosto odsotna. Otroci niso 
mogli biti sami doma, na 
starejša brata se pa nisem 
zanesla. Najraje sta jih pori-
nila v © kurnik©  (stajico) spat, 
potem pa sta šla po svo-
je. Včasih so se me usmili-
le ženske iz vasi in so vze-
le bratce k sebi. A tudi tega 
so se počasi naveličale, saj 
jih je oče v pijanosti zmer-
jal in pljuval nanje, names-
to da bi jim bil hvaležen 
za pomoč. Tudi jaz bi obu-
pala, če ne bi ves čas ime-
la pred očmi mame, ki me 
je držala za roko in me ro-
tila, naj se ji ne izneverim, 
ker lahko le meni zaupa, 
nikomur drugemu. Ime-
la sem že več kot deset let, 
ko še zmeraj nisem znala 

ne brati ne pisati. Učitelji 
so me imeli za malo zaosta-
lo, morda so imeli prav, kaj 
pa vem. Nihče me ni nau-
čil, kako se moram obnaša-
ti, kako obleči, umiti. Vsi so 
me samo kritizirali in laja-
li name. Nobene prijaznos-
ti nisem bila deležna, še od 
župnika ne. Nekoč me je us-
tavil pred trgovino in me za 
ušesa, ker nisem obiskova-
la verouka. K maši sem še 
šla, to ja, ker je tako zahte-
val oče, kaj drugega pa ne. 
Si predstavljate, s kakšno 
težavo sem kaj skuhala, op-
rala? Takrat še ni bilo pri-
ročnih štedilnikov, pralnih 
strojev, ničesar! Vse je bilo 
treba delati na roke. Pri pet-
najstih letih sem bila od da-
leč videti še kot nedorasel 
otrok, le roke sem imela 
takšne kot kakšen delavec. 
Zelo zgarane. Nenehno me 
je bolelo v križu, menstrua-
cijo sem dobila šele ob pol-
noletnosti, pa še takrat ni-
sem vedela, kaj točno to je. 
Bilo me je na smrt strah, da 
bom tudi sama umrla, a mi 
je potem kako in kaj razlo-
žila bratova punca, ko jo je 
nekoč pripeljal domov. Pri-
nesla mi je tudi nekaj svojih 
vložkov, da sva jih prekuha-
li v vreli vodi. Pred tem sem 
med noge tlačila razrezane 
kose rjuhe, ki so se mi zde-
li edini primerni. Pa še pred 
očetom sem imela mir, saj 
za rjuhe pa res ni točno 
vedel, koliko jih je imela 

mama v omari. Ankica, bra-
tova punca, je bila prav tako 
še zelo mlada, a jo je mama 
marsičesa naučila, kar je – 
če je bila prave volje – deli-
la tudi z menoj. Najino pri-
jateljstvo je trajalo le dobri 
dve leti, potem sta se z bra-
tom razšla, ker je tudi on 
začel preveč piti. Vseeno 
je bilo zame že malo lažje, 
saj je bil najmlajši v osnov-
ni šoli. Kako je prilezel do 
tja, ne vem, če sem odkri-
ta. Neštetokrat je bil bo-
lan, a se je kar izšlo. Niko-
li ga nisem nesla k zdravni-
ku, upoštevala sem nasvete 
sovaščank, pa se je zmeraj 
postavil na noge. Bil je pa je 
zelo moj, kot bi ga jaz rodila, 
tako sem se počutila. Morda 
sem ga tudi preveč razvaja-
la, kaj pa vem. Verjetno pa 
več kot druga dva, ki sta od-
rasla mimogrede, ne da bi 
vedela, kdaj,« se spominja 
težkih let Breda.

Četudi so bratje zelo veli-
ki, je ona ostala bolj pri tleh. 
Meri komaj meter petinpet-
deset, le dlani ima večje, 
bolj moške kot ženske. Je 
ena redkih, ki doma še zme-
raj nosi ruto. A je nima za-
vezane pod brado, temveč 
zadaj, pod lasmi. Nikoli se 
ni omožila, čas za moške 
je kar zdrsnil mimo nje. Pa 
ji je bilo mar zanje! Pogos-
to se je zgodilo, da ji je bil 
kakšen všeč. Najpogosteje 
takrat, ko je videla moške-
ga, ki se je ukvarjal z otroki. 

Jih objemal, poučeval, vozil 
na sprehod. Takrat ji je zat-
repetalo srce in si je zažele-
la, da bi mu lahko stala ob 
strani.

»Moški, ki sem ji poznala 
na vsi, so bili podobni oče-
tu. Niso se kaj dosti meni-
li za družino. Radi so po-
sedali v gostilni, hodili ba-
linat, ko je postalo moder-
no, da so lazili po hribih, jih 
ni bilo doma niti ob koncu 
tedna. Veliko žensk je bilo 
pretepenih, otrok še več. Al-
kohol je imel marsikje glav-
no besedo. Ženske so to sk-
rivale in lagale druga dru-
gi, a se je tako in tako vede-
lo, kam pes taco moli. Ot-
roci so odraščali kot moji 
bratje. Pogosto se je doga-
jalo, da nihče ni točno ve-
del, kje so. Le zvečer, ko so 
postali lačni, so se privlek-
li domov in od mene zahte-
vali, naj bo večerja nemudo-
ma na mizi. Starejša dva sta 
mi večkrat dala kakšno oko-
li ušes. Ko bi bil oče druga-
čen, kot je bil, bi se mu poto-
žila, tako pa sem morala biti 
tiho. Ne bi bilo treba dvakrat 
reči, pa bi jih dobila tudi od 
njega. Denarja so mi dajali 
komaj kaj, kasneje, ko sem 
že malo odrasla, sem ime-
la že svoj vrtiček, podobne-
ga, kot sem videla pri sose-
di. Kuhanje mi je z leti kar 
uspevalo, očitno sem zanj 
imela naravni dar. A bila 
sem zelo osamljena. Pove-
dati vam ne morem, kako. 

Saj je mama imela nekaj so-
rodnikov, a so počasi, drug 
za drugim, nehali prihajati, 
ker jih je ata zmeraj, ko so se 
pojavili pred vrati, vrgel čez 
prag. Bil je zelo ponosen in 
ni dovolil, da bi kdo mislil, 
da česa ne zmore. S tem mi 
je delal medvedjo uslugo, 
saj je bila ena od sestričen 
pripravljena, da vzame vsaj 
dva otroka, bratca k sebi. A 
ni dovolil, češ, saj Breda zna 
in zmore vse. Ukradel mi je 
otroštvo, pohabil je mojo 
dušo in mi uničil življenje. 
To samo tako povem, pa da 
ne boste mislili, da sem kaj 
huda, nisem! Včasih je tako 
bilo, in če bi se zgodovina še 
enkrat ponovila, ne bi bilo 
nič drugače.«

Ker se hiša v kateri so ži-
veli, ni nič obnavljala, je za-
čela počasi propadati. Ljud-
je so govorili, da se vidi, da je 
kovačeva kobila bosa! Jože je 
zidaril povsod, kjer je le mo-
gel, doma pa je živel v podrti-
ji. Včasih ga za kakšen teden 
ali dva ni bilo domov, Bre-
da je potem ujela na ušesa, 
da se je šel gret enkrat k eni, 
drugič k drugi ženski. Kadar 
je imel kakšno železo v og-
nju, je tudi manj pil in bredi 
je dajal več denarja, zato je 
bila vesela za vsako, ki ga je 
sprejela v svoj objem. A se je, 
žal, svet obrnil na glavo, po-
tem ko so ga ženske postavi-
le čez prag. 

(Nadaljevanje prihodnjič)

Milena Miklavčič

usode



petek, 11. decembra 2015

Zanimivosti

23

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Jelena Justin

V Avstriji je kopica ekstre-
mnih športnih ferat, ki, roko 
na srce, nimajo nobene veze 
s plezanjem. Jeklenica daje 
lažen občutek, da smo ne-
kaj preplezali, pravzaprav 
pa ves čas visimo na rokah, 
se vlečemo navzgor in giba-
nje je zelo odvisno od moči 
naših rok. Večina naših za-
varovanih plezalnih poti je 
speljana po naravnih preho-
dih, kjer težavnost redko pre-
seže oceno B. Najdemo seve-
da tudi izjeme, a do leta 2011 
v Sloveniji nismo imeli niti 
ene ekstremne ferate, ki bi 
se po težavnosti lahko pri-
merjala s tistimi v sosednjih 
državah. No, danes, štiri leta 
kasneje, imamo poleg Gon-
žarjeve peči tudi ferato Če-
ška koča pa ferato na Lisco. 
Ekstremne, športne ferate so 

speljane posiljeno, kar na-
ravnost navzgor, na način, 
da so prehodi in napredova-
nje čim težji. Na predelih, ki 
presežejo oceno D/E, ni no-
benih skob, nobenih ume-
tnih stopov, ki bi vzpon olaj-
šali. In ena takih ferat je Spo-
dnji plot, ki ponudi lažji levi 
krak in resnično ekstremen 
desni krak. Ja, težja je kot 
bližnji Cjajnik, kot Železna 
Kapla in težja kot naši Gon-
žarjeva peč in Češka koča.

Zapeljemo se do mejnega 
prehoda na Ljubelju in se po 
graničarski poti povzpne-
mo do Zelenice. Od koče 
na Zelenici gremo desno, 
nato pa že zagledamo prvo 
in hitro še drugo smerno 
tablo, ki nas usmeri desno 
na stezo, ki nas pripelje pod 
prepadno južno steno Spo-
dnjega plota. Smo tik pred 
vstopom v ferato, kjer se 

primerno opremimo: čela-
da, plezalni pas, samovaro-
valni komplet, feratarske ro-
kavice in pomožna vrvica s 
HMS-vponko. Vstopni del 
je lahek, največja ocena B. 
Sledi selektivni del ferate; 
8-metrski stolp z oceno D, 
kjer potrebujemo moč v ro-
kah, še pomembnejša pa je 
pravilna postavitev nog. Na 
vrhu stolpa se ferata razce-
pi na levi, lažji, in desni, ek-
stremni del. Maksimalna te-
žavnost levega dela je C. Na 
razcepu preplezamo kamin 
in se potegnemo po jekleni-
ci, s pomočjo trenja nadalju-
jemo levo po gladki plošči, 
nato se povzpne in nas pri-
pelje do poči, kjer smo s po-
močjo naravnih stopov hit-
ro na vršnem grebenu. Levi 
krak je speljan po naravnih 
prehodih, imamo naravne 
oprimke in naravne stope, 

za varovanje in napredova-
nje uporabljamo jekleni-
co. Če se odločimo za des-
ni krak, bomo imeli večino 
časa pod seboj prazen nič, 
saj je ferata, ki ima tri odse-
ke z oceno E, zelo zračna in 
adrenalinska. Od razcepa se 
po gladki plošči sprehodimo 
do prvega E, navpične glad-
ke stene, rahlo previsne, kjer 
stopov ni in plezamo na tre-
nje. Pred nami je poševna 
poč pod kaminom. Nadalju-
jemo levo, preko naravnih 
prehodov, ocena D, v verti-
kalo, D/E in preko previsa, 

E, v zgornji del stene. Sledi 
prečnica v desno, B/C, kjer 
lahko umirimo svoj pulz in 
adrenalin. Naj opozorim, da 
je skala v tem delu krušlji-
va. Po polici gremo desno 
in sestopimo iz stolpa. Pod 
nami zazija 150-metrski pre-
pad. Uf! V zadnjem delu, ko 
smo že utrujeni in nas roke 
pečejo, nas čaka še 10-metr-
ska previsna plošča. Izstopi-
mo na greben, tik pod kri-
žem, ki označuje vrh Spo-
dnjega plota. 

Z vrha po neoznačeni ste-
zi sestopimo proti SZ in se 

nadaljujemo sestop proti 
Zelenici. No, če imamo še 
kaj moči, lahko sestopimo 
tudi po lažji, levi ferati, a raje 
svetujem sestop po stezi.

Ferata Spodnji plot je tre-
nutno naša najtežja ferata 
in ob tej priložnosti vsa po-
hvala Tržičanom za izveden 
projekt. Naj služi svojemu 
namenu! 

Nadmorska višina: 1682 m
Višinska razlika: 624 m 
(ferata 90 m)
Trajanje: 3 ure
Zahtevnost: ✶✶✶✶✶

Planinski izlet: Ferata Spodnji plot (1682 m)

Najtežja pri nas
Še preden je bila odprta, so me izvajalci povabili, naj jo preizkusim. Ko sem 
videla, kakšna je njena zahtevnost, sem začela odlašati. Tržičanom vse 
pohvale za dobro izvedbo.

Spodnji plot, kjer je speljana najtežja ferata v Sloveniji. / Foto: Jelena Justin

Vertikala, ki vzame dih. / Foto: Jelena Justin Kmalu bo še en izjemno težak E-, 10-metrski previs. 
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Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Annaberg-Buchholz je kraj 
na južnem Saškem, kjer 
sem videla enega najlepših 
božičnih sejmov. Nekoč dva 
kraja je 1949 združil sovjet-
ski oficir. Annaberg je bil 
mesto srebra in v 16. stoletju 
večji in bogatejši od Leipzi-
ga. 1492 so odkrili zelo bo-
gata nahajališča srebra, si-
cer pa so na Sedmograškem 
kopali tudi cinkovo rudo in 
železo. Kraj je dobil mestne 
pravice in rudarsko upravo. 
Imenitne patricijske in me-
ščanske hiše, ki obrobljajo 
glavni trg, pričajo o nekda-
njem blagostanju. Zdaj so 
rudniki že zdavnaj zaprti. 
V cerkvi Sv. Ane so za oltar-
jem, na njegovi hrbtni stra-
ni upodobitve rudarjev, vi-
genjcev in opravil v rudniku 

srebra. Prepričljiva upodo-
bitev, kako so v 16. stoletju 
kopali in predelovali rudo. 
A ker so se kmalu zatem za-
čele krize, so si morali rev-
ni rudarji služiti kruh tudi 
s čem drugim. Lesa je bilo 
dovolj, spretnih rezbarjev 
pa tudi. Čeprav tudi ta pok-
lic izumira, je na stojnicah 
še vedno najti tradicionalne 
svečnike, dimne možičke in 
hrestače s poslikavo sveča-
nih uniform. Pozimi so ru-
darji odhajali v jamo v temi, 
ko so se iz nje vračali, je 
bila spet tema; hlepeli so po 
luči.  Vsaj v enem oknu hiše 
je morala goreti lučka.  Pira-
midasti svečniki, po navadi 
za pet sveč,  ki ponazarjajo 
lok nad vhodom v jamo, so 
se razširili po vsej Nemčiji, 

videla pa sem jih tudi že v 
slovenskih oknih. Za okoli-
co Annaberg-Buchholza so 
značilne tudi  vrtljive lesene 
piramide, včasih kot jaslice, 
spet drugič  s prizori iz ru-
darskega življenja. Izjemno 
lepa so namizna lesena bo-
žična drevesca kot iz skod-
ranih oblancev. Na stojni-
cah ni mogoče zgrešiti ne-
navadnih krožnikov z deve-
timi vdolbinami, toliko jedi 
so si jih namreč privoščili 
o božiču, ko se je radodar-
no točila žganica, za ženske 
pa so bili bolj zeliščni li-
kerji. Ko sem vprašala, za-
kaj devet vdolbin, mi je pri-
jazna stojničarka pojasnila: 
prva je za svinjsko pečenko 
z lečo, vraža je, da prinese 
leča dosti denarja. V drugi 

je slanik z jabolčno solato, v 
tretji prosena kaša, da cven-
ka ne bo zmanjkalo, v četrti 
se bo belilo kislo mleko, da 
bodo čipke lepo bele (Anna-
berg je znan tudi po klek-
ljanih čipkah), v peti solata 
iz rdeče pese, da bodo lica 
rdeča. Zaradi sladkega zelja 
v šesti vdolbini naj bi delo 
laže teklo.  Včasih je prilo-
žena tudi bravina. V sedmi 
cmoki pomenijo zlatnike. V 
osmi so vložene gobe  in v 
deveti pečene češplje.  Ime-
lo me je, da bi kupila osem-
najst vdolbin, se pravi dva 
pladnja, a je moj Izbrani od-
ločno odkimal  in kupil šti-
ri škatlice marcipana iz Lu-
ebecka. kjer ga v vseh mo-
gočih oblikah izdelujejo od 
1407. 

Marcipanove fantazije

Za 36 kosov potrebuje-
mo: 270 g oluščenih sladkih 
mandljev, nekaj kapljic esence 
grenkih mandljev, 250 g slad-
korja v prahu, 3 žlice rožne 
vode (ki jo dobite v lekarni ali 
drogeriji)

Mandlje čim bolj na drob-
no zmeljemo.  Na delov-
ni površini  jih zmešamo s 
sladkorjem in rožno vodo, 
da nastane gladka zmes. Te-
sto razvaljamo na sladkor-
ni moki in s poljubnimi mo-
delčki izrežemo oblike, ki 
jih želimo. Če želimo marci-
pan v barvah, dodamo jedil-
ne barve  po navodilu. Figu-
rice posušimo v rahlo ogreti 
pečici ali na zraku.  

Tradicija božiča
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Razgledi

Vaš razgledČas (ne)strpnosti
Miha Naglič

December je tisti mesec, 
ko se razne napetosti, ki so 
se nabrale med letom, po-
časi pomirijo in vsaj v dneh 
okrog božičnih in novole-
tnih praznikov tudi obmi-
rujejo. Je čas večje strpnos-
ti, če že ne enotnosti. Pred 
25 leti smo šli 23. decembra 
1990 na plebiscit in izkazali 
največjo enotnost v 20. sto-
letju, mogoče celo v vseh ča-
sih, kar jih pomni slovenska 
zgodovina. Plebiscitno vpra-
šanje je bilo: »Ali naj Repu-
blika Slovenija postane sa-
mostojna in neodvisna dr-
žava?« Odgovor je bil never-
jeten: na volišča je prišlo 95 
odstotkov vseh volivcev, kar 
88,5 odstotkov pa nas je gla-
sovalo za samostojno in ne-
odvisno Slovenijo. Spomin 
na tisti december nas še zdaj 
navdaja s ponosom.

Letos bomo šli na referen-
dum 20. decembra. To pot 
bo že vprašanje malo čudno: 
»Ali ste za to, da se uveljavi 
Zakon o spremembah in do-
polnitvah Zakona o zakon-
ski zvezi in družinskih raz-
merjih (ZZZDR-D), ki ga je 
sprejel Državni zbor na seji 
dne 3. marca 2015?« Če bi se 
državljan Republike Slove-
nije, ki je bil dolgo odsoten 
iz te države in ni spremljal 
dogajanj v njej, v teh dneh 
nenadoma pojavil doma in 
bi mu pokazali to vpraša-
nje, sploh ne bi vedel, za kaj 
gre. Iz vprašanja to namreč 
sploh ni razvidno. To je prav-
niška latovščina. Se ne bi 
dalo vprašati na bolj ljudski 
način – glede na to, da je v 
tej državi (vsaj formalno) na 
oblasti ljudstvo in ne pravni 
formalisti. 

V bistvu gre tudi to pot 
za zelo enostavno in jasno 
vprašanje. Najprej je v 3. čle-
nu navedenega zakona pisa-
lo: »Zakonska zveza je z za-
konom urejena življenjska 
skupnost moža in žene.« 
Po letošnji spremembi pa 
namesto »moža in žene« 
piše »dveh oseb«. Zaradi te 
spremembe so morali spre-
meniti tudi 21. člen, ki se 
zdaj glasi: »Zakonske zveze 
ne morejo skleniti med se-
boj sorodniki v ravni črti, ne 
brat s sestro, ne brat z bra-
tom, ne sestra s sestro, pol-
brat s polsestro, polbrat s 
polbratom, polsestra s pol-
sestro, ne stric z nečakinjo, 
ne stric z nečakom, ne teta 
z nečakom, ne teta z nečaki-
njo in tudi ne otroci bratov 
in sester, polbratov in polse-
ster med seboj ¼ « Včasih je, 
denimo, pisalo samo brat s 
sestro, zdaj pa je dodano še 

brat z bratom, sestra s se-
stro ¼  In s tem se gotovo vsi 
strinjamo.

Razhajamo pa se ob vpra-
šanju, ali sta lahko zakonca 
samo mož in žena ali tudi 
katerikoli dve osebi (razen 
sorodnikov v ravni črti). Čas 
referenduma je neugoden 
za tiste, ki »navijajo« za dve 
osebi. Glasovali bomo zad-
njo nedeljo pred božičem, 
ki je največji praznik tradi-
cionalne družine. Tiste, ki 
jo že od Svete družine nap-
rej tvorijo mož, žena in ot-
rok. Ne glede na to, da je bil 
Jožef le očim tistega otro-
ka, njegov pravi oče pa Sveti 
Duh. V zakonski zvezi Jože-
fa in Marije je bila torej nav-
zoča še tretja oseba, in ta je 
bil Bog sam. Sicer pa se o 
tem ne čutim poklicanega 
razpravljati in bom takoj od-
nehal. Raje se vprašam, kar 
je v moji pristojnosti: ali bi 
trije dobri možje, ki nas de-
cembra obdarujejo, obdaro-
vali le družino moža in žene 
ali tudi družine dveh oseb. 
Sveti Miklavž je velik tradi-
cionalist in bi gotovo osrečil 
le prve. Tudi Božiček izhaja 
iz zahodne tradicije, a v zad-
njih letih se je globaliziral 
in spajdašil z veletrgovci; za 
dobro maržo bi gotovo obda-
roval tudi otroke istospolnih 
parov. Dedek Mraz pa sploh, 
saj je star boljševik. Med tis-
timi, ki bodo glasovali »za«, 
prevladujejo t. i. levičarji in 
modernisti ¼ 

Kakorkoli že: plebiscit ta 
reč ne bo, ne po teži vpraša-
nja ne po udeležbi ne po iz-
idu. Bo le še ena od manife-
stacij razločenosti naših du-
hov. Po referendumu pa se 
kljub temu zedinimo v pra-
znovanju.

mihovanja

Minister, ki mu manjka smisel za humor
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Leta 1986 sem se v make-
donski Strugi pogovarjal z 
ameriškim pesnikom Alle-
nom Ginsbergom. Na moje 
vprašanje, kako je bilo z nje-
govim sodelovanjem v štu-
dentskih demonstracijah v 
času vietnamske vojne, je 
odgovoril: »Demonstracije 
so teater. Za časopise in po-
litiko. Sicer pa je vsa politika 
teater. Igralci tega gledališča 
so predsedniki in premier-
ji, toda vse, kar si ti lahko za-
mislijo, je to, na kakšen na-
čin bi vodili hladno vojno in 
izdelali čim več bomb.«

Zanimivo je, da v naši 
družbi ideje legendarnega 
ameriškega pesnika najbolj 
razumejo ravno policisti. Že 
dolga leta so njihove stavke 

najbolj odmevne in njiho-
vi sindikati najsposobnejši. 
Na račun policijskih stavk 
so svoje pravice udejanjali 
tudi drugi javni uslužbenci, 
ki se ne upajo tako izpostav-
ljati ali pa nimajo tako juna-
ških sindikalnih predstavni-
kov. Zadnja policijska stav-
ka je samo nadaljevanje nji-
hovih dolgoletnih prizade-
vanj za uresničevanje pra-
vic, ki so jim jih dosedanje 
vlade že priznale, ne pa tudi 
izpolnile. 

V okvire tega »policijske-
ga političnega gledališča« 
sodijo tudi tako spektaku-
larne akcije, kot je tista z iz-
ločitvijo avtomobilov, ki naj 
bi bila na meji varnosti. Po-
licija ima v svojih spopadih 

z nepridipravi že zdaj teža-
vo, ker mora strogo paziti na 
proceduralne postopke, če-
sar lopovom seveda ni tre-
ba. Ti se za razliko od njih 
poleg tega vozijo še z bolj-
šimi in hitrejšimi avtomo-
bili. Tako kot nesrečni mi-
nister Boris Koprivnikar, ki 
nikakor ni mogel prebole-
ti tega, da so ga po nočnem 
koncertu z njegovo glasbe-
no skupino na poti domov 
ustavili policisti, preverili 
stopnjo alkohola v njegovi 
krvi in nato spustili naprej. 
Koprivnikarju se je zdelo 
potrebno dogodek zabele-
žiti na Facebook strani, kjer 
je na koncu zapisal: »No, 
ja, občutki so varljiva zade-
va, sam bom pa v prihodnje 

še toliko bolj pozoren, da se 
bom pri svojem delu držal 
dejstev in zaupani položaj 
vedno uporabljal za skup-
no dobro, in ne parcialne, 
ali Bog ne daj, osebne in-
terese.« Užaljenost, ki jo je 
mogoče čutiti, je neizmer-
na. Minister za javno upra-
vo je v sindikalno-medij-
skem spopadu s policijo na-
redil veliko napako, saj se je 
ob njegovi reakciji pokaza-
lo, da mu navkljub igranju 
v rokovski skupini manjka 
smisla za pozitivno medij-
sko pozornost, predvsem 
pa nima občutka za humor, 
ki ga pri policistih vendarle 
še prepoznamo. Leta 1998, 
ko je bil notranji minister 
kranjski Andrej Šter, so ti 

kar sami izdali knjižico z 
naslovom Vicev na račun 
policije ni, vse je res. V njej 
je tudi tale: »Zakaj na poli-
cijskih vozilih z velikimi čr-
kami piše POLICIJA? Zato, 
da se policaji ne lovijo med 
seboj.« 

Na Koprivnikarjevem avtu 
ni bilo oznak, a so ga očitno 
vseeno prepoznali. Užaljeni 
minister, ki bi se lahko hu-
morja učil pri Šteru, je za-
mudil idealno medijsko pri-
ložnost. Policistom bi lahko 
javno čestital za korekten po-
stopek in jih pohvalil, ker ne 
delajo razlik med običajnimi 
ljudmi in politiki, potem pa 
te pridobljene točke unovčil 
drugje, recimo kar v samih 
pogajanjih z njimi.

Začetek veselega decembra prinese – po mnenju marsikoga sicer prezgodnjo – okrasitev 
in razsvetlitev mestnih ulic. Za prav posebno razpoloženje večernih sprehajalcev v Škofji 
Loki pa so poskrbeli učenke in učenci tamkajšnjih osnovnih šol. Njihovi originalni izdelki 
najrazličnejših magičnih oblik, ki lebdijo osvetljeni s posebno ultravijolično svetlobo, dajejo 
staremu delu mesta pridih igrive čarobnosti. S. L. / Foto: Matic Zorman

Sedi, pet, bi lahko rekli ob tej fotografiji z Brda, kjer je predsednik države Borut Pahor 
pozdravil in čestital prejemnikom zlatih priznanj MEPI. In ravno mladi s svojimi mentorji si 
za vztrajnost pri tem mednarodnem programu zaslužijo petico. To so tisti »ta pridni«, po 
tej označbi so jih prepoznali v predsednikovem kabinetu, ko so med njegovimi številnimi 
obveznostmi načrtovali srečanje na Brdu. D. Ž. / Foto: Tina Dokl 



Alenka Brun

N
ajprej nas je pot 
vodila v Liti
jo, kjer smo se 
ustavili v tam
kajšnjem mest

nem muzeju in si v bližnjem 
lokalu na toplem jutranjem 
soncu privoščili kavo. 

Izvedeli smo marsikaj 
zanimivega o tem rudar
skem, železničarskem in 
rečnem mestu ter o neuni
čljivem Litijskem mostu, 
ki je skozi zgodovino preži
vel marsikatero poplavo, a 
nikoli ni bil poškodovan niti 
ga narasla voda ni odnesla. 
Vidimo ga na večini starih 
razglednic mesta Litija, kar 
govori o simbolnem pome
nu mostu. 

V Litiji so v preteklos
ti gostili tudi prepozna
ven Litijski karneval, ki je 
bil konec šestdesetih in ob 
začetku sedemdesetih let 
prejšnjega stoletja izjemno 

priljubljen karneval s politi
čno satiro. Dandanes bi bilo 
to težko dosegljivo. 

Kustosinja Mestnega mu
zeja Litija Helena Haup
tman nam je razložila, da je 
pri njih tekstilna industrija 
preživela in da je Litija eno 
najstarejših rudarskih mest 
v Sloveniji. 

Hrib Sitarjevec se dvigu
je nad mestom Litija in je 
opuščeni rudnik svinca in 
cinka, o katerem smo izve
deli marsikaj zanimive
ga. O njem smo si ogleda
li tudi krajši filmček, v kate
rem nas je z besedo in sli
ko popeljal Davorin Prei
singer, v opuščenih rovih 
rudnika pa danes nastajajo 
edinstveni limonitni kapni
ki, ki naj bi bili edini tovrst
ni rastoči kapniki v Srednji 
Evropi.

Notranjost stavbe, v kateri 
je sedaj Mestni muzej Litija, 
obnavljajo oziroma urejajo, 
njegovo dokončno odprtje 
pa načrtujejo 15. decembra. 

Muzej bo potem gostil pet 
stalnih razstav, bo pa tudi 
prostor namenjen občas
nim. Prednost ima seveda 
lokalna zgodovina; kot edi
ni v Sloveniji pa bodo imeli 
tudi razstavo o potresih. 

Po obisku Litije smo se 
odpravili do Rimskih term, 
ki ležijo v Rimskih Topli
cah, v kraju, kjer se preple
tajo bogata tradicija in sodo
bne turistične storitve. Ter
me, ki so na tem mestu že od 
leta 1840, sta nekoč obiska
li tudi pruska prestolonasle
dnica Viktorija in Napoleo
nova sestra, princesa Murat. 

Vso pot do term smo 
se vozili ob Savi in na prvi 
pogled sta vijugasta cesta ob 
reki in okolica spominjali na 
Gorenjsko: na pot, ki pelje z 
Bleda oziroma Bohinjske 
Bele do Bohinja.

Rimske terme sestavljata 
stari in novi del, pogled pri
tegneta zunanja arhitektura 
in notranji bazen, ki preha
ja v zunanjega ter je grajen 

v rimskem slogu. Predsta
vil nam jih je Jernej Kuder, 
izletnike pa je najbolj zani
mal videz najdražje sobe. 
Sledilo je kosilo, kopan
je, mogoče še kratka kava 
in že smo se odpravili pro
ti zadnji postaji izleta: obi
skali smo še praznično raz
položeno Celje. Sprehodili 
smo se skozi mesto, izvedeli 
marsikaj o preteklosti mes
ta, Celjskih grofih, z zgodo
vino prežetih mestnih stav
bah, gradu, znani popotni
ci Almi Karlin ter se ustavili 
tudi ob kipu celjskega foto
grafa češkega rodu Josipa 
Pelikana. Za vse to je poskr
bela lokalna turistična vod
nica Vesna Golner, za čaro
bno in pravljično vzdušje pa 
nešteto lučk, ledena skul
ptura avtorja Emila Gove
diča, kar nekaj novoletnih 
smrek velikank, adventni 
venec Šole za hortikulturo 
in vizualne umetnosti Celje 
ter številne božičnonovole
tne stojnice.

NA OBISK V RIMSKE TERME
V jutranjih urah so se izletniki Gorenjskega glasa odpravili najprej do Litije, pot nadaljevali v Rimske 
terme, potem pa svoje potepanje zaključil z obiskom Celja, ki ga je v poznih popoldanskih urah že 
prekrila tema in je v soju lučk zato delovalo le še bolj pravljično.

Izletniki Gorenjskega glasa so tokrat obiskali Rimske terme, kjer so se tudi kopali. / Foto: A. B.

Decembrsko večerno vzdušje v Celje privablja veliko 
domačinov, na kuhano vino ali vročo čokolado pa se 
pripeljejo tudi od drugod. / Foto: A. B.

Kip Alme Karlin je doživel kar nekaj gorenjskih 'selfijev'. Na 
sliki z Milanom Brezarjem. / Foto: A. B.

Center Celja krasi tudi velikanski adventni venec. / Foto: A. B.

Mestni muzej v Litiji / Foto: A. B.

Kustosinja Helena Hauptman / Foto: A. B.
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Mali Brat

D
ržava ima že 
staro navado, da 
različne zakone 
običajno v izva-
janje pošlje z 

začetkom novega koledar-
skega leta. Zakaj bi bili dav-
čni zakoni izjeme. S prvim 
januarjem bomo dobili sve-
žo nadlogo, pravzaprav bo 
še najbolj nadležna okrog 
osemdeset tisoč različnim 
poslovnim subjektom, ki 
poslujejo z gotovino, saj 
bodo primorani po novem 
izvajati določila zakona o 
davčnem potrjevanju raču-
nov – oziroma če bi rekli, 
govori po naše, da se razu-
memo – gre za davčne bla-
gajne. Zasebniki, podjetja, 
samostojni podjetniki, kme-
tje, društva in zavodi, ki pos-
lujejo z gotovino ¼ en kup jih 
je, ki bodo odslej morali ime-
ti na »štantu« poleg robe, ki 
jo prodajajo, še davčne bla-
gajnice, navadne črno-be-
le dobite že za kakih tristo 
evrov, v rožnati kombina-
ciji so vsaj sto evrov dražje. 
Iz enega razloga – da bodo 
o vseh gotovinskih plačilih, 

ki bodo izvedena, po elek-
tronski povezavi vedeli tudi 
na finančni upravi, no dav-
kariji.

Ta mesec jih mnogi že 
poskusno uvajajo. Težko je 
vedeti, ali zato, da bi bili 1. 
januarja že mojstri za davč-
ne blagajne, ali pa zato, da 
bi vmes že naštudirali fin-
te, kako davkarje okrog pri-
nest©. Ker bi država na ta 
način sicer rada zajezila sivo 
ekonomijo, ni treba več kot 
sedem sekund, da se spom-
nimo na tri dobre sivolase 
može, ki se gredo ves decem-
ber neke vrste darilno eko-
nomijo na terenu. Zanima-
lo nas je, kako bodo oni opra-
vili z davčnimi blagajnami, 
pa smo in bomo preverjali, 
ali kaj trenirajo na to temo. 
Pretekli konec tedna smo 
spremljali nekaj Miklavžev 
in opazili, da z blagajnami 
še niso vadili, niti na suho 
niti na mokro. Da jim šef ni 
odobril nobenih poskusnih 
davčnih blagajn, ker tako ali 
tako za Slovenijo ni nujno, 
da bodo naslednji december 
te še v veljavi. 

V skladišču na Božičko-
vi cesti 23 smo srečali tri 
Božičke, ki so pripravljali 

in sortirali darila za občine 
Šenčur, Cerklje in Komen-
da. Eden je že imel prip-
ravljeno davčno blagajno. 
»Ja, jo bom nosil s sabo, ker 
imam še vsaj polovico daril 
za poračunat©, ampak koli-
kor se spomnim lanskega 
leta, se ga bom že pri deseti 
hiši nalezu. Ne vem, kjer ti 
Šenčurjani šnopc dobijo. 
Nabasan pa nimaš kaj raču-
nov pisat, lahko samo kaj 
zaj...« Vprašali smo še dru-
ga dva, pa sta rekla, da bos-
ta račune pisala kar po sta-
rem na paragonski blokec. 
Kaj pa Dedek Mraz? Oglasili 

smo se pri tistem, ki že več 
let raznaša darila po Jeseni-
cah. »Lej, kuga naj rečem, 
tlele na Jesenicah tole z bla-
gajnam© na bo švo. Dob©r , 
sj jih bomo nucal, sam© bo 
še zmeri polovica posla švo 
mem©. Jest ne morem po 
hišah devat šunder, pa d©na r 
štet©, da se bojo otroc zbud©l 
in vid©l, da je Dedek Mraz 
prjatu od mami pa očija.« 
»Kaj pa drugo leto, ko bodo 
blagajne obvezne, vas nič ne 
skrbi, če vas bo dobil inšpek-
tor?« ga še vprašamo. »Letos 
sem zadnjič, ker grem drug© 
let© v penzijo.«

BOŽIČEK Z BLAGAJNO
Davčne blagajne bodo prihodnje leto obvezne tudi za tri dobre može, ki decembra delajo po terenu. 
Vprašali smo jih, ali že kaj trenirajo.

Prihodnje leto bodo tudi za tri dobre može obvezne  
davčne blagajne. / Fotomontaža: Schwabingen

 O zdravi prehrani
Zdravnik je pred polno dvorano predaval o zdravi prehrani.
»Hrana je tako strupena, da nas počasi ubija. Rdeče meso je 
polno antibiotikov. Gazirane sladke pijače razžirajo želodec. 
Kitajska hrana je gensko spremenjena. Prehrana s preveč 
maščobami vodi v debelost in bolezni srca in ožilja. Nihče 
se ne zaveda, da imamo vedno manj pitne vode. A obstaja 
še nekaj najbolj nevarnega od vsega, kar smo vsi že ali pa 
še bomo zaužili. Mi lahko kdo iz publike pove, katera hrana 
povzroča največ gorja in trpljenja še leta po zaužitju?«
Po nekaj trenutkih tišine se oglasi moški iz zadnje vrste:
»Poročna torta.«

Ležeči policaji
Pride Črnogorec na policijsko postajo z vzglavnikom v roki.
»Želite gospod,« ga vpraša dežurni policist.
»Pri nas na vasi se med ljudmi omenjajo neki ležeči poli-
caji, pa sem si rekel, zakaj se ne bi prijavil ...«

Najbolj priden
Miklavž je v soboto obiskal družino nekje na Gorenjskem.
»Kdo je bil najbolj priden in je naredil vse, kar je zahtevala 
mama?«
»Očka!!!!« so zavpili otroci.

Nova priložnost 
»Šoferja bom odpustil. Toliko, da me danes ni povozil!« 
se razburja direktor. »Oh, lepo vas prosim, dajte mu še 
eno priložnost,« se oglasi tajnica.

Najhitrejši psi
»Zakaj so sibirski psi najhitrejši na svetu?«
»Ker so drevesa tako zelo oddaljena eno od drugega!«

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P  F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_99
NALOGA

2 6 3 9
4 8 5 3 2
1 6 4 7

2 6 8 7
5 4 9 1
7 9 3 2

1 7 2 5
8 3 4 1 6
9 8 7

sudoku_LAZJI_15_99

REŠITEV

2 8 6 7 4 3 1 5 9
4 7 9 1 8 5 3 6 2
1 3 5 6 2 9 4 7 8
3 2 1 9 6 4 5 8 7
5 6 4 2 7 8 9 3 1
7 9 8 5 3 1 6 2 4
6 1 7 3 9 2 8 4 5
8 5 3 4 1 7 2 9 6
9 4 2 8 5 6 7 1 3

sudoku_LAZJI_15_99
NALOGA

2639
48532
1647

2687
5491
7932

1725
83416
987

sudoku_LAZJI_15_99

REŠITEV

286743159
479185362
135629478
321964587
564278931
798531624
617392845
853417296
942856713

sudoku_TEZJI_15_99
NALOGA

4 6 3 2 5
2

8 7 6 9
1 3 6 9

6 4 9 7
9 3 2

3 1 4 2
1

8 7 5 9

sudoku_TEZJI_15_99

REŠITEV

4 6 3 2 9 5 8 1 7
9 1 2 7 8 4 3 6 5
5 8 7 3 6 1 2 4 9
1 3 8 6 7 2 9 5 4
2 5 6 4 3 9 7 8 1
7 4 9 1 5 8 6 3 2
3 7 5 9 1 6 4 2 8
8 9 4 5 2 3 1 7 6
6 2 1 8 4 7 5 9 3

sudoku_TEZJI_15_99
NALOGA

46325
2

8769
1369

6497
932

3142
1

8759

sudoku_TEZJI_15_99

REŠITEV

463295817
912784365
587361249
138672954
256439781
749158632
375916428
894523176
621847593

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Vso pozornost v vsakem dnevu sproti boste posvetili 
zgolj sami sebi. Seveda boste deležni raznih očitkov, kar 
pa vam ne bo mar. Včasih ali pa vedno moramo sebe ime-
ti najraje. Razveselijo vas novice o denarju, končno.

Bik (22. 4.–20. 5.)
V vas prekipeva energija in imate je za vse dovolj. Nikar 
zopet ne pozabite, da vsake toliko časa potrebujete svoj 
mir. Če boste to zanemarili, bodo posledice negative. Čas 
bo vaš zaveznik, zato z delom nikar ne pretiravajte. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Res, da zadnje dni zvezde niso bile na vaši strani, a vse 
to se bo hitro spremenilo. Že v sredini tedna vas bo poi-
skala sreča in vse se vam bo naklonjeno, česarkoli že se 
boste lotili. Tudi na čustvenem področju boste izkoristili 
vse možnosti. 

Rak (22. 6.–22. 7.)
Prejeli boste novice o možni zamenjavi službe. Te novice 
naj vas ne preplašijo. Vsekakor je vredno razmisleka. Za 
same spremembe imate zelo ugodno obdobje. Kar se tiče 
zdravja, ne bi bilo nič narobe, če sami sebe malo razvajate.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Če ste mislili, da boste naslednje dni posvetili sami sebi, 
boste razočarani, prostega časa preprosto ne boste imeli, 
saj vas bodo prav vsi okupirali, eni s takimi, drugi z dru-
gačnimi težavami. Obiska boste veseli in sledi še prese-
nečenje. 

Devica (24. 8.–23. 9.)
Hočeš nočeš so pred vami spremembe, zaradi katerih 
vam življenje ne bo več teklo po ustaljenih tirnicah. Gle-
de financ si boste naredili nov načrt. Sprva bo res videti 
neuresničljiv, a le malo kasneje se bodo stvari občutno 
izboljšale. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Močno boste hrepeneli po ljubezni in kot po navadi vam 
bo šele v zadnjem trenutku prišlo na misel, da tudi sami 
lahko kaj naredite, namesto da samo čakate in pričakujete 
vse najlepše. Vsak je kovač svoje sreče, zato le pripravite 
nakovalo.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Iz trenutka v trenutek se vam bo spreminjalo mnenje. 
Zbegani boste vi in s tem tudi vaša okolica, saj vas takšne-
ga ne poznajo. Svoja čustva boste spravili v red in zopet 
boste vedeli, kaj si zares želite. Pomemben je samo jutri.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Zamera, ki jo držite v sebi, vam samo vedno bolj načenja 
živce. Vprašali se boste, ali je to pametno, in končno ure-
dili stare račune. Želja po uspehu vas bo gnala naprej in v 
prihodnjih dneh boste ambiciozni kot že dolgo ne.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Spoprijeli se boste s težavo, ki jo že nekaj časa prelagate. 
Prišel bo pravi trenutek, beseda bo dala besedo in sle-
di rešitev. Zadovoljni boste vi in tudi vsi drugi. Rešili se 
boste tudi starih finančnih bremen. Lepi nakupi vam ne 
uidejo. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Delovno okolje in vse, kar se vam vrti okoli denarja, boste 
uspešno rešili. Ne bo vam pa škodovalo, če se boste tu 
in tam posvetovali z ljudmi, ki so strokovnjaki na svojih 
področjih. V tem tednu bodite še bolj pozorni do ljubljene 
osebe.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
V tem tednu boste malo podlegli prehladu. Le limona 
in čaj ne bosta pomagala. Obisk pri zdravniku vam bo 
olajšal zdravljenje. Vse to ne bo nič hudega. To, da bos-
te prisiljeni poležavati, vam bo samo v korist. Nekdo se 
spomni na vas.

HOROSKOP, HUMOR

.
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Nagrade: trikrat 10 litrov vina po izbiri

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj 
in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 23. decem-
bra 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa 
pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Želimo vam srečno  
novo leto 2016!
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VINSKA KLET VIDRIH na Primskovem
Jezerska cesta 63a, 4000 Kranj,T: 04 234 18 90

Nudimo Vam odprta točena vina lastne pridelave. Zelen ( belo polsuho vino),  
cabernet sauvignon (rdeče suho vino), merlot (rdeče suho vino), pinela (belo suho 
vino), laški rizling (belo suho vino), sauvignon (belo suho vino) in rose iz sorte  
grozdja merlot (polsuho vino).

Vina so pridelana na kmetiji Vidrih Zoran in Dragica, Lože18a, 5271 Vipava. 
Obdelujeva 13 ha vinogradov in v letošnjem letu so nas obdarili z odličnim grozdjem, 
tako da so sedaj v ponudbi že nova vina letošnjega letnika. Vabimo Vas na brezplačno 
degustacijo vin. Urnik:  ponedeljek  in  torek: od 15. do 19. ure;  sreda,  četrtek  in petek: od  
9. do 12. in od 15. do 19. ure; sobota: od 8. do 12. ure; nedelje in praznike: zaprto.  
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Kitarist skupine Rolling Stones Roonie 
Wood bo pri 68. letih zopet postal očka. 
S soprogo Sally (37) namreč pričakujeta 
dvojčka, ki bosta po besedah njunega 
menedžerja na svet prijokala junija drugo 
leto. »Ni kaj dodati, presrečna in vzne-

mirjena sta ob veseli novici,« je še dodal njun predstavnik. 
Dvojčka bosta za glasbenika peti in šesti otrok, saj ima 
iz prejšnjih zakonov že štiri odrasle otroke in kar deset 
vnukov.

Dvojčka za Roonieja

Melanie Griffith (58) bo od nekdanjega 
moža Antonia Banderasa (55) prejemala 
dosmrtno 65.000 dolarjev preživnine. 
Poleg tega si delita skupne zaslužke film-
ske kariere med leti 2004 in 2014 ter hišo 
v Aspnu. To je drugi propadli zakon za 

igralca in četrti za igralko. Kljub ločitvi pa poudarjata, da 
se bodo še družili, da njihova družina ne bo nikoli umrla.

65.000 dolarjev mesečne preživnine

Po desetletnem boju z rakom na prsih 
je umrla igralka Karen Montgomery, naj-
bolj znana po vlogah v filmih Amazon 
Women on the Moon (1987), Going in 
Style  (1979) in  Coast to Coast  (1980). 
Stara je bila šestinšestdeset let. Ko se je 

kot igralka upokojila, se je posvetila režiranju filmov. Za 
seboj je pustila moža, brata in mamo.

Poslovila se je Karen Montgomery

Mediji že nekaj časa pevko Sele-
no Gomez (23) povezujejo z raz-
ličnimi moškimi, tokrat pa naj 
bi jo, po poročanju US Weekly, 
zalotili med poljubljanjem z 
Niallom Horanom (22), članom 

zasedbe One Direction. »Poljubljala sta se sredi kluba in 
skupaj preživela cel večer,« je povedal vir, ki pravi, da sta 
se obnašala kot par, ki se že nekaj časa sestaja.

Nov glasbeni par?

VRTIMO GLOBUS

Samo Lesjak

N
a predvečer 
prihoda prve-
ga izmed treh 
dobrih decem-
brskih mož, 

svetega Miklavža, je Kultur-
no društvo Bohinj v Kultur-
nem domu Jožeta Ažma-
na pripravilo tradicional-
ni, tokrat že četrti dobro-
delni koncertni večer. Tudi 
letošnja paleta nastopajo-
čih je bila barvita: na odru 
so se zvrstili ženski PZ KD 

Bohinj, Triglavske rož’ce 
KD Bohinj, PD Franc 
Urbanc, Pihalni kvintet 
Godbe Bohinj, Plesni klub 
Tržič, interpreti glasbe Elvi-
sa Presleyja skupina Sam’s 
Fever, pevki Janja Hvala in 
Anja Baš ter mnogi drugi.

Izkupiček koncerta so 
namenili dveinpolletni 
Anji Jezeršek, ki je v svo-
jem kratkem življenju pre-
stala že veliko hudega, a 
njen pogum in volja do živ-
ljenja ostajata izredno moč-
na in navdihujoča. Zaradi 
na videz nedolžnega padca 

je namreč padla v komo, iz 
katere pa se je kot prava bor-
ka prebudila po mesecu dni. 
Še vedno potrebuje stalno 
nevrofizioterapijo, kar pa 
predstavlja veliko finančno 
breme družini, ki so ji Bohi-
njci na ta način priskočili na 
pomoč. S to gesto pomoči in 
solidarnosti so vsem poda-
rili žarek upanja, obenem 
pa opozorili na problemati-
ko neurejenega in zbirokra-
tiziranega odnosa državnih 
institucij in zdravstvenih 
zavarovalnic do oseb s pose-
bnimi potrebami, ki jim je 

namenjeno vse premalo 
sredstev za človeka dostoj-
no življenje.

»Zbrali smo skoraj dva 
tisoč štiristo evrov, kar zado-
stuje za okoli šestdeset tera-
pij za malo Anjo. Pozitivna 
energija v dvorani je kar žare-
la, od začetnega »sodnikove-
ga žvižga« pa do zadnje pes-
mi Anjine sestrice Ane Luci-
je,« je po čudovitem koncer-
tnem večeru dejal karizma-
tični predsednik KD Bohinj 
Jure Sodja in se vsem obis-
kovalcem ter nastopajočim 
od srca zahvalil.

MIKLAVŽEV KONCERT 
ZA MALO ANJO
Koncertni večer v Bohinjski Bistrici je potekal v dobrodelnem duhu miklavževanja. Obiskovalci in 
nastopajoči so tokrat pomagali dveinpolletni Anji.

Vsem se je od srca zahvalila Anjina mami Anita Jezeršek, s 
pevskim nastopom pa sta navdušili Tjaša Rogelj (levo) ter 
Anjina sestra Ana Lucija. / Foto: Tina Dokl

Za tople plesne žarke na odru so poskrbeli Baletni sončki 
Plesalnice Bohinj. / Foto: Tina Dokl

Pevka Janja Hvala, katere nastop je ob klavirju spremljala 
Mojca Prus. / Foto: Tina Dokl

Ubrane pesmi in vesele melodije: Triglavske rož'ce KD 
Bohinj / Foto: Tina Dokl

Mladi harmonikar Peter Matuc ob pevki Anji Baš ter 
'slovenskem Elvisu', pevcu Samuelu Hudlu / Foto: Tina Dokl

Na slavnostnem odprtju Hiše na koncu tunela je  
nakit predstavljala Hana Kelbel, simpatična 
dvaindvajsetletna Kranjčanka, aktivna na mnogih 
področjih. Poleg študija matematike je učiteljica 
plavanja, poletja pa najraje preživlja na jadranju, kjer 
blesti tudi na tekmovanjih. / Foto: Matic Zorman

Predsednik KD Bohinj Jure Sodja v družbi dvanajstletnega 
Štefana Pekovca, za katerega so lani zbirali sredstva. Po 
uspešni operaciji v ZDA Štefan že igra nogomet ...
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
BOŽIČNI BANOVCI: 27.- 28. 12.; RADENCI: 26.–28. 12.; SILVES-
TROVANJE TERME TUHELJ: 30. 12.–2. 1.; KOPALNI IZLET OLIM-
JE: 25. 1.; TRST: 12. 1.; AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE 31. 1- 4. 2.; 
52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni na-
slov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Pomurje v rovih
Kranj – V soboto in nedeljo, 12. in 13. decembra, se bo od 11. 
do 18. ure v rovih pod starim Kranjem predstavilo Pomurje z 
vsemi svojimi dobrotami in značilnostmi.

Dan godle
Šenčur – Turistično društvo Šenčur vabi v soboto, 12. de-
cembra, na Dan godle. Godlo s krompirjem v oblicah, ki je 
šenčurska tradicionalna jed, boste lahko poskusili med 10. 
in 15. uro v klubski sobi Turističnega društva Šenčur (nad 
okrepčevalnico Alo Alo). 

Tržni dan
Tržič – Jutri, v soboto, 12. decembra, se bo ob 8. uri v sta-
rem mestnem jedru začel Tržni dan z bogato ponudbo in 
prodajo rokodelskih izdelkov iz lesa, gline in volne, domačih 
dobrot, kot sta domač sir in skuta, suhomesnatih izdelkov, 
medu in medenih izdelkov, zdravilnih čajev obutve, tekstil-
nih izdelkov ¼

Predpraznični Ta prav©  živ žav
Jesenice – Mladinski center Jesenice v sodelovanju s Srednjo 
šolo Jesenice in Gornjesavskim muzejem Jesenice vabi ot-
roke in starše v torek, 15. decembra, bo ob 17. uri v dvorano 
Kolpern na predpraznični Ta prav©  živ žav. Vstopnine ne bo.

Za otroke
Preddvor – Bralna urica v Info centru Preddvor bo jutri, v so-
boto, 12. decembra, od 10. do 11. ure. Otroci bodo prebirali 
pravljico Hlodko in po njej likovno ustvarjali.

Jezersko – Pravljična urica bo v knjižnici jutri, v soboto, 12. 
decembra, ob 10. uri.

IZLETI
Romanje po Rožnovenski poti
Brezje – Prijatelji Rožnovenske poti vabijo na adventno 
romanje po Rožnovenski poti, ki bo jutri, v soboto, 12. de-
cembra. Na romanju se bodo tokrat še posebej spomnili 
pevovodje, glasbenega pedagoga, organista in skladatelja 
Ignacija Hladnika, ki se je rodil pred sto petdesetimi leti v 
Križah pri Tržiču. Ob 8.30 bo sv. maša, takoj zatem pa bo 
zbor pred baziliko Marije Pomagaj na Brezjah. Na pot se 
boste odpravili po 12 km dolgi poti v vsakem vremenu. Ro-
manje traja predvidoma štiri ure.

PREDAVANJA
Prazniki in praznovanje – pogovor o radosti
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v ponedeljek, 14. decembra, na brezplačno preda-
vanje z naslovom Prazniki in praznovanje – pogovor o radosti. 
Začetek bo ob 16. uri v društveni pisarni v Kranju, Oldhamska 
14 (pri Vodovodnem stolpu). Predaval bo mag. Edo P. Belak.

Razstrupimo telo, hvaležno nam bo
Kranj – Vabljeni na predavanje z naslovom Razstrupimo 
telo, hvaležno nam bo, ki bo v ponedeljek, 14. decembra, ob 

18. uri v prostorih GTV – Gorenjske televizije, Oldhamska 
cesta 1a, Kranj. Predavala bo Jožica Ramšak, svetovalka na 
področju prehrane in energij.

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Krščanska Adventistična Cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 12. decembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo 
na proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Bog vedno 
naredi pravo stvar. Pogovor bo povezoval Zmago Godina.

OBVESTILA
Prikaz uporabe defibrilatorja in meritve
Sv. Jakob nad Preddvorom – Planinsko društvo Iskra Kranj in 
KO Rdeči križ Preddvor vabita na predstavitev in praktično 
usposabljanje za uporabo zunanjega avtomatskega defibrila-
torja (AED) ter meritve krvnega tlaka, sladkorja in skupnega 
holesterola, ki bodo v Koči Iskra na Jakobu v soboto, 12. de-
cembra, od 8. do približno 11. ure. Zunanji avtomatski defibri-
lator bo nameščen in v prihodnje na voljo na planinski koči. 

Srečanje ljudi, obolelih na ščitnici
Kranj – Društvo za pomoč pri obolenjih ščitnice Metuljči-
ca – skupina za samopomoč v Kranju organizira mesečno 
srečanje v ponedeljek, 14. decembra, ob 18. uri v Osnovni 
šoli Simona Jenka pri Prešernovem gaju. Vhod je z vrta. Za 
vse informacije lahko pokličete po telefonu št.: 040 276 103.

KONCERTI
Koncert v Ljudskem domu
Kranjska Gora – Jutri, v soboto, 12. decembra, se bo ob 19. 
uri v Ljudskem domu začel koncert MPZ Alpina Žiri in DPD 
Svoboda.

Koncert v Bajti
Železniki – V DKC Bajta bo v soboto, 12. decembra, koncert 
skupin Helahirn in Triko.

Prvi decembrski dobri mož 
se je poslovil. Sv. Miklavž je 
spoštovani svetnik, ki otrokom 
in tudi starejšim prinaša da-
rove. V mošenjski cerkvi je kip 
sv. Miklavža leta 1631 – tako 
v listinah – dobil svoj oltar. Po 
predelavi notranjščine cerkve so 
ga prestavili na stranski oltar. 
Tu je imel svoj prostor vse do leta 
1905. Ko je radovljiški arhitekt 
Vurnik med leti 1900 in 1910 
po tolikih letih spet prenavljal 
notranjščino cerkve, so tudi ne-
kaj kipov svetnikov zamenjali 
z novimi, stare pa so pokupili 
vaščani. Kip sv. Nikolaja je ku-
pil moj ded, ga postavil v kot v 
»hiši« in tam je še danes po 110 
letih. Sv. Miklavž je zavetnik 
mlinarjev in žagarjev, to pa 
smo imeli pri nas.
Mošenjska cerkev se prvič v 
listinah omenja leta 1154, dve 
leti kasneje jo je oglejski pa-
triarh povzdignil v župnijsko 
cerkev in bo torej prihodnje leto 

Sv. Miklavž  
in sv. Andrej

praznovala 860 let. Župnijo je 
patriarh dal v patronat grofom 
Ortenburškim. V tem času 
(ohranila se je listina iz leta 
1405) je obstajala bratovščina 
lokalnih plemičev iz Gorice, 
bratovščina sv. Nikolaja pri 
mošenjski cerkvi. Ko so Or-
tenburžani dobili patronat 
nad župnijo, so bratovščino 
prepovedali in cerkev proglasili 
za cerkev sv. Andreja, le-ta je 
tudi zavetnik Ortenburžanov.
Vse to tudi v listinah bolj do-
mnevajo. Velik vpliv pri mo-
šenjski cerkvi so imeli tudi 
Podvinski grofje, še posebno v 
14. stoletju, ko so bili lastniki 
Podvina prav Ortenburžani. 
Danes župnijo že od leta 1951 
upravljajo frančiškanski bratje 
z Brezij. Zadnji dosmrtni žu-
pnik v Mošnjah je bil nadvse 
spoštovani Franc Bleiweis, ki je 
umrl leta 1951 in je tudi poko-
pan v Mošnjah.
Naš Miklavž je našo hišo va-
roval tudi v času, ko smo bili 
izseljeni od doma v letu 1944.

Ciril Zupan, Mošnje

PREJELI SMO

Medvode – Praznično dogajanje se začenja tudi v Medvodah. 
V Zavodu za šport in turizem Medvode so pripravili številne 
dogodke, ki se bodo zvrstili med 11. in 31. decembrom. Prva 
prireditev bo danes, ko bodo ob 17.30 prižgali praznične luči. 
Dogajanje bo na Mestnem trgu pred Knjižnico Medvode. 
Zvečer bo v Kulturnem domu Medvode premiera Botrc, v 
Športni dvorani Medvode pa veliki koncert najboljših dal-
matinskih klap. Pred knjižnico bo jutri zvečer koncert sku-
pine Prevara. Dogodki bodo potekali vsak konec tedna v 
decembru, zaključili pa se bodo s silvestrovanjem v Športni 
dvorani Medvode.

V Medvodah bodo prižgali praznične luči

Mateja Rant

Bled – Za en dan v letu bodo 
na Blejskem gradu tudi letos 
oživeli pravljični junaki. Jutri 
ob 14. uri se bo mogoče v nji-
hovi družbi z Grajskega ko-
pališča skozi začarani gozd 

povzpeti na grad, kjer si bodo 
v Viteški dvorani ogledali otro-
ško baletno predstavo blejske-
ga društva Moj Klub in okrasi-
li grajsko božično drevo, ki so 
ga poimenovali Drevo prija-
teljstva. Sočasno s prireditvijo 
Pravljična pot na Blejski grad 

namreč poteka tudi akcija na 
družbenem omrežju Facebo-
ok. Okrasek s sporočilcem za 
prihodnje obiskovalce lahko 
obiskovalci pripravijo že doma 
ali pa ga dobijo pri vodnikih na 
Pravljični poti. Po lastni izbi-
ri lahko fotografijo okraska 

objavijo na Facebook strani 
Tree of friendship. Vsak obi-
skovalec Blejskega gradu si bo 
lahko od 21. decembra dalje z 
Drevesa prijateljstva izbral ok-
rasek z lepimi željami, ga od-
nesel domov in poiskal njego-
vega lastnika na Facebooku.

Na Blejski grad po pravljični poti

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Ob štiridese-
tih izvedbah mednarodnega 
otroškega tekmovanja za Po-
kal Loka so pri SK Alpetour 
februarja izdali priložnostni 
znamki, žig in ovojnico, pred 
kratkim pa je izšel tudi jubi-
lejni zbornik. Predstavili so 
ga minulo sredo na priredi-
tvi v Sokolskem domu, kjer 
so z minuto molka najprej 
počastili spomin letos umr-
lih Nuše Tome, Draga Gru-
belnika, Iva Tominca in Jane-
za Gašperšiča, zbrane pa so 
nato pozdravili predsednik 
SK Alpetour Janez Dekleva, 
nova predsednica organiza-
cijskega odbora Pokala Loka 
Barbara Kürner Čad in po-
džupan Tine Radinja.

Zbornik je ob zanimivem 
pregledu zgodovine loškega 
smučanja in tudi Pokala Loka 
predstavil Matjaž Hafner, ob 

tem pa poudaril, da so orga-
nizatorji ponosni, ker je lo-
ško tekmovanje drugo naj-
večje tekmovanje za otroške 

kategorije na svetu, saj je večji 
le Pokal Topolino. 

Zbrani so zaploskali tudi ob 
nastopu čelista in nekdanjega 

alpskega smučarja Miloša 
Mlejnika, nato pa so prisluh-
nili še pogovoru z eno zmago-
valk Pokala Loka, Tino Maze.

Štiri desetletja Pokala Loka

Člana uredniškega odbora Marjan Luževič in Matjaž Hafner ob predstavitvi zbornika / Foto: Tina Dokl



NEPREMIČNINE
HIŠE
PRODAM

STAREJŠO obnovljeno hišo v Preddvo-
ru ali menjam za stanovanje v Kranju, 
ugodno, tel.: 05/91-44/770 15004414

STAREJŠO hišo v okolici Tržiča, tel.: 
031/705-586 
 15004429

ODDAM

STAREJŠO hišo v okolici Škofje Loke, 
vrt, garaža ..., tel.: 041/693-920  
 15004351

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

UPOKOJENCEM Kokrice in osta-
lim oddam vikend apartma, samo 32 
EUR/dan, tel.: 030/619-628 
 15004430

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PISARNE na Koroški cesti (ob rondoju) 
v Kranju, tel.: 041/361-100  
 15003803

PISARNO 18 m2, na Planini, najemni-
na  200 EUR/mes. z vključenimi stro-
ški, tel.: 041/633-195  
 15004261

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15003856

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

PEUGEOT 206, letnik 2002, tel.: 
04/25-27-252 15004432

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s. p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 15003647

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

RABLJENE gume 235/45-17, 2 
kom., 205/65-16 kombi 4 x, 195/65-
15 zimske 4 x, tel.: 041/758-972  
 15004480

TEHNIKA
PODARIM

BARVNI TV Samsung, 60 cm, tel.: 
04/20-46-500 15004450

STROJI IN ORODJA
PRODAM

NEMŠKO konzolo dvigalo boy, cena 
100 EUR, tel.: 031/254-639 
 15004421
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, Vodovodni stolp, 1-sobno stanovanje 
v pritličju v izmeri 38,90 m2, zgrajeno l. 1967. 
Stanovanje obsega bivalno kuhinjo z elementi, 
dnevno-spalni prostor, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkon, klet, daljinsko ogrevanje na 
plin, ZK urejeno. Cena 56.000,00 EUR, EI: E 
(105–150kWh/m2a).
Kranj, Planina III,74,50 m2, 3-sobno v IV. nad-
str., zgrajeno l. 1986. Stanovanje obsega bival-
no kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, kabinet, 
kopalnico z WC-jem in hodnik, balkona ni. K 
stanovanju pripada tudi klet, daljinsko ogre-
vanje na plin, dvigala ni, prodamo. Cena 
95.000,00 EUR, EI: E (105–150kWh/m2a).
Kranj, Savska cesta,1-sobno stanovanje v 
pritličju v izmeri 40,73 m2, zgr. L 1927. Stanovan-
je obsega bivalno kuhinjo, dnevno-spalni pros-
tor, balkona ni, CK na plin. ZK urejeno, prodamo, 
Cena 32.000,00 EUR, EI v izdelavi.
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v 
pritličju v izmeri 115,00 m2, zgrajeno l. 2003, 
stanovanje je opremljeno in obsega predpros-
tor, dnevni prostor s kuhinjo in izhodom v atrij 
z nadstreškom, spalnico, dve otroški sobi, ko-
palnico, klet. CK na olje. K stanovanju pripada 
lastniško parkirno mesto v garaži. ZK urejeno. 
Cena 179.000,00EUR, EI: D (60–105kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 63,67 
m2, 3-sobno v III. etaži, zgrajeno l. 1950, v celoti 
obnovljeno l. 2007 – instalacije, tlaki, CK na ele-
ktriko (možnost priključitve na plin), balkon in 
klet. ZK urejeno. Možnost menjave za manjše 
stanovanje z balkonom. Stanovanje ima tudi 
svoje parkirno mesto, prodamo. Cena 61.000,00 
EUR, EI: F (150–210kWh/m2a). Kranj, Vodovod-
ni stolp, 1-sobno stanovanje v IV. nadstropju v 
izmeri 36,30 m2, zgrajeno l. 1966. Stanovanje 
obsega bivalno kuhinjo z elementi, dnevno-
spalni prostor, kopalnico z WC-jem, hodnik, 
balkona ni, CK na plin, ZK urejeno, prodamo. 
Cena 51.000,00 EUR, EI: E(105–150kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
2-sobno v III. nadstropje v izmeri 83,00 m2, zg-
rajeno l. 1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – 
inštalacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in WC, 
balkona ni, klet, dvigalo, CK na olje, ZK urejeno, 
vseljivo takoj, prodamo. Cena 85.000,00 EUR, EI 
ni potrebna (334. člen EZ-1).
STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, staro mestno jedro, 2-sobno stanova-
nje v I. nadstropju v izmeri 46,90 m2, zgrajeno l. 
1800. Stanovanje je bilo obnovljeno l. 1996 – 
instalacije in okna. Kuhinja opremljena, elek-
trično ogrevanje. Možnost vselitve takoj, odda-
mo. Cena 250,00 EUR/mes. + stroški + varščina, 
EI: E (105–150 k/Wh/m2a).
HIŠE – PRODAMO
Podbrezje,182 m2, dvojček, zgrajeno l. 1860 na 
parceli 256 m2, tlorisa 10 x 9 m , podkletena, v 
pritličju hodnik, dnevni prostor s kmečko peč-
jo, kuhinja, shramba, kabinet, WC. V nadstropju 
sta še dve sobi, ogrevanje na trda goriva, pot-
rebna obnove, ZK urejeno. Cena 140.000,00, 
EUR, EI: E (105–150kWh/m2a).
POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) – PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, počitniški 
objekt – apartma zgrajen l. 1998, obnovljen l. 
2006, opremljen (prodaja se brez audio-video 
opreme in dekorativnih elementov) s 15 m2 
lastne terase na južni, sončni strani, nahaja se v 
polkleti Doma na Kriški planini, dostop urejen, 
k apartmaju pripadata tudi dve lastniški parki-
rišči, neposredna bližina smučišča in sedežni-
ce, ZK urejeno. Cena 81.900,00 EUR, EI: E (105–
150kWh/m2a).
PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obstoje-
čega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega odre-
da in Gubčeve ulice) prodajamo parkirna mes-
ta v velikosti 12,50 m2, zgrajeno l. 2014. Cena 
pokritega parkirnega mesta znaša 9.400,00 
EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR z DDV-jem 
in vključenim daljinskim upravljalnikom. Mo-
žen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 22,00 
EUR z vključenim DDV-jem.
V večstanovanjski stavbi v Kranju, Struževo 3A, 
3D, 3E in 3F prodajamo 8 lastnih parkirnih 
mest v podzemni garaži v velikosti 12,50 m2, 
zgrajeno l. 2007. Cena parkirnega mesta znaša 
8.000,00 EUR z vključenim DDV-jem in daljin-
skim upravljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Gogalovi 
ulici (poleg trgovske šole) oddamo parkirna 
mesta v velikosti 12,50 m2, zgrajeno l. 1980. 
Možnost parkiranja takoj. Cena najema znaša 
15,00 EUR/mes. + 31,20 EUR za daljinski uprav-
ljalnik. Možnost tudi ugodnega letnega najema 
– 144 EUR na leto. Najemniki imajo možnost 
pranja avtomobila poleg garažne hiše za dopla-
čilo okoli 1,00 EUR – odvisno od porabe vode.
SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, skladišče v I. nadstr. velikosti 215 
m2, zgrajeno l. 1984, ima samostojni vhod. Do 
objekta so urejene ustrezne dovozne poti. 
Možnost okrog 15 parkirnih mest, cena 3,50 
EUR/m2/mesec skupaj s stroški.
POSLOVNI PROSTORI -– ODDAMO V NAJEM
Poslovna cona Primskovo, I. nadstr., poslovni 
prostor v izmeri 34,20 m2, razdeljen na tri pisarne, 
opremljene s pisalnimi mizami, stoli in omarami. 
Ogrevanje na pelete. V ceno so vključeni vsi obra-
tovalni stroški, parkirna mesta ob stavbi. Prostor 
je namenjen za opravljanje storitvene dejavnosti. 
Prevzem takoj. Cena 450,00 EUR/mes.
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prostora v veli-
kosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne sanitarije, CK 
na plin, k prostoroma pripadajo še 3 parkirna 
mesta, cena 5,50 EUR/m2/mesec.
PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj zahod, 
zazidljiva, v velikosti 702 m2, na sončni lokaciji, 
voda in elektrika na parceli, dostop urejen, 
možnost gradnje za stanovanjsko – poslovno 
dejavnost. Cena 95,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na parce-
lah ali v neposredni bližini, dostop urejen prek 
sosednje parcele z vpisano služnostjo, prete-
žno namenjeno za stanovanjsko, poslovno ali 
storitveno dejavnost. Cena 75,00 EUR/m2 .
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Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

www.medikoel.com

Medikoel d.o.o.,Jalnova cesta 2, Radovljica (biv{i kompleks Almire)
tel.: 04 537 85 10, 041 618 775, www.medikoel.com

SLOVENSKI IZDELKI 
ZA VSO DRU@INO, 

[E POSEBEJ ZA OTROKE

PRIMERNI 

U ÎNKOVITA in VARNA NEGA
DIHAL Z INHALATORJI

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

OLJNI grelec zraka Master 2.9 kw, 
tel.: 041/608-702 15004465

VARILNI aparat za inox, aluminij, idr. 
Moč do 300 A, tel.: 031/360-536 
 15004451

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

1 M3 suhih bukovih desk, tel.: 
041/933-205 15004404

HRASTOVE hlode, tel.: 041/347-413  
 15004448

PLOHI, deske 50 mm, smreka, suhi, 
okolica Bleda, tel.: 031/600-276 
 15004470

KUPIM

HLODOVINO hrasta in jesena, tel.: 
041/774-277 
 15004468

KVALITETNE bukove hlode, tel.: 
041/905-557 
 15004405

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15004298

DRVA, suha, mešana, hrastova in bu-
kova  ter  suhi plohi, smrekovi in hrasto-
vi, tel.: 031/426-469  
 15004321

DRVA suha bukova in mešana, lahko 
razžagana, možna dostava, ugodno, 
tel.: 040/668-920 
 15004410

LEPA suha bukova drva, tel.: 041/841-
632  
 15004406

LESENE brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 
 15004478

MEŠANA drva bukev, hrast, možna do-
stava, tel.: 041/753-542  
 15004467

SUHA bukova drva, tel.: 051/363-
123 15004403

SUHA bukova drva, 50 EUR/m3, 
možna dostava, in suhe smrekove tr-
ske, d. 33 cm, tel.: 040/201-295, 
040/979-099 15004423

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15004445

SUHA bukova drva, tel.: 031/766-
100 15004446

KUPIM

BUKOVO hlodovino - goli, pripeljano v 
Kranj, tel.: 041/705-147 15004479

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

KAVČ, kotno sedežno garnituro, dobro 
ohranjen, tel.: 040/127-244 15004433

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

PEČ na olje za centralno, tel.: 
041/821-358 15004473

GLASBILA
PRODAM

DIATONIČNO harmoniko B S A, kot 
nova, prodam ali menjam za manj-
šo C F B duri, tel.: 04/51-22-418, 
031/811-931 15004411

TROBENTO, staro 5 let, uglasitev B, 
cena 400 EUR, tel.: 031/360-536 
 15004452

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

2 PARA alpskih smuči z okovjem, dol. 
145 in 155 cm, cena 30 EUR/par, tel.: 
04/23-32-631 15004424

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 15004313

STARINE
PRODAM

STARINSKE predmete, tel.: 031/211-
936 15004440

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček in otroško posteljico 
in nekaj druge opreme, tel.: 031/425-
825 15004428

OTROŠKI voziček Quinny speedy (ko-
šara in športni del) z dodatki, nahrbtnik 
za nošenje, tel.: 040/391314  
 15004434

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia in Savski otok (ve-
lja ob nakupu dioptrijskih očal - okvir, 
stekla in montaža). Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si.  
 15004299

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MLADE mucke, tel.: 04/25-91-452  
 15004442

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MOTOKULTIVATOR serije Super spe-
cial, ročke se obrnejo, tel.: 04/25-23-
273  
 15004447

SAMOHODNI obračalnik Pottinger, 
traktorsko enoosno prikolico in »štan-
co« s pomično mizo, tel.: 041/874-
181 15004412

KUPIM

DEUTZ, lahko tudi Zetor, Ursus, Fer-
guson, Štore, Univerzal ali TV, tel.: 
031/851-485 
 15004332

TRAKTOR, lahko v okvari, in kiper pri-
kolico, tel.: 031/500-933  
 15004310

TRAKTOR Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15004334

TRAKTOR in kultivator Gorenje Muta s 
priključki ali brez, tel.: 041/235-349  
 15004458

PRIDELKI
PRODAM

BELO vino laški rizling, letnik 2014, 
cena zelo ugodna, tel.: 04/20-45-
165, 040/218-260 
 15004418

JEČMEN, tel.: 031/617-833  
 15004457

JEDILNI rdeči krompir, 5 EUR za 30 
KG, vreča, tel.: 041/293-627 
 15004416

LETOŠNJE orehe v lupini, tel.: 
040/800-278 15004427

MESO mladega bika in repo za krmo 
ali kisanje, ugodno, tel.: 041/242-
375  
 15004437

OKROGLE bale sena in otave, možna 
dostava, tel.: 041/675-453  
 15004461

OREHE v lupini, ugodno, tel.: 
031/229-004 
 15004415

SENO, otavo in licerno v kockah, tel.: 
040/616-387  
 15004471

SUHE, sveče orehe v lupini, cena 3,5 
EUR/kg, suho sadje in 2 lepa olean-
dra, tel.: 04/59-56-890 15004477

Rezultati 98. kroga – 9. decembra 2015
3, 7, 11, 13, 19, 27, 29 in 6 

Loto PLUS: 4, 14, 18, 19, 30, 32, 36 in 12
Lotko: 1 9 5 0 7 6

98. krog: Sedmice ni.
98. krog: Lotka 6 ni.
98. krog : 7 plus ni.

LOTO
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       Petek, 11. december 2015, ob 17.30 uri 
                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 

 
SOBOTNA MATINEJA 

Izvaja: Lutkovno gledališče Pupilla   
SEDEM PIK  

Sobota, 12. december  2015,  ob 10. uri                
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Nagrajenci križanke
Križanka iz GG št. 94 (24. 11.) z geslom Od Litije do Celja 
nagrajuje Danico Berce iz Škofje Loke, Brigito Jurjevec iz 
Žabnice in Danico Mertelj iz Mojstrane. Križanka iz GG št. 
95 (27. 11.) z geslom Vestina Relax pa nagrajuje Marijo Pi-
lar iz Šenčurja, Marijo Ahlin iz Radovljice in Ignaca Zavr-
šnika iz Cerkelj. Čestitke!

Nagrajenci križanke
Nagrajenci nagradne križanke Salonov pohištva Prevc, ki 
je bila objavljena v Gorenjskem glasu v petek , 17. novem-
bra, so: 1. nagrada, palični mešalnik: Janez Strel, Žiri; 2. 
vzglavnik Standard: Silva Iskra, Radovljica; 3. otroški ta-
bure KID: Marta Zaplotnik, Golnik; 4. darilni paket Prevc: 
Tilka Šenk, Kranj; 5. Darilni paket Prevc: Breda Perko, 
Lesce. Čestitke!

Novoletni koncert
Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi v nedeljo, 13. de-
cembra, ob 16. uri v Kulturni dom na Kokrici na 19. novole-
tni koncert pihalnega orkestra MO Kranj, ki bo poskrbel za 
praznično prednovoletno vzdušje v krajevni skupnosti.

PREDSTAVE

Hrup za odrom

Medvode – Predstavo, komedijo Hrup za odrom  bodo igral-
ci KUD-a Fofité še zadnjič v tem letu na odru kulturnega 
doma v Medvodah izvedli v soboto, 12. decembra, ob 20.  
uri. Predstava bo za abonma Fofitejevi gostje in za izven.

Requiem za Jezusa
Škofja Loka – Na Loškem odru bo v nedeljo, 13. decembra, 
ob 18. uri gostovala Gledališka skupina župnije Ljubljana 
Moste s predstavo Requiem za Jezusa.

Botrce
Medvode – V Kulturnem domu Medvode bo danes, v petek, 
11. decembra, ob 19. uri premiera veseloigre KUD-a Fofité z 
naslovom Botrce. Predstava je primerna za starejše od pet let.

Opalo ima vsakdo rad
Gorjuše, Bohinjska Češnjica – Kulturno društvo Rudija Jed-
retiča Ribno vabi na ogled komedije Opalo ima vsakdo rad, 
ki bo v nedeljo, 13. decembra, ob 16. uri v Gasilskem domu 
na Gorjušah, v dvorani Gasilskega doma na Bohinjski Če-
šnjici pa isti dan ob 19.30.



VINO muškat, cena 1,5 EUR/l, kraški 
teran, cena 2 EUR/l, mešano belo 
1.10 EUR/l. Zbiram naročila za dosta-
vo, tel.: 031/795-008  
 15004443

VINO cviček, možna dostava, tel.: 
031/206-874, Tone 
 15004475

VINO - cviček, modro frankinjo in me š-
ano belo, tudi za gostinske lokale, tel.: 
031/386-848  
 15004134

ZELO lepo očiščena orehova jedrca, 
cena 10 EUR/kg, tel.: 04/23-24-088, 
040/389-518  
 15004444

VZREJNE ŽIVALI
KUPIM seno in prodam kravo, spreje-
mam naročila za meso telečje ter mla-
do goveje, tel.: 04/25-51-928  
 15004476

PRODAM

2 PUJSKA, težka okoli 140 kg, doma-
ča krma, ugodno, tel.: 041/582-770  
 15004463

BIKCA in telico simentalko, težko 200 
kg in pujska za zakol, domača krma, 
tel.: 041/254-571 
 15004466

BIKCA ČB in teličko ČB/LIM, stara 14 
dni, tel.: 041/357-944  
 15004474

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred nes-
nostjo, rjave barve, pripeljemo na dom, 
tel.: 041/710-113  
 15004327

KRAVO za zakol, ekološka reja, in 
suha mešana drva ter silažne bale, 3. 
košnja, tel.: 031/343-177 
 15004422

KRAVO, staro 5 let, lahko za zakol, tel.: 
051/640-821  
 15004481

PONI žrebiček, star 8 mesecev, cena 
200 EUR, tel.: 041/714-784  
 15004464

PRAŠIČA za zakol, krmljen z domačo 
krmo, tel.: 040/565-091 
 15004417

PRAŠIČA, težkega 160 kg, na domači 
krmi, možno tudi polovico prašiča, tel.: 
040/607-507  
 15004435

PRAŠIČA za zakol, domača krma, 160 
kg, ter mlade peteline cvergeljne, tel.: 
04/25-71-084  
 15004436

PRAŠIČE, težke od 20 do 150 kg, tel.: 
031/861-766  
 15004462

PURANE za zakol, tel.: 030/360-861  
 15004454

TELICO pasme LS/LIM, v 9. mesecu 
brejosti, pašna, tel.: 040/471-916  
 15004438

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
mlečne pasme, tel.: 030/915-738 
 15004449

TELIČKO in bikca, brejo telico in 
kravo, tel.: 04/53-14-937, 031/648-
534 15004469

VISOKO brejo kravo LS-pasme, nava-
jeno paše, tel.: 041/704-697 
 
 15004425

OSTALO
PRODAM

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
in suha bukova drva, tel.: 041/225-
500 
 15004455

LESEN mesarski stol in porodno 
pripravo za pomoč pri telitvah, tel.: 
041/841-632 
 15004439

NERJAVEČE točilo za med, 4-satno, 
tel.: 031/360-536 
 15004453

ŽAGANJE v jumbo vrečah, tel.: 04/51-
82-265, 041/665-548 15004426

ŽAGOVINO za steljo, možna dostava, 
tel.: 041/695-021 
 15004456

KUPIM

KLETKO za 16 kokoši, tel.: 041/735-
991 15004413

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO sodelavca v pralnici, 
skladišču in servisu tovornih vozil. 
Zaželen izpit za viličarja, kat. C in E, 
osnovno znanje z računalnikom. Štem-
pihar Slavko, s.p., Poslovna cona A12, 
Šenčur, tel.: 041/484-041  
 15004459

V PE Kranj priučimo in zaposlimo te-
lefonistko/a za delo v telefonskem 
studiu. Delo od pon. do pet. dopol-
dan. Fantom International, d.o.o., Ul. 
mesta Grevenbroich 13, Celje, tel.: 
051/435-145 15004192

IŠČEM

IŠČEM DELO – poučevanje harmoni-
ke in prodam novo pasno uto in avto-
mobilski motor, tel.: 041/872-731 
 15004482
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Prihaja čas obdarovanj. Letos podarite

naročnino na Gorenjski glas
Gorenjski glas izhaja vsak torek in petek in v naše domove 
prinaša novice z Gorenjske.

Za več informacij, prosimo, pokličite 04/201 42 41,  
pišite na: narocnine@g-glas.si ali se pri nas na  
Bleiweisovi 4 v Kranju oglasite osebno.

Lokalna novica je kraljica
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ZAHVALA

V 62. letu starosti nas je mnogo prezgodaj zapustil naš dragi mož, 
oče, dedi, tast 

Zdravko Komurka 
Hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem, ki ste 
se poklonili njegovemu spominu, mu izkazali spoštovanje in ga 
pospremili na zadnji poti v tako velikem številu. Posebno se za-
hvaljujemo Maruši, Saši in Andreji. Hvala g. župniku, pevcem, 
nosačem, cvetličarni Urška in pogrebni službi Navček.
Za vedno ostaja v naših srcih.

Žalujoči žena Angelca, otroci Brigita, Tina, Simona in  
Matej z družinami

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage žene, mamice, mame, sestre, svaki-
nje, tete in sestrične

Marije Korošec
roj. Bolka, 1945–2015

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za vso pomoč, izrečena sožalja, darovano cvetje in 
sveče, molitve in darove za svete maše. Posebna zahvala pogreb-
ni službi Navček, pevcem okteta Klas Predoslje, gospodu kaplanu 
Blažu Dobravcu in gospodu Cirilu Isteniču za lep pogrebni obred, 
ter vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni
Milje, 24. novembra 2015 

Vsaka mama je prava mama,  
dana za srečo in na veselje.  
Prava. In ena sama.  
Za vse življenje.  
(Tone Pavček) 

ZAHVALA

 

V 68. letu nas je za vedno zapustil dragi mož, ati, stari ata, brat, stric

Janez Frantar
p. d. Golbov Janko iz Kovorja

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, so-
sedom, prijateljem, znancem, sodelavcem in društvom. Zahvala 
osebju Zdravstvenega doma Tržič in Splošne bolnišnice Jesenice. 
Hvala g. župniku za lepo opravljen pogrebni obred in Komunal-
ni službi Tržič. Posebna zahvala gasilcem iz Kovorja, govornikom, 
pevcem in glasbenikom iz Škofje Loke. 
Hvala, ker ste ga imeli radi. 

Vsi njegovi
Kovor, 2. decembra 2015

Mar prav zares odšel je tja, v neznano? 
Kako je mogel, ko smo mi še tu ...? 
Nositi moramo vsak svojo rano 
molče, da mu ne zmotimo miru.
(S. Makarovič) 

OSMRTNICA

V 80. letu se je tiho poslovil naš dragi mož, oče, dedek, brat, tast

Janez Bernik
glavnikarski mojster v pokoju

 
Od njega se bomo poslovili v soboto, 12. decembra 2015, z mašo zadušnico v cerkvi svete-

ga Jakoba ob 14.30 in pogrebom ob 15.15. Na dan pogreba bo od 9. ure dalje ležal  
v poslovilni vežici na Mestnem pokopališču v Škofji Loki. 

Žalujoči vsi njegovi 
Namesto cvetja lahko darujete v dobrodelne namene.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Žalost in hvaležnost 
lahko izrazite z objavo
osmrtnice ali zahvale
v različnih velikostih.

Naročila sprejemamo
po faksu: 04 201 42 13
ali po e-pošti:
malioglasi@g-glas.si

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 15004312

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 15004301

BARVANJE napuščev in fasad z 
lastnimi dvigali, brez uporabe odrov ali 
lestev, in ostala slikopleskarska dela, 
kvalitetno in ugodne cene. Sandi 
Ferlan, s.p., C. talcev 14, Kranj, tel.: 
041/682-166  
 15004096

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15004300

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 
 15004441

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 15004027

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15004297

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

INŠTRUKCIJE iz matematike, fizike 
in anorganske kemije. ZNALKO, Sašo 
Bedenk, s.p., Cankarjeva ul. 10, Kranj, 
tel.: 041/796-645  
 15004460

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15004302

RAZNO
PRODAM

JELKA bor, višina 200 cm, z lučkami, 
jelka bor, velikost 60 cm, nova, cena 
po dogovoru, tel.: 040/232-490 
 15004408

KOPALNI stol, kadi za namakanje sad-
ja, 750 litrov, tel.: 041/334-882  
 15004420

OVČKE kosmate, velikost 7 x 6 in 6 x 5 
cm, za jaslice, cena po dogovoru, tel.: 
040/232-490 15004409

POSIPALEC 1,5 m za posipanje cest 
in Opel Astro 1.6, letnik 1996, tel.: 
041/694-938 
 15004431

STISKALEC za pločevinke in fiksne 
vilice za bale, tel.: 041/255-636 
 15004472

UNIKATNO novo zibelko, brez poslika-
ve, tel.: 04/57-20-150, 031/211-668  
 15004407

PODARIM

PVC cisterna, 1500 litrov, 1.50 x 1.50 
m, prostostoječa, tel.: 041/211-427  
 15004419

www.gorenjskiglas.si



Anketa

Miro Duić iz Škofje Loke:

»Upokojenci želimo in pri-
čakujemo, da bodo gospo-
darski podatki, ki kažejo, da 
gre na bolje, vplivali tudi na 
višino pokojnin. Upamo, da 
bodo uskladitve čim prej zag-
ledale luč sveta.«

Albina Seršen z Jesenic:

»Usklajevanje pokojnin pri 
nas je res žalostno, lahko pa 
povem, da sem se pač mora-
la naučiti živeti s pokojnino, 
ki jo imam. Preživela sem že 
različna obdobja in se nava-
dila skromnosti.«

Janko Lavrič iz Mošenj:

»Usklajevanje pokojnin pri 
nas je slabo, zlasti v pano-
gah, kjer so bile nizke plače. 
Najnižja pokojnina naj bi bila 
okoli sedemsto evrov, mnogi 
pa dobijo precej manj in se 
komaj preživljajo.«

Viktor Bizjak iz Šenčurja:

»S svojo pokojnino sem sicer 
še kar zadovoljen, ker jo ima-
va oba z ženo, pa nekako gre. 
Vseeno pa upam, da bomo 
končno dobili, kar nam mi-
nister Erjavec že precej časa 
obljublja.«

Vilma Stanovnik

V zimskih dneh, ko so izdatki 
še višji, saj je treba poskrbe-
ti tudi za ogrevanje, mnogi 
upokojenci ugotavljajo, da 
je s pokojninami vedno težje 
preživi. Zato smo jih tokrat 
spraševali o usklajevanju po-
kojnin.

Foto: Tina Dokl

Težko čakajo 
boljše pokojnine 

Cveta Škopelja iz Škofje 
Loke:

»Upokojena sem štirinajst let 
in lahko povem, da je s pokoj-
nino vedno teže živeti. Zlasti 
zadnja leta z usklajevanjem 
nismo zadovoljni, saj je veči-
na na robu preživetja.«

vre men ska na po ved
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Večinoma bo jasno, predvsem zjutraj bo ponekod po nižinah 
megla.

Maja Bertoncelj

Medno – Predvidoma v 
prvem tednu februarja bo 
po nadvozu v Mednem po 
dveh letih znova stekel dvo-
smerni promet, so sporočili 
z Direkcije RS za infrastruk-
turo. 

Začela se bo namreč re-
konstrukcija cestnega objek-
ta čez železniško progo. Za 
izvajalca del sta bila izbrana 
Rafael, d. o. o., in SŽ-ŽGP, 
d. o. o., Pogodba je bila pod-
pisana 30. novembra. »Iz-
vajalec je bil v delo uveden 
takoj po podpisu pogodbe. 
Trenutno poteka priprava 
dokumentacije, ki jo v skla-
du z zakonodajo mora izva-
jalec dostaviti investitorju. 
Po predaji vse potrebne do-
kumentacije in pridobitvi 

dovoljenj bo izvajalec začel 
z deli na terenu. Na grad-
bišču bosta vzpostavljena 
dva montažna mostova, kar 
pomeni dvosmerna prome-
tna ureditev. Promet bo po-
tekal brez semaforjev takoj, 
ko bo postavljen prvi most. 
Načrtujemo, da bo promet 
po prvem montažnem mo-
stu stekel v prvem tednu v 
februarju. Dvosmerni pro-
met bo vzpostavljen tako, 
da bo v eno smer potekal po 
montažnem mostu, v dru-
go pa po obstoječem nadvo-
zu. Predvidoma tri tedne za 
tem bo promet stekel še po 
drugem montažnem mostu 
in začela se bo sanacija nad-
voza, bližnjega propusta ter 
ceste,« še pojasnjujejo na 
Direkciji RS za infrastruk-
turo.

Dvosmerni promet  
v Mednem že februarja

Jasna Paladin

Domžale – Slamnikarski 
muzej v Domžalah deluje tri 
leta, ob ustanovitvi pa so si 
zastavili dva cilja – zbrati in 
predstavljati bogato dedišči-
no slamnikarstva na Dom-
žalskem ter to dediščino tudi 
nadaljevati in širiti med lju-
di.

Zamisel za organizacijo te-
čaja šivanja slamnikov je pri 
njih zorela dlje časa, je ob za-
ključku tečaja povedala sode-
lavka muzeja Katarina Rus 
Krušelj, po javnem pozivu pa 
je bilo zanimanje precej več-
je od njihovih pričakovanj. 
Na prvi tečaj, ki je bil brezpla-
čen, so sprejeli dvanajst tečaj-
nic, saj imajo v muzeju le štiri 

stare šivalne stroje na elek-
trični pogon, enajst jih je »šo-
lanje« tudi uspešno zaključi-
lo. Mesec dni so na tedenskih 
srečanjih spoznavale dedi-
ščino te obrti, se učile plete-
nja kit in šivanja slamnikov, 
in vse to pod budnim očesom 
mojstrice šivanja slamnikov, 
Domžalčanke Joži Košak. 
Cilj, sešiti vsaj en slamnik, so 

dosegle, ob podelitvi priznanj 
pa so vse po vrsti priznale, da 
je šivanje slamnikov precej 
težje, kot je videti na prvi pog-
led, zato bi svoje novo znanje 
v prihodnje rade še nadgradi-
le na nadaljevalnih tečajih.

To bodo v Slamnikarskem 
muzeju skušali uresničiti 
tudi s pomočjo evropskega 
denarja.

Na tečaju šivajo slamnike
V Slamnikarskem muzeju v Domžalah so nedavno zaključili prvi tečaj šivanja slamnikov, s katerim 
dediščino slamnikarstva želijo širiti med občane. Po velikem zanimanju sodeč, jih bodo v prihodnje 
morali pripraviti še veliko.

Škofja Loka – SGP Tehnik – v stečaju je objavil drugo zave-
zujoče zbiranje ponudb za prodajo nepremičnin na območju 
obratov Stari dvor na Kidričevi cesti v Škofji Loki. Območje 
obsega skoraj 6,4 hektarja zemljišč, na katerih stojijo tudi 
različni objekti – delavnice, skladišča, pokrite nadstrešnice, 
dvorišča in platoji. Na nepremičninah ima predkupno pravico 
Občina Škofja Loka. Izhodiščna cena je 4,135 milijona evrov, 
ponudbe pa bodo zbirali dva meseca od dneva objave vabila 
na spletni strani Ajpesa.

V Tehniku zbirajo ponudbe za Stari dvor

Tržič – Občina Tržič v počastitev občinskega praznika prireja 
slavnostno akademijo jutri ob 19. uri v Kulturnem centru Tržič. 
V programu, ki ga bo povezovala Maja Tekavec, bodo nastopili 
članica Kulturnega društva Mladinsko gledališče Tržič Jana 
Kus, otroci Vrtca Tržič, učenci Glasbene šole Tržič in člani Kul-
turnega društva Folklorna skupina Karavanke. Najbolj zaslužni 
bodo prejeli občinska priznanja za leto 2015. Za slavnostnega 
občana bodo imenovali Tineta Tomazina, plaketo Občine Tržič 
bo prejel Jože Tišler, diplomi Občine Tržič pa Milan Černoga 
in Foto klub Tržič.

Občina Tržič praznuje

Domžale – Po drsališču iz umetne mase, ki stoji v Češmino-
vem parku, so v Domžalah z decembrom odprli še pokrito 
drsališče iz pravega ledu, ki se nahaja v športnem parku. Se-
zona drsanja bo tudi letos tam trajala predvidoma do konca 
februarja, in sicer od ponedeljka do petka od 15. do 19. ure, ob 
sobotah, nedeljah in praznikih ter v času počitnic pa od 10. do 
19. ure. Drsanje je za vse občane občine Domžale brezplačno.

Odprto je drsališče v Športnem parku Domžale

Udeleženke prvega tečaja šivanja slamnikov v Domžalah, ki najverjetneje ni bil zadnji.
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